Дело № 1-97 27 мая 2020 года

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

Судья Кировского районного суда Санкт-Петербурга Вецкий В.В.,

с участием помощника прокурора Кировского района Санкт-Петербурга ФИО1,

адвокатов: Кузьмина А.М., предъявившего ордер № 1817098 и удостоверение № 4373; ФИО2, предъявившего ордер № 1891163 и удостоверение № 2199; ФИО3, предъявившей ордер № 229853 и удостоверение № 229853,

подсудимых ФИО4, ФИО5, ФИО6,

переводчиков ФИО7, ФИО10,

при помощниках судьи Ильяшовой М.А., Патырнике А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО4, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в г. Киров, гражданина РФ, со средним образованием, женатого, работающего администратором у индивидуального предпринимателя, проживающего 

<

адрес>, не имеющего регистрации на территории РФ, ранее судимого: 01 марта 2016 года Московским районным судом Санкт-Петербурга по ст. 159 ч.2 УК РФ к штрафу в 20 000 рублей, штраф не оплачен,

в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст. 162 ч.3, 162 ч.4 п. «б», 30 ч.3 161 ч.3 п. «а», 161 ч.3 п. «а», 162 ч.4 п. «а» УК РФ,

ФИО12, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в Республике Азербайджан, гражданина Республики Азербайджан, холостого, со средним образованием, не работающего, проживающего в 

<

адрес>, не имеющего регистрации на территории РФ, ранее судимого: 15 апреля 2016 года мировым судьёй судебного участка № 87 Санкт-Петербурга по ст. ст. 30 ч.3, 158 ч.1 УК РФ к штрафу в сумме 8000 рублей, штраф не оплачен,

в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст. 30 ч.3, 161 ч.3 п. «а», 161 ч.3 п. «а», 162 ч.4 п. «а» УК РФ,

ФИО14, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в Республике Азербайджан, гражданина Республики Азербайджан, холостого, со средним образованием, не работающего, проживающего в 

<

адрес>, не имеющего регистрации на территории РФ, ранее не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного ст. 162 ч.4 п. «а» УК РФ,

установил:

подсудимый ФИО4 совершил разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением предметов, используемых в качестве оружия, с незаконным проникновением в иное хранилище, в крупном размере.

ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 00 минут подсудимый ФИО4, имея умысел на хищение чужого имущества, в крупном размере, путем совершения разбоя, с применением предмета, используемого в качестве оружия, с незаконным проникновением в иное хранилище, прибыл к магазину «Каприз» ИП ФИО15 №1, расположенному по адресу: 

<

адрес>, нежилое помещение общей площадью 43,9 кв.м. на 1-ом этаже, и дождался его открытия в 10 часов продавцом ФИО15 №2 (ФИО39). 

Зная, что в магазине находится только продавец ФИО15 №2, ФИО4, будучи одет для маскировки поверх летней одежды в кофту и спортивные брюки, а также надев в целях конспирации на руки перчатки, скрывая лицо большими солнцезащитными очками и кепкой-бейсболкой с длинным козырьком, имея при себе заранее приисканный для применения в ходе совершения разбоя предмет, используемый в качестве оружия, похожий на пистолет, а также заранее приисканную спортивную сумку для помещения туда похищаемого имущества, ДД.ММ.ГГГГ в период с 10 часов 00 минут до 10 часов 20 минут вошел в магазин. После чего, реализуя свой преступный умысел на совершение разбоя, ФИО4 напал на ФИО15 №2, находившуюся возле двери подсобного помещения (кладовой), а именно: держа в руке предмет похожий на пистолет, используемый в качестве оружия, стремясь своими действиями оказать на потерпевшую психологическое воздействие, подавить её волю к сопротивлению, и создать у неё убежденность в незамедлительном использовании им указанного предмета для производства выстрелов в неё, направил его в сторону ФИО15 №2, тем самым угрожая ей применением насилия, опасного для жизни и здоровья, стремительно приблизился к ней, пресек её попытку укрыться в кладовке, для чего заблокировал дверь названного помещения локтем, а затем потребовал, чтобы она прошла к витринам с золотыми ювелирными изделиями, открыла витрины и достала ювелирные изделия оттуда для передачи ему. После чего ФИО4, продолжая направлять на потерпевшую предмет, используемый в качестве оружия, сопроводил её к витринам. При этом, следуя к витринам позади потерпевшей, он заметил, как она нажала кнопку тревожной сигнализации, расположенную возле кассы, и, в отместку за эти действия, желая добиться от неё полного повиновения, рукой, в которой держал предмет, используемый в качестве оружия, похожий на пистолет, замахнулся, чтобы нанести удар ФИО15 №2 по верхней части тела, однако потерпевшая увернулась от удара. 

Применив, таким образом, предмет, используемый в качестве оружия, и подавив волю потерпевшей к сопротивлению, ФИО4 принудил ФИО15 №2, воспринявшую данные угрозы в сочетании с его агрессивными действиями как реально осуществимые, опасавшуюся за свою жизнь и здоровье, к повиновению и отказу от дальнейших попыток противодействовать нападению. 

В продолжение нападения ФИО4, учитывая то обстоятельство, что потерпевшая успела нажать кнопку тревожной сигнализации, несмотря на это, желая достигнуть преступного результата, то есть завладеть чужим имуществом, в крупном размере, отбежал от потерпевшей и, не переставая визуально контролировать её поведение, начал кулаками, а также при помощи вышеуказанного предмета, похожего на пистолет, разбивать витрины, где находились планшеты с ювелирными изделиями из золота. 

Разбив остекление двух витрин, являвшихся иными хранилищами, ФИО4 незаконно проник в них, и извлек оттуда ювелирные изделия из золота, принадлежавшие ИП ФИО15 №1:

цепь 585 артикул №., стоимостью 3939 руб.,

цепь 585 артикул №., стоимостью 15096 руб.,

цепь 585 артикул №., стоимостью 9061 руб.,

цепь 585 артикул № стоимостью 4009,50 руб.,

цепь 585 артикул № стоимостью 4104 руб.,

цепь 585 артикул №., стоимостью 10233 руб.,

цепь 585 артикул №., стоимостью 4522,50 руб.,

цепь 585 артикул №., стоимостью 6615 руб.,

цепь 585 артикул №., стоимостью 7170 руб.,

цепь 585 артикул № стоимостью 7725 руб.,

цепь 585 артикул №., стоимостью 6000 руб.,

цепь 585 артикул № стоимостью 17038 руб.,

цепь 585 артикул № стоимостью 20104 руб.,

цепь 585 артикул №., стоимостью 15876 руб.,

цепь 585 артикул № стоимостью 3793,50 руб.,

цепь 585 артикул №., стоимостью 24176 руб.,

цепь 585 артикул №., стоимостью 34317 руб.,

цепь 585 артикул №., стоимостью 17504 руб.,

цепь 585 артикул № стоимостью 6585 руб.,

цепь 585 артикул №., стоимостью 18816 руб.,

цепь 585 артикул № стоимостью 10421 руб.,

цепь 585 артикул № стоимостью 7458 руб.,

цепь 585 артикул №., стоимостью 10080 руб.,

цепь 585 артикул №., стоимостью 4900 руб.,

цепь 585 артикул №., стоимостью 5782 руб.,

цепь 585 артикул №., стоимостью 1778 руб.,

цепь 585 артикул №., стоимостью 6986 руб.,

цепь 585 артикул №., стоимостью 4410 руб.,

цепь 585 артикул №., стоимостью 4354 руб.,

цепь 585 артикул №, стоимостью 8680 руб.,

кольцо 585 артикул № стоимостью 4976 руб.,

кольцо 585 артикул № стоимостью 6016 руб.,

кольцо 585 артикул №., стоимостью 6176 руб.,

кольцо 585 артикул № стоимостью 2880 руб.,

кольцо 585 артикул №., стоимостью 2850 руб.,

кольцо 585 артикул № стоимостью 2760 руб.,

кольцо 585 артикул №., стоимостью 2626 руб.,

кольцо 585 артикул №., стоимостью 3240 руб.,

кольцо 585 артикул №., стоимостью 4116 руб.,

кольцо 585 артикул № стоимостью 3122 руб.,

кольцо 585 артикул № стоимостью 2632 руб.,

кольцо 585 артикул №., стоимостью 3038 руб.,

кольцо 585 артикул № стоимостью 2394 руб.,

кольцо 585 артикул №., стоимостью 2324 руб.,

кольцо 585 артикул № стоимостью 2324 руб.,

кольцо 585 артикул № стоимостью 2548 руб.,

кольцо 585 артикул № стоимостью 3360 руб.,

кольцо 585 артикул № стоимостью 3555 руб.,

кольцо 585 артикул № стоимостью 3105 руб.,

кольцо 585 артикул № стоимостью 3360 руб.,

кольцо 585 артикул №., стоимостью 3030руб.,

кольцо 585 артикул № стоимостью 5166 руб.,

кольцо 585 артикул № стоимостью 5222 руб.,

кольцо 585 артикул №., стоимостью 4564 руб.,

кольцо 585 артикул № стоимостью 4564 руб.,

кольцо 585 артикул № стоимостью 5222 руб.,

кольцо 585 артикул № стоимостью 4886 руб.,

кольцо 585 артикул № стоимостью 4200 руб.,

кольцо 585 артикул № стоимостью 2197 руб.,

кольцо 585 артикул № стоимостью 1781 руб.,

кольцо 585 артикул № стоимостью 2080 руб.,

кольцо 585 артикул № стоимостью 1560 руб.,

кольцо 585 артикул № стоимостью 1560 руб.,

кольцо 585 артикул № стоимостью 2093 руб.,

кольцо 585 артикул №., стоимостью 1534 руб.

Похищенное имущество общей стоимостью 418 594 рубля 50 копеек, то есть в крупном размере, а также неустановленное количество планшетов, не представляющих материальной ценности, на которых крепились данные ювелирные изделия, ФИО4 сложил в заранее приготовленную спортивную сумку и с места преступления скрылся, причинив своими действиями индивидуальному предпринимателю ФИО15 №1 материальный ущерб на общую сумму 418 594 рубля 50 копеек, то есть в крупном размере. 

Подсудимый ФИО4 совершил разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, группой лиц по предварительному сговору, с применением предметов, используемых в качестве оружия, с незаконным проникновением в иное хранилище, в особо крупном размере.

Подсудимый ФИО4, имея умысел на хищение чужого имущества, в особо крупном размере, путем совершения разбоя, с применением предметов, используемых в качестве оружия, с незаконным проникновением в иное хранилище, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, вступил в предварительный сговор на совестное совершение данного преступления с неустановленным лицом. 

Подсудимый ФИО4 совместно с неустановленным соучастником, действуя согласно преступному сговору, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, на территории 

<

адрес> Ленинградской области подыскали объект преступного посягательства- ювелирный магазин (салон) «Венец» ИП ФИО15 №3, расположенный по адресу: 

<

адрес> решив путем разбоя похитить оттуда ювелирные изделия из золота, в особо крупном размере. 

При этом ФИО4 и его соучастник разведали обстановку в указанном салоне, чтобы в процессе планируемого нападения хорошо ориентироваться на месте преступления, а также заранее приискали из неустановленного источника два предмета, используемых в качестве оружия, похожих на пистолеты, для применения их в ходе разбойного нападения; в целях конспирации приискали медицинские маски, договорившись надеть их на лица непосредственно перед нападением; заранее приискали сумку для помещения туда похищаемого имущества. Кроме того соучастники, распределяя между собой преступные роли, договорились, что руководить нападением будет ФИО4, а в остальном они будут действовать при совершении нападения одинаково активно, в том числе каждый из них будет применять в ходе нападения предмет, используемый в качестве оружия, похожий на пистолет.

Совместно определив дату и время совершения запланированного разбойного нападения, ФИО4 и неустановленный соучастник, действуя согласно преступному сговору, ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 40 минут прибыли к ювелирному магазину (салону), по адресу: 

<

адрес>, где при входе в помещение располагался магазин «Цветы» ИП ФИО15 №4, а далее, в помещении 9, располагался ювелирный магазин (салон) «Венец» ИП ФИО15 №3

Перед тем как войти в помещение названных магазинов (салона) ФИО4 и неустановленный соучастник, в дополнение к шапкам на их головах, в целях конспирации надели на лица медицинские маски, после чего, держа каждый в руке неустановленный предмет, используемый в качестве оружия, похожий на пистолет, в названное время зашли внутрь помещения, где, действуя из корыстных побуждений, с единым умыслом на хищение путем разбоя чужого имущества, в особо крупном размере, в соответствии с предварительным сговором, ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 40 минут до 18 часов 30 минут, совместно напали на ФИО15 №4 и ФИО15 №5, находившихся в магазине «Цветы», расположенном сразу при входе в помещение.

ФИО4 и неустановленный соучастник, держа каждый в руке предмет, используемый в качестве оружия, похожий на пистолет, стремясь своими действиями оказать на потерпевших психологическое воздействие, подавить их волю к сопротивлению и создать у них убежденность в незамедлительном использовании ими указанных предметов, используемых в качестве оружия, для производства выстрелов в потерпевших, направили данные предметы в сторону ФИО15 №4 и ФИО15 №5, угрожая им применением насилия, опасного для жизни и здоровья; затем соучастники стремительно приблизились к ФИО15 №4 и ФИО15 №5, после чего ФИО4, обращаясь к потерпевшим, подал команды: «Собирайтесь и идите туда! Быстрее, а то хуже будет!», указав при этом на дверной проем ювелирного магазина «Венец», где в помещении за прилавком в этот момент находилась ФИО15 №3, которая, услышав угрозу, тут же взяла в руки кнопку тревожной сигнализации. 

Продолжая свои действия ФИО4 и неустановленный соучастник, направляя предметы, используемые в качестве оружия, похожие на пистолеты, в затылки ФИО15 №4 и ФИО15 №5, следуя позади них, сопроводили потерпевших в помещение ювелирного магазина (салона) «Венец», где подталкивая их руками в спину, принудили пройти в помещение туалета. В это время ФИО15 №3 нажала кнопку тревожной сигнализации, что стало очевидно для ФИО4 и его соучастника. 

ФИО4 быстро подошел к ФИО15 №3, и напал на неё, а именно: схватил потерпевшую рукой за локоть правой руки, приставил к её правому виску предмет, используемый в качестве оружия, похожий на пистолет, после чего с силой втолкнул её в помещение туалета, где находились ФИО15 №4 и ФИО15 №5 

Применив предметы, используемые в качестве оружия, похожие на пистолеты, и подавив путём угроз их немедленного использования- производства из них выстрелов в потерпевших, волю последних к сопротивлению, ФИО4 и неустановленный соучастник принудили ФИО15 №4, ФИО15 №5 и ФИО15 №3, воспринявших данные угрозы в сочетании с агрессивными действиями нападавших, как реально осуществимые, опасавшихся за свои жизнь и здоровье, к повиновению и отказу от дальнейших попыток противодействовать нападению. 

Изолировав потерпевших ФИО4 и неустановленный соучастник, учитывая то обстоятельство, что ФИО15 №3 успела нажать кнопку тревожной сигнализации, несмотря на это, желая завладеть чужим имуществом, в особо крупном размере, начали кулаками, а также при помощи предметов, похожих на пистолеты, разбивать витрины, где находились планшеты с ювелирными изделиями из золота. 

Разбив остекление трех витрин, являвшихся иными хранилищами, ФИО4 и неустановленный соучастник совместно незаконно проникли в них, и извлекли оттуда ювелирные изделия из золота, принадлежавшие ИП ФИО15 №3:

серьги 585, весом 9,28 гр., номенклатурный №(2), 1 шт., стоимостью 14 435,50 рублей;

кольцо 585, весом 5,92 гр., номенклатурный №(1); 1 шт., стоимостью 9 220,00 рублей;

подвес 585, весом 4,4 гр., номенклатурный №(5); 1 шт., стоимостью 6 115,55 рублей;

серьги 585, весом 10,07 гр., номенклатурный №(6); 1 шт., стоимостью 13 997,20 рублей;

серьги 585, весом 8,48 гр., номенклатурный №(22); 1 шт., стоимостью 14 145,00 рублей;

кольцо 585, весом 17,5 гр., номенклатурный №(15); 1 шт., стоимостью 17235,50 рублей;

серьги 585, весом 7,09 гр., номенклатурный №(2); 1 шт., стоимостью 13 365,00 рублей;

кольцо 585, весом 4,89 гр., номенклатурный №(1); 1 шт., стоимостью 9 158,80 рублей;

серьги 585, весом 4,76 гр., номенклатурный №(8); 1 шт., стоимостью 11 027,75 рублей;

кольцо 585, весом 2,86 гр., номенклатурный №(1); 1 шт., стоимостью 6 918,33 рублей;

кольцо 585, весом 4,65 гр., номенклатурный №(2); 1 шт., стоимостью 6 975,00 рублей;

серьги 585, весом 5,37 гр., номенклатурный №(8); 1 шт., стоимостью 5 966,65 рублей;

кольцо 585, весом 3,99 гр., номенклатурный №(4); 1 шт., стоимостью 3 768,33 рублей;

серьги 585, весом 5,06 гр., номенклатурный №(3); 1 шт., стоимостью 8 292,77 рублей;

кольцо 585, весом 3,44 гр., номенклатурный №(4); 1 шт., стоимостью 5 637,75 рублей;

серьги 585, весом 6,69 гр., номенклатурный №(5); 1 шт., стоимостью 10 035,00 рублей;

подвес 585, весом 4,38 гр., номенклатурный №(3); 1 шт., стоимостью 6 034,44 рублей;

серьги 585, весом 5,78 гр., номенклатурный №(3); 1 шт., стоимостью 7 976,11 рублей;

серьги 585, весом 5,35 гр., номенклатурный №(2); 1 шт., стоимостью 6 420,00 рублей;

кольцо 585, весом 2,78 гр., номенклатурный №(3); 1 шт., стоимостью 3 333,34 рублей;

серьги 585, весом 6,27 гр., номенклатурный №(3); 1 шт., стоимостью 8 276,12 рублей;

кольцо 585, весом 3,74 гр., номенклатурный №(2); 1 шт., стоимостью 4 936,67 рублей;

серьги 585, весом 5,5 гр., номенклатурный №(12); 1 шт., стоимостью 7 002,23 рублей;

серьги 585, весом 3,95 гр., номенклатурный №(21); 1 шт., стоимостью 5 060,00 рублей;

серьги 585, весом 2,58 гр., номенклатурный №(11); 1 шт., стоимостью 3 617,21 рублей;

кольцо 585, весом 5,61 гр., номенклатурный №(3); 1 шт., стоимостью 8 882,78 рублей;

серьги 585, весом 7,1 гр., номенклатурный №(4); 1 шт., стоимостью 7 546,50 рублей;

кольцо 585, весом 4,04 гр., номенклатурный №(3); 1 шт., стоимостью 4 241,67 рублей;

колье 585, весом 3,8 гр., номенклатурный №(1); 1 шт., стоимостью 5 244,44 рублей;

серьги 585, весом 6,84 гр., номенклатурный №(1); 1 шт., стоимостью 34 182,22 рублей;

кольцо 585, весом 4,33 гр., номенклатурный №(1); 1 шт., стоимостью 19 802,78 рублей;

серьги 585, весом 3,04 гр., номенклатурный №(1); 1 шт., стоимостью 14 388,89 рублей;

серьги 585, весом 1,89 гр., номенклатурный №(10); 1 шт., стоимостью 2 523,32 рублей;

серьги 585, весом 4,06 гр., номенклатурный №(8); 1 шт., стоимостью 5 358,89 рублей;

серьги; 585, весом 1,6 гр., номенклатурный №(8); 1 шт., стоимостью 2 240,55 рублей;

подвес 585, весом 3,52 гр., номенклатурный №(1); 1 шт., стоимостью 4 927,78 рублей;

подвес 585, весом 2,00 гр., номенклатурный №(11); 1 шт., стоимостью 3 158,32 рублей;

пирсинг 585, весом 0,78 гр., номенклатурный №(8); 1 шт., стоимостью 1 340,00 рублей;

подвес 585, весом 0,9 гр., номенклатурный №(15); 1 шт., стоимостью 1 050,00 рублей;

подвес 585, весом 1,7 гр., номенклатурный №(4); 1 шт., стоимостью 2 023,89 рублей;

подвес 585, весом 1,19 гр., номенклатурный №(15); 1 шт., стоимостью 1 388,89 рублей;

подвес 585, весом 2,64 гр., номенклатурный №(6); 1 шт., стоимостью 4 097,22 рублей;

подвес 585, весом 2,6 гр., номенклатурный №(6); 1 шт., стоимостью 2 600,00 рублей;

подвес 585, весом 1,4 гр., номенклатурный №(3); 1 шт., стоимостью 1 485,00 рублей;

подвес 585, весом 1,41 гр., номенклатурный №(5); 1 шт., стоимостью 1 474,44 рублей;

серьги 585, весом 0,99 гр., номенклатурный №(1); 1 шт., стоимостью 1 666,11 рублей;

подвес 585, весом 0,65 гр., номенклатурный №(2); 1 шт., стоимостью 1 063,33 рублей;

подвес 585, весом 1,02 гр., номенклатурный №(1); 1 шт., стоимостью 1 807,78 рублей;

серьги 585, весом 1,41 гр., номенклатурный №(2); 1 шт., стоимостью 2 522,78 рублей;

серьги 585, весом 0,83 гр., номенклатурный №(3); 1 шт., стоимостью 1 373,89 рублей;

подвес 585, весом 1,8 гр., номенклатурный №(1); 1 шт., стоимостью 3 192,22 рублей;

кольцо 585, весом 3,48 гр., номенклатурный №(1); 1 шт., стоимостью 5 115,00 рублей; 

серьги 585, весом 6,81 гр., номенклатурный №(2); 1 шт., стоимостью 10 010,00 рублей;

кольцо 585, весом 6,16 гр., номенклатурный №(6); 1 шт., стоимостью 6 708,34 рублей;

серьги 585, весом 7,31 гр., номенклатурный №(1); 1 шт., стоимостью 11 500,00 рублей;

серьги 585, весом 8,98 гр., номенклатурный №(2); 1 шт., стоимостью 13 200,00 рублей;

кольцо 585, весом 6,14 гр., номенклатурный №(3); 1 шт., стоимостью 9 027,78 рублей;

подвес 585, весом 2,96 гр., номенклатурный №(4); 1 шт., стоимостью 4 416,67 рублей;

серьги 585, весом 7,49 гр., номенклатурный №(5); 1 шт., стоимостью 10 936,10 рублей;

кольцо 585, весом 4,19 гр., номенклатурный №(6); 1 шт., стоимостью 6 166,67 рублей;

серьги 585, весом 5,47 гр., номенклатурный №(9); 1 шт., стоимостью 8 222,23 рублей;

кольцо 585, весом 3,59 гр., номенклатурный №(10); 1 шт., стоимостью; 5 350,00 рублей;

серьги 585, весом 7,19 гр., номенклатурный №(7); 1 шт., стоимостью 12 583,34 рублей;

кольцо 585, весом 6,79 гр., номенклатурный №(8); 1 шт., стоимостью 10 000,00 рублей;

бусы (жемчуг) 585, весом 3,0 гр., номенклатурный №(1); 1 шт., стоимостью 5 188,89 рублей;

кольцо 585, весом 4,35 гр., номенклатурный №(2); 1 шт., стоимостью 9 728,33 рублей;

серьги 585, весом 5,64 гр., номенклатурный №(4); 1 шт., стоимостью 8 290,00 рублей;

серьги 585, весом 8,67 гр., номенклатурный №(6); 1 шт., стоимостью 12 745,00 рублей;

серьги 585, весом 2,62 гр., номенклатурный №(1); 1 шт., стоимостью 13 405,00 рублей;

цепь 585, весом 6,71 гр., номенклатурный №(1); 1 шт., стоимостью 12 775,51 рублей;

цепь 585, весом 1,9 гр., номенклатурный №(1); 1 шт., стоимостью 2 111,10 рублей; 

кольцо 585, весом 5,52 гр., номенклатурный №(11); 1 шт., стоимостью 4 986,10 рублей; 

серьги 585, весом 3,94 гр., номенклатурный №(5); 1 шт., стоимостью 6 076,00 рублей;

серьги 585, весом 2,46 гр., номенклатурный №(4); 1 шт., стоимостью 3 444,00 рублей;

кольцо 585, весом 4,07 гр., номенклатурный №(16); 1 шт., стоимостью 5 698,00 рублей;

подвеска 585, весом 0,91 гр., номенклатурный №(15); 1 шт., стоимостью 1 092,00 рублей;

серьги 585, весом 3,99 гр., номенклатурный №(4); 1 шт., стоимостью 4 588,00 рублей;

кольцо 585, весом 2,78 гр., номенклатурный №(14); 1 шт., стоимостью 3 197,00 рублей;

кольцо 585, весом 2,92 гр., номенклатурный №(14); 1 шт., стоимостью 3 358,00 рублей;

кольцо 585, весом 2,17 гр., номенклатурный №(20); 1 шт., стоимостью 2 495,00 рублей;

кольцо 585, весом 3,93 гр., номенклатурный №(18); 1 шт., стоимостью 4 520,00 рублей;

кольцо 585, весом 2,89 гр., номенклатурный №(8); 1 шт., стоимостью 3 025,00 рублей;

подвес 585, весом 2,87 гр., номенклатурный №(9); 1 шт., стоимостью 3 300,00 рублей;

подвес 585, весом 2,86 гр., номенклатурный №(8); 1 шт., стоимостью 3 432,00 рублей;

подвес; 585 весом 0,83 гр., номенклатурный №(23); 1 шт., стоимостью 913,00 рублей;

подвес 585, весом 0,82 гр., номенклатурный №(23); 1 шт., стоимостью 902,00 рублей;

подвес 585, весом 1,98 гр., номенклатурный №(17); 1 шт., стоимостью 2 673,00 рублей;

кольцо 585, весом 3,9 гр., номенклатурный №(2); 1 шт., стоимостью 5 460,00 рублей;

кольцо 585, весом 3,08 гр., номенклатурный №(1); 1 шт., стоимостью 4 312,00 рублей;

кольцо 585, весом 2,13 гр., номенклатурный №(7); 1 шт., стоимостью 2 770,00 рублей;

кольцо 585, весом 2,36 гр., номенклатурный №(15); 1 шт., стоимостью 3 068,00 рублей;

кольцо 585, весом 2,86 гр., номенклатурный №(7); 1 шт., стоимостью 3 718,00 рублей;

серьги 585, весом 4,34 гр., номенклатурный №(2); 1 шт., стоимостью 5 642,00 рублей;

серьги 585, весом 6,4 гр., номенклатурный №(16); 1 шт., стоимостью 8 960,00 рублей;

серьги 585, весом 3,94 гр., номенклатурный №(2); 1 шт., стоимостью 5 516,00 рублей;

серьги 585, весом 4,14 гр., номенклатурный №(19); 1 шт., стоимостью 5 796,00 рублей;

серьги 585, весом 5,05 гр., номенклатурный №(10); 1 шт., стоимостью 7 070,00 рублей;

серьги 585, весом 5,88 гр., номенклатурный №(6); 1 шт., стоимостью 8 232,00 рублей;

серьги 585, весом 5,67 гр., номенклатурный №(3); 1 шт., стоимостью 7 938,00 рублей;

серьги 585, весом 3,22 гр., номенклатурный №(9); 1 шт., стоимостью 4 186,00 рублей;

серьги 585, весом 5,24 гр., номенклатурный №(7); 1 шт., стоимостью 6 812,00 рублей;

серьги 585, весом 4,06 гр., номенклатурный №(29); 1 шт., стоимостью 5 278,00 рублей;

серьги 585, весом; 3,35 гр., номенклатурный №(18); 1 шт., стоимостью 4 355,00 рублей;

серьги 585, весом; 1,87 гр., номенклатурный №(10); 1 шт., стоимостью 2 431,00 рублей;

серьги 585, весом 3,37 гр., номенклатурный №(22); 1 шт., стоимостью 4 381,00 рублей;

серьги 585, весом 4,37 гр., номенклатурный №(27); 1 шт., стоимостью 5 681,00 рублей;

серьги 585, весом 3,56 гр., номенклатурный №(19); 1 шт., стоимостью 4 628,00 рублей;

серьги 585, весом 2,73 гр., номенклатурный №(21); 1 шт., стоимостью 3 550,00 рублей;

серьги 585, весом 5,44 гр., номенклатурный №(20); 1 шт., стоимостью 7 072,00 рублей;

серьги 585, весом; 5,96 гр., номенклатурный №(37); 1 шт., стоимостью 7 748,00 рублей;

серьги 585, весом 4,03 гр., номенклатурный №(6); 1 шт., стоимостью 5 239,00 рублей;

кольцо 585, весом 5,19 гр., номенклатурный №(8); 1 шт., стоимостью 6 747,00 рублей;

кольцо 585, весом 3,85 гр., номенклатурный №(15); 1 шт., стоимостью 5 005,00 рублей;

кольцо 585, весом 5,87 гр., номенклатурный №(2); 1 шт., стоимостью 7 630,00 рублей;

кольцо 585, весом 2,00 гр., номенклатурный №(28); 1 шт., стоимостью 2 600,00 рублей;

кольцо 585, весом 6,51 гр., номенклатурный №(3); 1 шт., стоимостью 8 463,00 рублей;

кольцо 585, весом 2,67 гр., номенклатурный №(15); 1 шт., стоимостью 3 470,00 рублей;

кольцо 585, весом 2,53 гр., номенклатурный №(2); 1 шт., стоимостью 3 289,00 рублей;

кольцо 585, весом 4,08 гр., номенклатурный №(47); 1 шт., стоимостью 5 304,00 рублей;

кольцо 585, весом 3,93 гр., номенклатурный №(12); 1 шт., стоимостью 5 109,00 рублей;

кольцо 585, весом 2,47 гр., номенклатурный №(10); 1 шт., стоимостью 3 271,00 рублей;

кольцо 585, весом 2,93 гр., номенклатурный №(4); 1 шт., стоимостью 3 809,00 рублей;

кольцо 585, весом 1,98 гр., номенклатурный №(8); 1 шт., стоимостью 2 574,00 рублей;

кольцо 585, весом 2,17 гр., номенклатурный №(9); 1 шт., стоимостью 2 821,00 рублей;

кольцо 585, весом 2,21 гр., номенклатурный №(5); 1 шт., стоимостью 3 094,00 рублей;

кольцо 585, весом 3,33 гр., номенклатурный №(5); 1 шт., стоимостью 4 662,00 рублей;

кольцо 585, весом 2,35 гр., номенклатурный №(1); 1 шт., стоимостью 3 290,00 рублей;

кольцо 585, весом 1,71 гр., номенклатурный №(3); 1 шт., стоимостью 2 394,00 рублей;

подвес 585, весом 1,41 гр., номенклатурный №(7); 1 шт., стоимостью 1 903,00 рублей;

подвес 585, весом 1,59 гр., номенклатурный №(20); 1 шт., стоимостью 2 146,00 рублей;

кольцо 585, весом 2,01 гр., номенклатурный №(10); 1 шт., стоимостью 2 311,00 рублей;

кольцо 585, весом 1,74 гр., номенклатурный №(3); 1 шт., стоимостью 2 001,00 рублей;

крестик 585, весом 0,24 гр., номенклатурный №(5); 1 шт., стоимостью 295,00 рублей;

подвеска 585, весом 0,62 гр., номенклатурный №(42); 1 шт., стоимостью 744,00 рублей;

подвеска 585, весом 0,29 гр., номенклатурный №(2); 1 шт., стоимостью 348,00 рублей;

пирсинг; 585, весом 0,59 гр., номенклатурный №(5); 1 шт., стоимостью 650,00 рублей;

подвеска 585, весом 1,71 гр., номенклатурный №(1); 1 шт., стоимостью 2 052,00 рублей;

подвеска 585, весом 1,65 гр., номенклатурный №(2); 1 шт., стоимостью 1 980,00 рублей;

подвеска 585, весом 1,50 гр., номенклатурный №(34); 1 шт., стоимостью 1 800,00 рублей;

подвеска 585, весом 1,49 гр., номенклатурный №(35); 1 шт., стоимостью 1 788,00 рублей;

серьги 585, весом 4,74 гр., номенклатурный №(5); 1 шт., стоимостью 5 451,00 рублей;

серьги 585, весом 5,1 гр., номенклатурный №(6); 1 шт., стоимостью 5 865,00 рублей;

серьги 585, весом 1,66 гр., номенклатурный №(9); 1 шт., стоимостью 1 909,00 рублей;

кольцо 585, весом 2,59 гр., номенклатурный №(21); 1 шт., стоимостью 3 370,00 рублей;

кольцо 585, весом 2,23 гр., номенклатурный №(10); 1 шт., стоимостью 2 564,00 рублей;

кольцо 585, весом 1,83 гр., номенклатурный №(11,2); 1 шт., стоимостью 2 105,00 рублей;

кольцо 585, весом 1,63 гр., номенклатурный №(13); 1 шт., стоимостью 1 875,00 рублей;

кольцо 585, весом 1,82 гр., номенклатурный №(9,1); 1 шт., стоимостью 2 093,00 рублей;

кольцо 585, весом 1,82 гр., номенклатурный №(12); 1 шт., стоимостью 2 093,00 рублей;

кольцо 585, весом 2,60 гр., номенклатурный №(4); 1 шт., стоимостью 2 990,00 рублей;

кольцо 585, весом 1,39 гр., номенклатурный №(15); 1 шт., стоимостью 1 598,00 рублей;

браслет 585, весом 4,49 гр., номенклатурный №(1); 1 шт., стоимостью 5 388,00 рублей;

цепь 585, весом 5,06 гр., номенклатурный №(9); 1 шт., стоимостью 6 072,00 рублей;

цепь 585, весом 2,94 гр., номенклатурный №(5); 1 шт., стоимостью 3 528,00 рублей;

цепь 585, весом 7,68 гр., номенклатурный №(9,2); 1 шт., стоимостью 9 216,00 рублей;

кольцо 585, весом 4,49 гр., номенклатурный №(1); 1 шт., стоимостью 6 286,00 рублей;

кольцо 585, весом 1,80 гр., номенклатурный №(2); 1 шт., стоимостью 8 015,00 рублей;

кольцо 585, весом 4,06 гр., номенклатурный №(6); 1 шт., стоимостью 6 000,00 рублей;

серьги 585, весом 3,69 гр., номенклатурный №(1); 1 шт., стоимостью 14 735,00 рублей;

кольцо 585, весом 3,70 гр., номенклатурный №(6); 1 шт., стоимостью 14 850,00 рублей;

кольцо 585, весом 2,24 гр., номенклатурный №(8); 1 шт., стоимостью 12 700,00 рублей;

кольцо 585, весом 2,89 гр., номенклатурный №(7); 1 шт., стоимостью 13 800,00 рублей;

подвес 585, весом 0,71 гр., номенклатурный №(19); 1 шт., стоимостью 3 875,00 рублей;

кольцо 585, весом 6,66 гр., номенклатурный №(1); 1 шт., стоимостью 66 500,00 рублей;

серьги 585, весом 4,91 гр., номенклатурный №(4); 1 шт., стоимостью 37 000,00 рублей.

Похищенное имущество общей стоимостью 1 040 984 рубля 00 копеек, то есть в особо крупном размере, а также неустановленное количество планшетов, не представляющих материальной ценности, на которых крепились данные ювелирные изделия, ФИО4 и неустановленный соучастник сложили в заранее приготовленную сумку и с места преступления скрылись, причинив своими действиями индивидуальному предпринимателю ФИО15 №3 материальный ущерб на общую сумму 1 040 984 рубля 00 копеек, то есть в особо крупном размере. 

При этом лично ФИО4 в не позднее ДД.ММ.ГГГГ вступил в предварительный сговор на совестное совершение разбоя с неустановленным лицом, распределил преступные роли, отведя себе роль руководителя разбойного нападения; подыскал объект преступного посягательства; разведал обстановку в указанном магазине (салоне); заранее приискал орудия и средства совершения преступления; определил дату и время его совершения; совместно с соучастником прибыл к указанному магазину, зашёл внутрь и напал на ФИО15 №4, ФИО15 №5 и ФИО15 №3; в ходе нападения, применяя предмет, используемый в качестве оружия, похожий на пистолет, направлял его в сторону потерпевших, тем самым угрожал им применением насилия, опасного для жизни и здоровья; требовал от потерпевших повиновения, угрожал им словесно; совместно с соучастником направлял в затылки ФИО15 №4 и ФИО15 №5 предметы, используемые в качестве оружия, похожие на пистолеты, и, подталкивая потерпевших руками в спину, сопроводил их в замкнутое помещение; схватил ФИО15 №3 рукой за локоть правой руки, приставил к её правому виску предмет, используемый в качестве оружия, похожий на пистолет, после чего с силой втолкнул её в то же помещение; совместно с соучастником кулаками, а также при помощи вышеуказанных предметов, похожих на пистолеты, разбил три витрины; незаконно проник в витрины, являвшиеся иными хранилищами, и совместно с соучастником извлек оттуда ювелирные изделия из золота, которые сложил в заранее приготовленную сумку; совместно с соучастником похитил имущество, принадлежавшее ИП ФИО15 №3 на общую сумму 1 040 984 рубля 00 копеек, то есть в особо крупном размере.

Подсудимые ФИО4 и ФИО5 совершили покушение на грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в иное хранилище, с угрозой применения насилия, не опасного для жизни и здоровья, организованной группой.

Не позднее августа 2017 года, ФИО4, желая быстрого и стабильного обогащения преступным путем, для достижения названной цели решил создать и возглавить организованную группу для систематического совершения её участниками под его (руководством на территории Санкт-Петербурга особо тяжких преступлений насильственного характера и корыстной направленности- грабежей и разбойных нападений на ювелирные магазины, с целью завладения ювелирными изделиями из драгоценных металлов, преимущественно золота, то есть дорогостоящим имуществом, в том числе в крупном и особо крупном размере.

При этом решение о необходимости создания организованной группы для совершения названных преступлений ФИО4 было принято с учетом имевшегося у него опыта совершения указанных преступлений, одно из которых он 14.08.2010 совершил самостоятельно, а второе – 28.01.2015 совершил в соучастии с неустановленным лицом, действуя с последним группой лиц по предварительному сговору. 

По убеждению ФИО4, совершение названных преступлений в составе организованной группы давало наибольшую вероятность их успешного исполнения, позволяло совершать их систематически, следуя одному заранее разработанному преступному сценарию, схеме и плану, в соответствии с четким распределением ролей между соучастниками, а также давало возможность совершать грабежи и разбои в ювелирных магазинах в отношении сразу нескольких потерпевших физических лиц, с наибольшим, в отличие от одиночного совершения таких преступлений, эффектом их запугивания, и при меньшей степени концентрации внимания потерпевших на внешности соучастников. Действовать при этом быстро и слаженно, с меньшим риском быть задержанными на месте преступления с учетом роли одного из соучастников наблюдать за окружающей обстановкой и контролировать вход в магазин, с наибольшим достижением желаемого преступного результата- хищения ювелирных изделий, в крупном и особо крупном размере. 

Кроме того, совершение преступлений в составе организованной группы, предполагавшей взаимную осведомленность соучастников о её преступной деятельности, с учетом их сплоченности, основанной на взаимном доверии, отсутствии в такой группе случайных лиц, минимизировало риск разоблачения преступной деятельности группы в целом, а также изобличения её участников в случае их задержания. 

Приняв решение о создании организованной группы, ФИО4, изначально отведя себе роль её руководителя, в процессе формирования организованной группы, решил привлечь для участия в ней ФИО5, гражданина Республики Азербайджан, не имевшего регистрации и постоянного места жительства на территории Российской Федерации, не работавшего, ранее судимого, с которым ФИО4 познакомился в 2016 году в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по СПб и ЛО, где оба содержались под стражей по уголовным делам, не связанным с совместной преступной деятельностью, поддерживал дружеские доверительные отношения, предоставлял ФИО5 возможность по прибытии из Азербайджанской Республики в Санкт-Петербург проживать у себя дома, в съемной квартире, по адресу: 

<

адрес> 

В период с августа и не позднее 17.09.2017 года, когда ФИО5 находился в Санкт-Петербурге, ФИО4 сообщил ему о своих преступных планах, и предложил ФИО5 объединиться с ним в организованную группу для совместного совершения грабежей и разбойных нападений на ювелирные магазины, под его руководством, с чем ФИО5 согласился.

Объединившись с ФИО5 в организованную группу, и таким образом создав её, ФИО4, в последующем (после неудавшегося 18.09.2017 года в названном составе организованной группы ограбления ювелирного магазина, расположенного по адресу: 

<

адрес>, и успешного совершения в названном составе организованной группы 22.09.2017 года грабежа, то есть открытого хищения имущества, в крупном размере, из ювелирного магазина, расположенного по адресу: 

<

адрес>), не позднее ДД.ММ.ГГГГ, как руководитель организованной группы, счел необходимым пополнить её состав еще одним участником, поручив ФИО5 подыскать такового. 

Выполняя поручение ФИО4, ФИО5 в названный период времени, находясь на территории Азербайджанской Республики, подыскал среди своих знакомых ФИО6, гражданина Республики Азербайджан, не имевшего регистрации на территории Российской Федерации, не работавшего, которому предложил совместно с ним поехать в Санкт-Петербург для участия в «незаконном деле», не конкретизируя цель поездки. Получив согласие ФИО6, ФИО5 оплатил последнему оформление заграничного паспорта и билет на самолет. 

Встретив ДД.ММ.ГГГГ в аэропорту ФИО5 и ФИО6, прибывших в Санкт-Петербург из Азербайджанской Республики, ФИО4 отвез и разместил их у себя по месту жительства, в съемной квартире, по адресу: 

<

адрес> где в тот же день предложил ФИО6 войти в состав организованной группы для совместного совершения с ним и ФИО5 грабежей и разбойных нападений на ювелирные магазины, под его руководством. При этом ФИО5 перевел сказанное ФИО4 ФИО6, плохо владеющему русским языком, на азербайджанский язык. ФИО6 согласился с предложением ФИО4 и тогда же добровольно вступил в организованную группу для совершения в её составе названных преступлений. 

Являясь организатором и руководителем названной устойчивой преступной группы ФИО4 определил, что преступления будут совершаться её участниками, по мере вступления каждого из них в состав организованной группы и участия в её преступной деятельности, всегда совместно, под его руководством, путем грабежей и разбойных нападений на ювелирные магазины, с применением в ходе разбойных нападений предметов, используемых в качестве оружия. 

ФИО4, как руководитель организованной группы, решил, что указанные преступления будут совершаться ими в дневное время, то есть в часы работы ювелирных магазинов, с обязательным использованием средств, затрудняющих идентификацию личности- сменной одежды, матерчатых перчаток, головных уборов с козырьками, капюшонов, медицинских масок, солнцезащитных очков, то есть предметов, скрывающих лица, которые соучастники должны надевать непосредственно перед совершением грабежей и разбойных нападений. 

Как руководитель организованной группы ФИО4 разработал преступный план совершения грабежей и разбойных нападений, согласно которому он совместно с соучастниками, действуя в различных групповых сочетаниях, должны были на территории Санкт-Петербурга подыскать объект преступного посягательства- ювелирный магазин, путем наблюдения за ним со стороны, чтобы не попасть в обзор видеокамер, изучить режим его работы для установления времени наименьшей посещаемости магазина покупателями, а также наиболее скрытные и удобные пути отхода от магазина. После определения им, как руководителем организованной группы, даты и времени совершения преступления, а также способа его совершения – грабежа либо разбоя, он и соучастник(и) из состава организованной группы, должны были совместно прибыть к объекту преступного посягательства, где по его команде совместно с ним, скрывая лица вышеназванными предметами маскировки, быстро зайти в помещение магазина. 

Далее по преступному плану ФИО4 соучастники должны были действовать в соответствии с заранее распределенными перед совершением конкретного преступления ролями, предусматривавшими выполнение ими следующих действий: наблюдение за окружающей обстановкой возле входных дверей в помещении магазина либо на улице, с целью своевременного предупреждения соучастников о возможной опасности- появлении очевидцев либо сотрудников полиции; запугивание и принуждение к повиновению потерпевших путем активных, внезапных действий и выкриков, а также путем применения в отношении потерпевших предметов, используемых в качестве оружия, похожих на пистолеты, применение которых заключалось в их направлении в сторону потерпевших, создания у последних убежденности в незамедлительном использовании данных предметов для причинения им телесных повреждений, в том числе путем производства выстрелов в случае оказания потерпевшими сопротивления и не выполнения требований нападавших, то есть угрозах применения к потерпевшим насилия, опасного для жизни и здоровья. 

Роль ФИО4 в ходе совершения преступления, помимо руководства им, внезапного вторжения в магазин и запугивания потерпевших громкими выкриками (командами: «Всем лежать!», «На пол!», «Работает СОБР!» и т.п.), всегда предусматривала разбитие при помощи заранее приисканных инструментов (молотков, гвоздодера, топора) защитных остеклений витрин, расположенных в помещении магазина, незаконное проникновение в них, извлечение оттуда ювелирных изделий с последующим помещением их в заранее приготовленные сумки (пакеты). После чего, по команде ФИО4, соучастники должны были с похищенным имуществом скрыться с места преступления, используя при этом разные, заранее предусмотренные, пути отхода, и встретиться в заранее определенном месте. 

Планируя преступную деятельность организованной группы, ФИО4 в период с августа и не позднее ДД.ММ.ГГГГ, действуя в интересах организованной группы, для облегчения совершения её участниками преступлений, не осведомляя знакомого ему Свидетель №18 о своих преступных планах, намерениях и действиях, решил использовать его навыки управления автомобилем и принадлежавший ему автомобиль с г.р.з. № в преступных целях, предложив последнему за денежное вознаграждение подвозить его и соучастников в нужное им место, а также забирать их в тех местах, которые он будет сообщать Свидетель №18 по телефону. Фактически ФИО4 решил использовать Свидетель №18 и его автомашину для быстрого прибытия соучастников к местам совершения планируемых грабежей и разбоев с необходимыми средствами и орудиями преступлений, а также для быстрого отъезда оттуда после совершения данных преступных деяний с похищенным имуществом. Свидетель №18, не осведомленный о преступном умысле ФИО4 и его соучастников, не зная об их преступных планах и намерениях, а также, не догадываясь об истинных целях указанных поездок, согласился с предложением ФИО4 

Также ФИО4 в целях конспирации преступной деятельности организованной группы, в период её функционирования, обеспечивал себя и соучастников «разовыми» мобильными телефонами и сим-картами, зарегистрированными на посторонних лиц, которые использовались в ходе подготовки к совершению преступлений для связи между соучастниками, с последующим их выбрасыванием после каждого совершенного преступления; обеспечивал себя и соучастников маскировочной одеждой (кепками с козырьками, кофтами с капюшонами, перчатками) и иными предметами маскировки (солнцезащитными очками, медицинскими масками), которые он и соучастники надевали непосредственно перед совершением преступлений для затруднения идентификации их личности; приискал и обеспечил организованную группу средствами и орудиями преступлений- строительными инструментами (молотками, гвоздодером-монтировкой, топором), при помощи которых планировалось разбивать защитные остекления витрин в ювелирных магазинах, а также совместно с ФИО5 приискал и обеспечил организованную группу предметами, используемыми в качестве оружия- 4№, иностранного производства, не относящимся к категории огнестрельного или газового оружия, пригодным для стрельбы и 4,5мм пневматическим (№, иностранного производства, не относящимся к категории огнестрельного или газового оружия, пригодным для стрельбы, сферическими пулями для пневматического оружия калибра 4,5 мм, то есть предметами, которые планировалось применять в ходе совершения разбойных нападений на ювелирные магазины для запугивания потерпевших путем угроз применения к ним насилия, опасного для жизни и здоровья- производства выстрелов в них. Кроме того, в этих же целях, ФИО4 приискал игрушечный пистолет. 

При этом о наличии указанных предметов, используемых в качестве оружия, равно как и о том, что они предназначены для применения при совершении разбойных нападений, было известно всем участникам организованной группы. 

Созданная ФИО4 для совместного совершения особо тяжких преступлений-грабежей и разбойных нападений на ювелирные магазины, преступная группа совершала преступления под его руководством в период с ДД.ММ.ГГГГ по 19 октября 2017 года включительно, характеризовалась устойчивостью и сплоченностью, основанными на стабильности состава её участников, принадлежности двух из них к одной этнической группе, длительном знакомстве между соучастниками, их взаимной осведомленности о криминальном прошлом друг друга, приятельских доверительных отношениях и тесном общении между собой, их не желании работать и отсутствии у них легального источника дохода, едином стремлении всех участников организованной группы к быстрому и стабильному обогащению преступным путем, то есть общности преступных целей, внутригрупповой слаженности и дисциплине, их совместном проживании в Санкт-Петербурге по месту жительства ФИО4 в арендуемой им квартире, одновременно являвшимся местом проведения сборов участников организованной группы, где они совместно обсуждали и планировали свою преступную деятельность, доставляли и хранили до реализации похищенное имущество, хранили средства и орудия преступлений.

Устойчивость и сплоченность организованной группы также выражалась в планировании и тщательной подготовке преступлений её участниками под руководством ФИО4; постоянстве форм и методов их преступной деятельности; согласованности действий и четком распределении ролей при совершении преступлений; решительности, дерзости и характерных способах совершения хищений; высокой степени мобильности за счет использования в деятельности организованной группы автотранспортного средства под управлением Свидетель №18, не осведомленного о преступном умысле соучастников и преступной деятельности их организованной группы; согласованном применении в ходе совершения преступлений заранее приисканных из неустановленных следствием источников предметов, используемых в качестве оружия, разработке и применении в ходе подготовки и совершения преступлений мер конспирации. Устойчивость организованной группы проявлялась, кроме того, в характере, систематичности и количестве грабежей и разбойных нападений, которые соучастники успели совершить за непродолжительный период времени, с момента создания и объединения в организованную группу, до момента задержания, то есть пресечения сотрудниками органов внутренних дел преступной деятельности их группы. 

Имущество, похищенное путем грабежей и разбоев на ювелирные магазины, ФИО4 через заранее приисканные им, неустановленные каналы сбыта, реализовывал, а вырученные денежные средства распределял между собой и соучастниками. При этом часть денежных средств, полученных от реализации похищенного имущества, ФИО4 тратил на преступные нужды организованной группы- приобретение «разовых» мобильных телефонов и сим-карт, предметов, используемых в качестве оружия, средства маскировки, оплату услуг Свидетель №18 

Участники организованной группы – ФИО4, ФИО5 и ФИО6 с момента создания организованной группы ФИО4 в период с августа 2017 года по 19 октября 2017 года включительно, по мере вступления каждого из указанных участников в состав организованной группы, совершили под руководством ФИО4 ряд грабежей и разбоев, а первоначально- покушение на грабеж. 

Так, в период с августа и не позднее ДД.ММ.ГГГГ участники организованной группы – ФИО4 и ФИО5, имея единый умысел на хищение чужого имущества, путем совершения грабежа, с незаконным проникновением в иное хранилище, с угрозой применения насилия, не опасного для жизни и здоровья, на территории Санкт-Петербурга подыскали объект преступного посягательства- ювелирный магазин «

<

данные изъяты>» ИП ФИО32, расположенный по адресу: 

<

адрес> и совместно решили открыто похитить оттуда дорогостоящие ювелирные изделия, преимущественно из золота. 

При этом ФИО4 и ФИО5 в ходе подготовки к совершению преступления путем наружного наблюдения заранее разведали обстановку в указанном магазине, чтобы в процессе планируемого грабежа хорошо ориентироваться на месте преступления, изучили местность, прилегающую к магазину; в целях конспирации и маскировки приобрели медицинские маски, приискали перчатки и одежду с капюшонами, которые планировали надеть непосредственно перед совершением преступления, а также в целях конспирации заранее приобрели мобильные телефоны и сим-карты с абонентскими номерами, зарегистрированными на посторонних лиц, которые договорились использовать в ходе подготовки к преступлению и непосредственно после совершения грабежа для связи между собой; заранее приискали молоток и топор, с помощью которых планировали разбить остекление витрин с ювелирными изделиями, для незаконного проникновения туда и хищения ювелирных изделий; приискали сумку для помещения туда похищенного имущества.

Также ФИО4, действуя в интересах организованной группы, для облегчения совершения планируемого преступления, решил использовать своего знакомого Свидетель №18 и его автомашину, чтобы быстро добраться к месту преступления, а также быстро убыть оттуда после его совершения с похищенным имуществом. 

ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время ФИО4 со своего мобильного телефона позвонил на мобильный телефон Свидетель №18, и попросил его приехать на автомобиле ДД.ММ.ГГГГ к 10 часам к станции метро «Московская» в Санкт-Петербурге, чтобы оттуда доставить его и ФИО5 к нужному им месту, где немного подождать, а после отвезти домой. Свидетель №18, не осведомленный о преступном умысле ФИО4 и ФИО5, не зная об их преступных планах и намерениях, а также, не догадываясь об истинных целях указанной поездки, согласился с предложением ФИО4 за денежное вознаграждение доставить их ДД.ММ.ГГГГ в нужные им места.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 и ФИО5, встретившись в названные время и месте с Свидетель №18, на автомашине с г.р.з. №, под управлением последнего, не позднее 10 часов 40 минут, прибыли к дому 

<

адрес>, где ФИО4 и ФИО5 высадились, при этом попросив Свидетель №18 подождать их в указанном месте. 

После чего, ДД.ММ.ГГГГ в период с 10 часов 40 минут до 11 часов 00 минут, ФИО4 и ФИО5, действуя в составе организованной группы, с единым умыслом на совершение грабежа, то есть открытого хищения чужого имущества, заранее спланировав данное преступление и распределив между собой преступные роли, прошли к месту планируемого преступления- ювелирному магазину «Золото 585» ИП ФИО32, расположенному по адресу: 

<

адрес>, где осмотрелись, применили средства маскировки- надели медицинские маски, перчатки, капюшоны, и, по команде ФИО4, стремительно направились к входу в магазин, намереваясь при входе туда, высказать работникам магазина угрозы применением насилия, не опасного для жизни и здоровья, разбить молотком и топором остекление витрин магазина, незаконно проникнуть в названные иные хранилища и открыто похитить оттуда дорогостоящие ювелирные изделия, преимущественно из золота, принадлежавшие ИП ФИО32, которые были размещены на тот момент в витринах. Согласно проведенной инвентаризации в витринах магазина на указанный момент находились изделия из золота с драгоценными и полудрагоценными камнями, следующих наименований и стоимости: 

Серьги номенклатурный №, 1 шт., весом 1,908 гр., стоимостью 3217,57 руб.;

цепь УЛИТКА 18,0 (№) номенклатурный №, 1 шт., весом 3,293 гр., стоимостью 5383,43 руб.;

кольцо с жемчугом 17.5 номенклатурный №; 1 шт., весом 2,793 гр., стоимостью 4771,00 руб.;

кольцо с жемчугом 18.5 номенклатурный №; 1 шт., весом 2,756 гр., стоимостью 4707,00 руб.;

кольцо с белым жемчугом 15.5 номенклатурный №; 1 шт., весом 2,163 гр., стоимостью 3696,00 руб.;

кольцо с белым жемчугом 16.5 номенклатурный №; 1 шт., весом 2,133 гр., стоимостью 3646,00 руб.;

кольцо с гранатом 16.0 номенклатурный №; 1 шт., весом 2,030 гр., стоимостью 3631,00 руб.;

кольцо с раух-топазом 16.5 номенклатурный №; 1 шт., весом 3,090 гр., стоимостью 5523,00 руб.;

серьги продольные с розовым жемчугом и кварцем номенклатурный №; 1 шт., весом 2,367 гр., стоимостью 3867,00 руб.;

крест алмазная гравировка номенклатурный №; 1 шт., весом 1,236 гр., стоимостью 1947,95 руб.;

крест алмазная гравировка номенклатурный №; 1 шт., весом 1,063 гр., стоимостью 1675,30 руб.;

средняя цепь Лав 3.40 45.0 номенклатурный №; 1 шт., весом 4,088 гр., стоимостью 6631,14 руб.;

кольцо 18.0 номенклатурный №; 1 шт., весом 1,214 гр., стоимостью 2049,22 руб.;

кольцо 18.0 номенклатурный №; 1 шт., весом 1,314 гр., стоимостью 2062,52 руб.;

кольцо алмазная гравировка родир. 20.0 номенклатурный №; 1 шт., весом 1,661 гр., стоимостью 2761,52 руб.;

серьги с гранатом и бриллиантом номенклатурный №; 1 шт., весом 3,892 гр., стоимостью 11874,00 руб.;

серьги с бриллиантом номенклатурный №; 1 шт., весом 2,193 гр., стоимостью 14771,00 руб.;

серьги с бриллиантом номенклатурный №; 1 шт., весом 3,203 гр., стоимостью 12492,00 руб.;

серьги с сапфиром и бриллиантами номенклатурный №; 1 шт., весом 3,114 гр., стоимостью 11067,00 руб.;

серьги с аметистом и бриллиантами номенклатурный №; 1 шт., весом 3,121 гр., стоимостью 10071,00 руб.;

серьги с аметистом и бриллиантами номенклатурный №; 1 шт., весом 3,504 гр., стоимостью 13043,00 руб.;

серьги с жемчугом и бриллиантами номенклатурный №; 1 шт., весом 2,216 гр., стоимостью 8137,00 руб.;

серьги с топазом и бриллиантами номенклатурный №; 1 шт., весом 3,586 гр., стоимостью 12012,00 руб.;

браслет с жемчугом и золотым шариком 19.0 номенклатурный №; 1 шт., весом 15,429 гр., стоимостью 2349,00 руб.;

цепь № номенклатурный №; 1 шт., весом 1,959 гр., стоимостью 2076,82 руб.;

кольцо с бриллиантами 16.0 номенклатурный №; 1 шт., весом 1,501 гр., стоимостью 5576,00 руб.;

кольцо с бриллиантами 17.0 номенклатурный №; 1 шт., весом 1,905 гр., стоимостью 6780,00 руб.;

серьги с бриллиантами номенклатурный №; 1 шт., весом 2,842 гр., стоимостью 16001,00 руб.;

серьги с бриллиантами номенклатурный №; 1 шт., весом 2,040 гр., стоимостью 9947,00 руб.;

кольцо с бриллиантом № номенклатурный №; 1 шт., весом 1,803 гр., стоимостью 10311,00 руб.;

серьги с бриллиантами номенклатурный №; 1 шт., весом 3,120 гр., стоимостью 10932,00 руб.;

кольцо с бриллиантом номенклатурный №; 1 шт., весом 2,890 гр., стоимостью 15142,00 руб.;

кольцо с бриллиантами и жемчугом 18 номенклатурный №; 1 шт., весом 2,270 гр., стоимостью 5570,00 руб.;

обручальное кольцо ДК, 19,5 (ш2) номенклатурный №; 1 шт., весом 1,143 гр., стоимостью 1805,38 руб.;

кольцо обручальное гладкое БК, 19 (ш6) номенклатурный №; 1 шт., весом 2,676 гр., стоимостью 4473,15 руб., 

а всего на общую сумму 240 000 рублей. 

Подбежав к входной двери магазина, ФИО4 и ФИО5 с силой стали дергать за ручку двери, пытаясь ворваться в помещение магазина с целью грабежа. Однако, преступление не было доведено ФИО4 и ФИО5 до конца по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку их преступные намерения и действия стали очевидны для охранника магазина ФИО16, который, поняв по внешнему виду соучастников и их действиям, что они рвутся в магазин с целью ограбления, незамедлительно нажал кнопку тревожной сигнализации, таким образом включив звуковые сигналы, и, автоматически заблокировав входную дверь в магазин. При этом ФИО16, находясь в помещении магазина, чтобы исключить возможность проникновения туда ФИО4 и ФИО5, дополнительно удерживал входную дверь за ручку, в то время как соучастники, видя через дверное стекло ФИО16, удерживавшего двери в запертом состоянии, осознавая, что их преступные действия для него очевидны, несмотря на это, рывками пытались открыть дверь, чтобы попасть в магазин с целью совершения грабежа. Не сумев проникнуть в помещение магазина, а также, услышав звуки сигнализации, чтобы избежать задержания, соучастники вынуждены были с места преступления скрыться, не доведя преступление до конца по не зависящим от них обстоятельствам.

При этом лично ФИО4 не позднее августа 2017 года, решил создать и возглавить организованную группу для систематического совершения её участниками под его руководством на территории Санкт-Петербурга грабежей и разбойных нападений на ювелирные магазины, с целью завладения ювелирными изделиями из драгоценных металлов, преимущественно золота, то есть дорогостоящим имуществом, в том числе в крупном и особо крупном размере; в период с августа по сентябрь 2017 года подыскал ФИО5 и привлек его к участию в организованной группе; объединившись с ФИО5, создал организованную группу; не позднее 13.10.2017, как руководитель организованной группы, счел необходимым пополнить её состав еще одним участником, поручив ФИО5 подыскать такового; 13.10.2017 пополнил состав организованной группы новым участником- ФИО6, которого подыскал ФИО5; разместил участников организованной группы для проживания и проведения сборов их преступной группы у себя по месту жительства в съемной квартире; определил направление преступной деятельности организованной группы и объекты преступных посягательств; разработал план и схему совершения грабежей и разбойных нападений на ювелирные магазины; подыскал и обеспечил участников организованной группы орудиями и средствами совершения преступлений, в том числе предметами, используемыми в качестве оружия, средствами конспирации и маскировки, средствами мобильной связи, автотранспортом с водителем, не осведомленным о преступной деятельности группы; обеспечил у себя по месту жительства в съемной квартире место для хранения указанных средств и орудий преступлений; заранее подыскал каналы сбыта похищенного имущества; осуществлял руководство преступной деятельностью организованной группы и её участников; подыскивал объекты преступных посягательств; определял дату и время совершения конкретных преступлений; распределял преступные роли участников организованной группы перед совершением грабежей и разбойных нападений; организовывал и непосредственно участвовал в грабежах и разбойных нападениях, выполняя в ходе их совершения руководящую роль; реализовывал похищенное имущество через заранее подысканные каналы сбыта; распределял между участниками организованной группы денежные средства, вырученные от реализации похищенного имущества; не позднее 17 сентября 2017 года подыскал в качестве объекта преступного посягательства ювелирный магазин, расположенный по адресу: 

<

адрес> осуществил наблюдение за ним; принял решение о совершении открытого хищения (грабежа) ювелирных изделий из витрин данного магазина, с незаконным проникновением в указанные иные хранилища, со словесными угрозами применением насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении работников магазина; распределил между собой и ФИО5 преступные роли; определил дату и время совершения грабежа; заранее договорился с Свидетель №18, не осведомленным о преступных намерениях участников организованной группы, о доставлении их на автомобиле к месту планируемого преступления, а также об отвозе их домой после совершения преступления; заранее приискал и взял с собой на преступление средства его совершения – молоток, топор и сумку; перед преступлением применил средства маскировки- надел медицинскую маску, перчатки, капюшон; совместно с соучастником прибыл к указанному ювелирному магазину и дал команду ФИО5 к началу совершения грабежа- вторжению в магазин, где на тот момент в витринах находились ювелирные изделия из золота на сумму 240 000 рублей; совместно с ФИО5 подбежал к входной двери магазина и, осознавая, что его и соучастника преступные действия очевидны для охранника ФИО16, заблокировавшего и удерживавшего руками дверь изнутри, несмотря на это, с силой стал дергать за ручку двери, пытаясь ворваться в помещение магазина с целью грабежа. Однако, выполнив указанные умышленные действия, непосредственно направленные на совершение грабежа, преступление не довел до конца по не зависящим от него и соучастника обстоятельствам, поскольку, услышав звук сигнализации, вынужден был скрыться с места преступления, чтобы избежать задержания.

При этом лично ФИО5 в период с августа и не позднее ДД.ММ.ГГГГ, согласился с предложением ФИО4 стать участником организованной группы для систематического совершения в её составе под руководством ФИО4 на территории Санкт-Петербурга грабежей и разбойных нападений на ювелирные магазины, с целью завладения ювелирными изделиями из драгоценных металлов, преимущественно золота, то есть дорогостоящим имуществом, в том числе в крупном и особо крупном размере; не позднее ДД.ММ.ГГГГ, выполняя указание ФИО4, подыскал на территории Азербайджанской Республики для участия в организованной группе ФИО6, организовал его прибытие в Санкт-Петербург, оплатил ему оформление заграничного паспорта и билет на самолет; ДД.ММ.ГГГГ познакомил ФИО6 с ФИО4, перевел для ФИО6 с русского на азербайджанский язык предложение ФИО4 вступить в состав организованной группы для совместного совершения грабежей и разбойных нападений на ювелирные магазины, совместно с ФИО4 получил согласие ФИО6 на участие в организованной группе и совместное совершение названных преступлений; разместился для проживания и участия в сборах организованной преступной группы в Санкт-Петербурге по месту жительства ФИО4; согласился действовать в соответствии с разработанными ФИО4 планом и схемой совершения грабежей и разбойных нападений на ювелирные магазины; совместно с ФИО4 приискал и обеспечил организованную группу предметами, используемыми в качестве оружия- пневматическими пистолетами; подыскивал объекты преступных посягательств; непосредственно участвовал под руководством ФИО4 в грабежах и разбойных нападениях, выполняя отведенную ему в этих преступлениях роль; получал от ФИО4 причитающуюся ему преступную долю после реализации ФИО4 похищенного имущества; не позднее ДД.ММ.ГГГГ подыскал в качестве объекта преступного посягательства ювелирный магазин, расположенный по адресу: 

<

адрес> осуществил наблюдение за ним; согласился с предложением ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ в период с 10 часов 40 минут до 11 часов 00 минут совершить открытое хищение (грабеж) ювелирных изделий из витрин данного магазина, с незаконным проникновением в указанные иные хранилища, со словесными угрозами применением насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении работников магазина; перед преступлением применил средства маскировки- надел медицинскую маску, перчатки, капюшон; совместно с ФИО4 прибыл к указанному ювелирному магазину и по команде ФИО4 к началу совершения грабежа- вторжению в магазин, где на тот момент в витринах находились ювелирные изделия из золота на сумму 240 000 рублей, совместно с ФИО4 подбежал к входной двери магазина и, осознавая, что его и соучастника преступные действия очевидны для охранника ФИО16, заблокировавшего и удерживавшего руками дверь изнутри, несмотря на это, пытался ворваться в помещение магазина с целью грабежа. Однако, выполнив указанные умышленные действия, непосредственно направленные на совершение грабежа, преступление не довел до конца по не зависящим от него и соучастника обстоятельствам, поскольку, услышав звук сигнализации, вынужден был скрыться с места преступления, чтобы избежать задержания.

Подсудимые ФИО4 и ФИО5 совершили грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в иное хранилище, с угрозой применения насилия, не опасного для жизни и здоровья, в крупном размере, организованной группой.

Не позднее августа 2017 года, ФИО4, желая быстрого и стабильного обогащения преступным путем, для достижения названной цели решил создать и возглавить организованную группу для систематического совершения её участниками под его (руководством на территории Санкт-Петербурга особо тяжких преступлений насильственного характера и корыстной направленности- грабежей и разбойных нападений на ювелирные магазины, с целью завладения ювелирными изделиями из драгоценных металлов, преимущественно золота, то есть дорогостоящим имуществом, в том числе в крупном и особо крупном размере.

При этом решение о необходимости создания организованной группы для совершения названных преступлений ФИО4 было принято с учетом имевшегося у него опыта совершения указанных преступлений, одно из которых он ДД.ММ.ГГГГ совершил самостоятельно, а второе – ДД.ММ.ГГГГ совершил в соучастии с неустановленным лицом, действуя с последним группой лиц по предварительному сговору. 

По убеждению ФИО4, совершение названных преступлений в составе организованной группы давало наибольшую вероятность их успешного исполнения, позволяло совершать их систематически, следуя одному заранее разработанному преступному сценарию, схеме и плану, в соответствии с четким распределением ролей между соучастниками, а также давало возможность совершать грабежи и разбои в ювелирных магазинах в отношении сразу нескольких потерпевших физических лиц, с наибольшим, в отличие от одиночного совершения таких преступлений, эффектом их запугивания, и при меньшей степени концентрации внимания потерпевших на внешности соучастников. Действовать при этом быстро и слаженно, с меньшим риском быть задержанными на месте преступления с учетом роли одного из соучастников наблюдать за окружающей обстановкой и контролировать вход в магазин, с наибольшим достижением желаемого преступного результата- хищения ювелирных изделий, в крупном и особо крупном размере. 

Кроме того, совершение преступлений в составе организованной группы, предполагавшей взаимную осведомленность соучастников о её преступной деятельности, с учетом их сплоченности, основанной на взаимном доверии, отсутствии в такой группе случайных лиц, минимизировало риск разоблачения преступной деятельности группы в целом, а также изобличения её участников в случае их задержания. 

Приняв решение о создании организованной группы, ФИО4, изначально отведя себе роль её руководителя, в процессе формирования организованной группы, решил привлечь для участия в ней ФИО5, гражданина Республики Азербайджан, не имевшего регистрации и постоянного места жительства на территории Российской Федерации, не работавшего, ранее судимого, с которым ФИО4 познакомился в 2016 году в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по СПб и ЛО, где оба содержались под стражей по уголовным делам, не связанным с совместной преступной деятельностью, поддерживал дружеские доверительные отношения, предоставлял ФИО5 возможность по прибытии из Азербайджанской Республики в Санкт-Петербург проживать у себя дома, в съемной квартире, по адресу: 

<

адрес> 

В период с августа и не позднее ДД.ММ.ГГГГ, когда ФИО5 находился в Санкт-Петербурге, ФИО4 сообщил ему о своих преступных планах, и предложил ФИО5 объединиться с ним в организованную группу для совместного совершения грабежей и разбойных нападений на ювелирные магазины, под его руководством, с чем ФИО5 согласился.

Объединившись с ФИО5 в организованную группу, и таким образом создав её, ФИО4, в последующем (после неудавшегося ДД.ММ.ГГГГ в названном составе организованной группы ограбления ювелирного магазина, расположенного по адресу: 

<

адрес>, и успешного совершения в названном составе организованной группы ДД.ММ.ГГГГ грабежа, то есть открытого хищения имущества, в крупном размере, из ювелирного магазина, расположенного по адресу: 

<

адрес> не позднее ДД.ММ.ГГГГ, как руководитель организованной группы, счел необходимым пополнить её состав еще одним участником, поручив ФИО5 подыскать такового. 

Выполняя поручение ФИО4, ФИО5 в названный период времени, находясь на территории Азербайджанской Республики, подыскал среди своих знакомых ФИО6, гражданина Республики Азербайджан, не имевшего регистрации на территории Российской Федерации, не работавшего, которому предложил совместно с ним поехать в Санкт-Петербург для участия в «незаконном деле», не конкретизируя цель поездки. Получив согласие ФИО6, ФИО5 оплатил последнему оформление заграничного паспорта и билет на самолет. 

Встретив ДД.ММ.ГГГГ в аэропорту ФИО5 и ФИО6, прибывших в Санкт-Петербург из Азербайджанской Республики, ФИО4 отвез и разместил их у себя по месту жительства, в съемной квартире, по адресу: 

<

адрес>, где в тот же день предложил ФИО6 войти в состав организованной группы для совместного совершения с ним и ФИО5 грабежей и разбойных нападений на ювелирные магазины, под его руководством. При этом ФИО5 перевел сказанное ФИО4 ФИО6, плохо владеющему русским языком, на азербайджанский язык. ФИО6 согласился с предложением ФИО4 и тогда же добровольно вступил в организованную группу для совершения в её составе названных преступлений. 

Являясь организатором и руководителем названной устойчивой преступной группы ФИО4 определил, что преступления будут совершаться её участниками, по мере вступления каждого из них в состав организованной группы и участия в её преступной деятельности, всегда совместно, под его руководством, путем грабежей и разбойных нападений на ювелирные магазины, с применением в ходе разбойных нападений предметов, используемых в качестве оружия. 

ФИО4, как руководитель организованной группы, решил, что указанные преступления будут совершаться ими в дневное время, то есть в часы работы ювелирных магазинов, с обязательным использованием средств, затрудняющих идентификацию личности- сменной одежды, матерчатых перчаток, головных уборов с козырьками, капюшонов, медицинских масок, солнцезащитных очков, то есть предметов, скрывающих лица, которые соучастники должны надевать непосредственно перед совершением грабежей и разбойных нападений. 

Как руководитель организованной группы ФИО4 разработал преступный план совершения грабежей и разбойных нападений, согласно которому он совместно с соучастниками, действуя в различных групповых сочетаниях, должны были на территории Санкт-Петербурга подыскать объект преступного посягательства- ювелирный магазин, путем наблюдения за ним со стороны, чтобы не попасть в обзор видеокамер, изучить режим его работы для установления времени наименьшей посещаемости магазина покупателями, а также наиболее скрытные и удобные пути отхода от магазина. После определения им, как руководителем организованной группы, даты и времени совершения преступления, а также способа его совершения – грабежа либо разбоя, он и соучастник(и) из состава организованной группы, должны были совместно прибыть к объекту преступного посягательства, где по его команде совместно с ним, скрывая лица вышеназванными предметами маскировки, быстро зайти в помещение магазина. 

Далее по преступному плану ФИО4 соучастники должны были действовать в соответствии с заранее распределенными перед совершением конкретного преступления ролями, предусматривавшими выполнение ими следующих действий: наблюдение за окружающей обстановкой возле входных дверей в помещении магазина либо на улице, с целью своевременного предупреждения соучастников о возможной опасности- появлении очевидцев либо сотрудников полиции; запугивание и принуждение к повиновению потерпевших путем активных, внезапных действий и выкриков, а также путем применения в отношении потерпевших предметов, используемых в качестве оружия, похожих на пистолеты, применение которых заключалось в их направлении в сторону потерпевших, создания у последних убежденности в незамедлительном использовании данных предметов для причинения им телесных повреждений, в том числе путем производства выстрелов в случае оказания потерпевшими сопротивления и не выполнения требований нападавших, то есть угрозах применения к потерпевшим насилия, опасного для жизни и здоровья. 

Роль ФИО4 в ходе совершения преступления, помимо руководства им, внезапного вторжения в магазин и запугивания потерпевших громкими выкриками (командами такого типа: «Всем лежать!», «На пол!», «Работает СОБР!» и т.п.), всегда предусматривала разбитие при помощи заранее приисканных инструментов (молотков, гвоздодера, топора) защитных остеклений витрин, расположенных в помещении магазина, незаконное проникновение в них, извлечение оттуда ювелирных изделий с последующим помещением их в заранее приготовленные сумки (пакеты). После чего, по команде ФИО4, соучастники должны были с похищенным имуществом скрыться с места преступления, используя при этом разные, заранее предусмотренные, пути отхода, и встретиться в заранее определенном месте. 

Планируя преступную деятельность организованной группы, ФИО4 в период с августа и не позднее ДД.ММ.ГГГГ, действуя в интересах организованной группы, для облегчения совершения её участниками преступлений, не осведомляя знакомого ему Свидетель №18 о своих преступных планах, намерениях и действиях, решил использовать его навыки управления автомобилем и принадлежавший ему автомобиль с г.р.з. № в преступных целях, предложив последнему за денежное вознаграждение подвозить его и соучастников в нужное им место, а также забирать их в тех местах, которые он будет сообщать Свидетель №18 по телефону. Фактически ФИО4 решил использовать Свидетель №18 и его автомашину для быстрого прибытия соучастников к местам совершения планируемых грабежей и разбоев с необходимыми средствами и орудиями преступлений, а также для быстрого отъезда оттуда после совершения данных преступных деяний с похищенным имуществом. Свидетель №18, не осведомленный о преступном умысле ФИО4 и его соучастников, не зная об их преступных планах и намерениях, а также, не догадываясь об истинных целях указанных поездок, согласился с предложением ФИО4 

Также ФИО4 в целях конспирации преступной деятельности организованной группы, в период её функционирования, обеспечивал себя и соучастников «разовыми» мобильными телефонами и сим-картами, зарегистрированными на посторонних лиц, которые использовались в ходе подготовки к совершению преступлений для связи между соучастниками, с последующим их выбрасыванием после каждого совершенного преступления; обеспечивал себя и соучастников маскировочной одеждой (кепками с козырьками, кофтами с капюшонами, перчатками) и иными предметами маскировки (солнцезащитными очками, медицинскими масками), которые он и соучастники надевали непосредственно перед совершением преступлений для затруднения идентификации их личности; приискал и обеспечил организованную группу средствами и орудиями преступлений- строительными инструментами (молотками, гвоздодером-монтировкой, топором), при помощи которых планировалось разбивать защитные остекления витрин в ювелирных магазинах, а также совместно с ФИО5 приискал и обеспечил организованную группу предметами, используемыми в качестве оружия- 4,5мм пневматическим №, иностранного производства, не относящимся к категории огнестрельного или газового оружия, пригодным для стрельбы и 4,5мм пневматическим (№, иностранного производства, не относящимся к категории огнестрельного или газового оружия, пригодным для стрельбы, сферическими пулями для пневматического оружия калибра 4,5 мм, то есть предметами, которые планировалось применять в ходе совершения разбойных нападений на ювелирные магазины для запугивания потерпевших путем угроз применения к ним насилия, опасного для жизни и здоровья- производства выстрелов в них. Кроме того, в этих же целях, ФИО4 приискал игрушечный пистолет. 

При этом о наличии указанных предметов, используемых в качестве оружия, равно как и о том, что они предназначены для применения при совершении разбойных нападений, было известно всем участникам организованной группы. 

Созданная ФИО4 для совместного совершения особо тяжких преступлений-грабежей и разбойных нападений на ювелирные магазины, преступная группа совершала преступления под его руководством в период с ДД.ММ.ГГГГ по 19 октября 2017 года включительно, характеризовалась устойчивостью и сплоченностью, основанными на стабильности состава её участников, принадлежности двух из них к одной этнической группе, длительном знакомстве между соучастниками, их взаимной осведомленности о криминальном прошлом друг друга, приятельских доверительных отношениях и тесном общении между собой, их не желании работать и отсутствии у них легального источника дохода, едином стремлении всех участников организованной группы к быстрому и стабильному обогащению преступным путем, то есть общности преступных целей, внутригрупповой слаженности и дисциплине, их совместном проживании в Санкт-Петербурге по месту жительства ФИО4 в арендуемой им квартире, одновременно являвшимся местом проведения сборов участников организованной группы, где они совместно обсуждали и планировали свою преступную деятельность, доставляли и хранили до реализации похищенное имущество, хранили средства и орудия преступлений.

Устойчивость и сплоченность организованной группы также выражалась в планировании и тщательной подготовке преступлений её участниками под руководством ФИО4; постоянстве форм и методов их преступной деятельности; согласованности действий и четком распределении ролей при совершении преступлений; решительности, дерзости и характерных способах совершения хищений; высокой степени мобильности за счет использования в деятельности организованной группы автотранспортного средства под управлением Свидетель №18, не осведомленного о преступном умысле соучастников и преступной деятельности их организованной группы; согласованном применении в ходе совершения преступлений заранее приисканных из неустановленных следствием источников предметов, используемых в качестве оружия, разработке и применении в ходе подготовки и совершения преступлений мер конспирации. Устойчивость организованной группы проявлялась, кроме того, в характере, систематичности и количестве грабежей и разбойных нападений, которые соучастники успели совершить за непродолжительный период времени, с момента создания и объединения в организованную группу, до момента задержания, то есть пресечения сотрудниками органов внутренних дел преступной деятельности их группы. 

Имущество, похищенное путем грабежей и разбоев на ювелирные магазины, ФИО4 через заранее приисканные им, неустановленные каналы сбыта, реализовывал, а вырученные денежные средства распределял между собой и соучастниками. При этом часть денежных средств, полученных от реализации похищенного имущества, ФИО4 тратил на преступные нужды организованной группы- приобретение «разовых» мобильных телефонов и сим-карт, предметов, используемых в качестве оружия, средства маскировки, оплату услуг Свидетель №18 

Участники организованной группы – ФИО4, ФИО5 и ФИО6 с момента создания организованной группы ФИО4 в период с августа 2017 года по 19 октября 2017 года включительно, по мере вступления каждого из указанных участников в состав организованной группы, совершили под руководством ФИО4 ряд грабежей и разбоев, а первоначально- покушение на грабеж. 

Так, в период с августа по сентябрь 2017 года, не позднее ДД.ММ.ГГГГ участники организованной группы ФИО4 и ФИО5, имея единый умысел на хищение чужого имущества, в крупном размере, путем совершения грабежа, с незаконным проникновением в иное хранилище, с угрозой применения насилия, не опасного для жизни и здоровья, на территории Санкт-Петербурга подыскали объект преступного посягательства- ювелирный магазин «Золото 585» ИП ФИО32, расположенный по адресу: 

<

адрес>, и совместно решили открыто похитить оттуда ювелирные изделия из золота, в крупном размере. 

При этом ФИО4 и ФИО5 в ходе подготовки к совершению преступления путем наружного наблюдения заранее разведали обстановку в указанном магазине, чтобы в процессе планируемого грабежа хорошо ориентироваться на месте преступления, изучили местность, прилегающую к магазину, заранее определили пути отхода с места преступления, а также заранее приискали средства и орудия преступления: пластмассовый игрушечный пистолет, который планировали в случае необходимости применить при ограблении для запугивания потерпевших, в последующем отказавшись от данных действий и не воспользовавшись им при совершении грабежа; в целях конспирации и маскировки приобрели в аптеке медицинские маски, приискали перчатки и одежду с капюшонами, которые планировали надеть непосредственно перед совершением преступления, а также в целях конспирации заранее приобрели мобильные телефоны и сим-карты с абонентскими номерами, зарегистрированными на посторонних лиц, которые договорились использовать в ходе подготовки к преступлению и непосредственно после совершения грабежа для связи между собой; заранее приискали молоток и топор, с помощью которых планировали разбить остекление витрин с ювелирными изделиями, для незаконного проникновения туда и хищения ювелирных изделий; приискали сумку для помещения туда похищаемого имущества. Указанные средства и орудия преступления, с целью уничтожения улик, ФИО4 и ФИО5 договорились после совершения грабежа выбросить. 

Кроме того, ФИО4, действуя как руководитель организованной группы, заранее разработал план совершения преступления и распределил между собой и ФИО5 преступные роли, согласно которым руководить преступлением должен был ФИО4, как и выполнять в нём наиболее активную роль. Преступным планом предусматривалось, что ФИО4 и ФИО5 по прибытию к месту планируемого преступления, некоторое время совместно будут наблюдать за магазином «Золото 585» ИП ФИО32, после чего, выждав наиболее благоприятный момент, когда в магазине не будет покупателей, наденут средства маскировки и подойдут к магазину. Далее ФИО5 должен будет встать возле входа в магазин для наблюдения за окружающей обстановкой, а ФИО4 пройдет в помещение магазина, где напугает и принудит продавцов к повиновению, после чего молотком и топором разобьет остекление витрин, незаконно проникнет в них и открыто похитит оттуда ювелирные изделия из золота, в крупном размере, которые поместит в заранее приготовленную сумку. Отходить с места преступления соучастники договорились разными, заранее намеченными путями, после чего встретиться в условленном месте. 

Разработав план совершения преступления, и распределив между собой и ФИО5 преступные роли, ФИО4, как руководитель организованной группы, определил дату и время совершения грабежа – ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время. 

Также ФИО4, действуя в интересах организованной группы, для облегчения совершения планируемого преступления, решил использовать своего знакомого Свидетель №18 и его автомашину, чтобы быстро добраться к месту преступления, а также быстро убыть оттуда после его совершения с похищенным имуществом. 

ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время ФИО4 со своего мобильного телефона позвонил на мобильный телефон Свидетель №18, и попросил его приехать на автомобиле ДД.ММ.ГГГГ к 10 часам к станции метро «Московская», чтобы оттуда доставить его и ФИО5 к нужному им месту, а после забрать их с места, которое он укажет по мобильному телефону. Свидетель №18, не осведомленный о преступном умысле ФИО4 и ФИО5, не зная об их преступных планах и намерениях, а также, не догадываясь об истинных целях указанной поездки, согласился с предложением ФИО4 за денежное вознаграждение доставить их ДД.ММ.ГГГГ в нужные им места.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 и ФИО5, встретившись около 10 часов 30 минут в названном месте с Свидетель №18, на автомашине №, под управлением последнего, не позднее 11 часов 30 минут прибыли к месту, расположенному между домами 28 и 30 по 

<

адрес>, где ФИО4 и ФИО5 высадились, а Свидетель №18 уехал, договорившись с ФИО4 подъехать по его телефонному звонку к месту, которое тот укажет.

После чего ФИО4 и ФИО5, действуя согласно преступному плану, совместно прошли к магазину по адресу: 

<

адрес>, и, находясь неподалеку некоторое время наблюдали за обстановкой возле него. Дождавшись благоприятного для совершения преступления момента, когда в магазине находились только два продавца- ФИО15 №7 и ФИО15 №6, по команде ФИО4, оба, надев на себя средства маскировки- медицинские маски, капюшоны, перчатки, подошли к дверям магазина. 

Далее, в период с 12 часов 00 минут до 12 часов 25 минут, ФИО4, действуя согласно распределенным ролям, быстро зашёл в помещение магазина, а ФИО5 остался возле входной двери, откуда вел наблюдение за окружающей обстановкой, будучи готов в случае возникновения непредвиденных ситуаций, могущих привести к их (соучастников) разоблачению - появления очевидцев или сотрудников полиции, своевременно предупредить об этом ФИО4 

В свою очередь ФИО4, зайдя в помещение магазина, быстро прошёл в торговый зал, где за витринными стойками находились продавцы ФИО15 №7 и ФИО15 №6, и, действуя согласованно и заодно с ФИО5, с единым умыслом на открытое хищение чужого имущества, в крупном размере, выполняя свою роль в преступлении, чтобы напугать потерпевших, принудить их к повиновению и путем психологического воздействия парализовать их волю к возможному сопротивлению, громко крикнул: «Всем на пол!», тем самым угрожал потерпевшим применением насилия, не опасного для жизни и здоровья. 

ФИО15 №7 и ФИО15 №6, с учетом внешнего вида ФИО4 (в маске, капюшоне, перчатках) и стремительности движений, восприняли выкрик ФИО4 как реальную угрозу применением насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении них, в связи с чем, опасаясь её реализации, выполнили требование ФИО4, - легли на пол, успев при этом нажать кнопки тревожной сигнализации, в том числе звуковой.

ФИО4, несмотря на звук сигнализации, осознавая, что его и ФИО5, стоявшего возле дверей, действия очевидны для потерпевших, желая довести свой и соучастника преступный умысел до конца, для достижения совместного преступного результата, с помощью заранее приготовленных топора и молотка разбил поочередно защитное остекление двух витрин, являющихся иными хранилищами, незаконно проник в них, и извлек оттуда следующие ювелирные изделия из золота, принадлежавшие ИП ФИО32:

цепь ФИО17 45 (ПОЛН; 1,20; 585 КР) весом 2,668 гр., номенклатурный №, 1 шт., стоимостью 4 171,70 руб.;

цепь Нонна 50 (ПУСТ; 0,50; 585 КР) весом 3,273 гр., номенклатурный №, 1 шт., стоимостью 5 179,21 руб.;

цепь Якорь 45 (ПОЛН; 0,35; 585 КР) весом 2,196 гр., номенклатурный №, 1 шт., стоимостью 3 389,90 руб.;

цепь Ромб 45 (ПОЛН; 0,40; 585 КР) весом 4,082 гр., номенклатурный №; 1 шт., стоимостью 6 382,64 руб.;

цепь Нонна 45 (ПОЛН; 0,40; 585 КР) весом 3,890 гр., номенклатурный №; 1 шт., стоимостью 6 042,05 руб.;

цепь Нонна 50 (ПУСТ; 0,60; 585 2ЦВ) весом 5,201 гр., номенклатурный №; 1 шт., стоимостью 8 340,28 руб.;

цепь Якорь 45,0 (ПУСТ; d 0,60; 585 КР) весом 3,028 гр., номенклатурный №; 1 шт., стоимостью 4 830,01 руб.;

цепь Ромб 45 (ПУСТ; d 0,40; 585 КР) весом 1,867 гр., номенклатурный №; 1 шт., стоимостью 2 985,99 руб.;

цепь Бисмарк 50 (ПОЛН; 0,45; 585 КР) весом 7,438 гр., номенклатурный №; 1 шт., стоимостью 11 666,35 руб.;

цепь Сингапур 45 (ПОЛН; 0,30; 585 КР) весом 2,459 гр., номенклатурный №; 1 шт., стоимостью 3 681,14 руб.;

цепь Сингапур 45 (ПОЛН; 0,25; 585 КР) весом 1,735 гр., номенклатурный №; 1 шт., стоимостью 2 722,24 руб.;

цепь Нонна 45 (ПОЛН; 0,35; 585 КР) весом 3,428 гр., номенклатурный №; 1 шт., стоимостью 5 360,04 руб.;

цепь Сингапур 45 (ПУСТ; 0,38; 585 КР) весом 2,312 гр., номенклатурный №; 1 шт., стоимостью 3 697,71 руб.;

цепь Ромб 50 (ПУСТ; 0,60; 585 КР) весом 5,248 гр., номенклатурный №; 1 шт., стоимостью 8 371,17 руб.;

цепь Ромб 50 (ПОЛН; 0,60; 585 КР) весом 8,624 гр., номенклатурный №; 1 шт., стоимостью 13 393,85 руб.;

цепь Нонна 45 (ПУСТ; 0,50; 585 2ЦВ) весом 3,264 гр., номенклатурный №; 1 шт., стоимостью 5 286,68 руб.;

цепь Нонна 50 (ПУСТ; 0,50; 585 2ЦВ) весом 3,600 гр., номенклатурный №; 1 шт., стоимостью 5 736,95 руб.;

цепь Нонна 45 (ПУСТ; 0,40; 585 КР) весом 1,900 гр., номенклатурный №; 1 шт., стоимостью 3 091,91 руб.;

цепь Нонна 50,0 (ПУСТ; d 0,50; 585 2ХЦВ) весом 3,704 гр., номенклатурный №; 1 шт., стоимостью 5 999,34 руб.;

цепь Нонна 50,0 (ПУСТ; d 0,50; 585 КР) весом 3,545 гр., номенклатурный №; 1 шт., стоимостью 5 705,76 руб.;

цепь Нонна 50 (ПУСТ; 0,70; 585 КР) весом 7,224 гр., номенклатурный №; 1 шт., стоимостью 11 584,34 руб.;

цепь Ромб 45 (ПУСТ; 0,30; 585 КР) весом 1,153 гр., номенклатурный №; 1 шт., стоимостью 1 859,69 руб.;

цепь Ромб 45 (ПУСТ; 0,40; 585 2ЦВ) весом 1,792 гр., номенклатурный №; 1 шт., стоимостью 2 902,49 руб.;

цепь Ромб 45 (ПУСТ; 0,40; 585 КР) весом 2,661 гр., номенклатурный №; 1 шт., стоимостью 4 282,94 руб.;

цепь Ромб 50 (ПУСТ; 0,40; 585 КР) весом 2,904 гр., номенклатурный №; 1 шт., стоимостью 4 674,06 руб.;

цепь Ромб 50 (ПУСТ; d 0,60; 585 КР) весом 6,811 гр., номенклатурный №; 1 шт., стоимостью 10 922,06 руб.;

цепь Улитка 50,0 (ПУСТ; d 0,60; 585 2ХЦВ) весом 4,607 гр., номенклатурный №; 1 шт., стоимостью 7 434,59 руб.;

цепь Нонна 45 (ПУСТ; d 0,50; 585 КР) весом 2,929 гр., номенклатурный №; 1 шт., стоимостью 4 684,51 руб.;

цепи Ромб 50 (ПУСТ; d 0,40; 585 КР) в количестве 3 шт., каждая весом 3,79 гр., стоимостью 6019,97 руб., а всего общей стоимостью 18 059,91 руб., номенклатурный №;

цепь Нонна 45 (ПУСТ; 0,40; 585 КР) весом 2,287 гр., номенклатурный №; 1 шт., стоимостью 3 706,14 руб.;

цепь Ромб 50 (ПУСТ; 0,50; 585 КР) весом 3,341 гр., номенклатурный №; 1 шт., стоимостью 5 286,81 руб.;

цепь б/у, весом 12,110 гр., номенклатурный №; 1 шт., стоимостью 11 020,00 руб.;

цепь б/у, весом 24,300 гр., номенклатурный №; 1 шт., стоимостью 23 199,00 руб.;

цепь б/у, весом 24,620 гр., номенклатурный №; 1 шт., стоимостью 23 465,50 руб.;

цепь б/у, весом 47,970 гр., номенклатурный №; 1 шт., стоимостью 45 697,00 руб.;

цепь б/у, весом 29,200 гр., номенклатурный №; 1 шт., стоимостью 28 401,00 руб.;

цепь б/у, весом 29,850 гр., номенклатурный №; 1 шт., стоимостью 31 638,00 руб.;

цепь б/у, весом 29,370 гр., номенклатурный №; 1 шт., стоимостью 31 132,00 руб.;

цепь б/у, весом 29,250 гр., номенклатурный №; 1 шт., стоимостью 29 834,00 руб.;

цепь б/у, весом 20,130 гр., номенклатурный №; 1 шт., стоимостью 21 394,00 руб.;

цепь б/у, весом 21,200 гр., номенклатурный №; 1 шт., стоимостью 23 450,00 руб.;

цепь б/у, весом 25,300 гр., номенклатурный №; 1 шт., стоимостью 33 541,00 руб.;

кольцо б/у, весом 4,550 гр., номенклатурный №; 1 шт., стоимостью 5 194,00 руб.;

цепь б/у, весом 28,120 гр., номенклатурный №; 1 шт., стоимостью 31 674,00 руб.;

кольцо б/у, весом 6,690 гр., номенклатурный №; 1 шт., стоимостью 5 744,00 руб.;

цепь б/у, весом 19,610 гр., номенклатурный №; 1 шт., стоимостью 29 415,00 руб.;

кольцо б/у, весом 1,980 гр., номенклатурный №; 1 шт., стоимостью 3 267,00 руб.;

цепь б/у, весом 3,850 гр., номенклатурный №; 1 шт., стоимостью 5 580,00 руб.;

цепь б/у, весом 18,040 гр., номенклатурный №; 1 шт., стоимостью 26 148,79 руб.;

цепь б/у, весом 4,400 гр., номенклатурный №; 1 шт., стоимостью 6 894,00 руб.;

цепь б/у, весом 4,850 гр., номенклатурный №; 1 шт., стоимостью 6 305,00 руб.;

кольцо б/у, весом 3,160 гр., номенклатурный №; 1 шт., стоимостью 4 108,00 руб.;

кольцо б/у, весом 3,070 гр., номенклатурный №; 1 шт., стоимостью 3 812,00 руб.;

кольцо б/у, весом 5,610 гр., номенклатурный №; 1 шт., стоимостью 7 641,00 руб.;

кольцо б/у, весом 3,270 гр., номенклатурный №; 1 шт., стоимостью 5 124,00 руб.;

кольцо б/у, весом 1,000 гр., номенклатурный №; 1 шт., стоимостью 1 550,00 руб.;

кольцо б/у, весом 2,070 гр., номенклатурный №; 1 шт., стоимостью 2 753,00 руб.;

кольцо б/у, весом 1,120 гр., номенклатурный №; 1 шт., стоимостью 1 500,00 руб.;

кольцо б/у, весом 4,120 гр., номенклатурный №; 1 шт., стоимостью 5 356,00 руб.;

кольцо б/у, весом 2,570 гр., номенклатурный №; 1 шт., стоимостью 4 027,00 руб.;

кольцо б/у, весом 1,150 гр., номенклатурный №; 1 шт., стоимостью 1 495,00 руб.;

кольцо б/у, весом 2,360 гр., номенклатурный №; 1 шт., стоимостью 3 304,00 руб.;

кольцо б/у, весом 3,680 гр., номенклатурный №; 1 шт., стоимостью 5 650,32 руб.;

кольцо б/у, весом 8,660 гр., номенклатурный №; 1 шт., стоимостью 11 691,00 руб.;

кольцо-печатка с недрагоценными вставками б/у, весом 5,100 гр., номенклатурный №; 1 шт., стоимостью 7 140,00 руб.;

кольцо б/у, весом 2,140 гр., номенклатурный №; 1 шт., стоимостью 3 210,00 руб.;

кольцо б/у, весом 4,470 гр., номенклатурный №; 1 шт., стоимостью 6 443,00 руб.;

кольцо б/у, весом 1,500 гр., номенклатурный №; 1 шт., стоимостью 2 100,00 руб.;

цепь б/у, весом 14,440 гр., номенклатурный №; 1 шт., стоимостью 21 300,00 руб.;

кольцо б/у, весом 5,030 гр., номенклатурный №; 1 шт., стоимостью 6 604,00 руб.;

колье с драгоценными вставками б/у, весом 11,460 гр., номенклатурный №; 1 шт., стоимостью 16 617,00 руб.;

кольцо б/у, весом 3,840 гр., номенклатурный №; 1 шт., стоимостью 5 365,00 руб.

Похищенные ювелирные изделия, общей стоимостью 741 216 рублей 07 копеек, то есть в крупном размере, а также неустановленное количество планшетов, не представляющих материальную ценность, на которых крепились данные ювелирные изделия, ФИО4 сложил в заранее приготовленную сумку. 

После чего с похищенным имуществом ФИО4 и ФИО5, всё это время контролировавший вход в магазин, наблюдавший за окружающей обстановкой и обеспечивавший ФИО4 безопасное совершение грабежа, с места преступления заранее продуманными, различными друг от друга, путями скрылись, а затем встретились в заранее условленном месте во дворе 

<

адрес> где ФИО4 с мобильного телефона с сим-картой, заранее приобретенными им для использования в ходе совершения данного преступления, вызвал автомашину «такси», на которой он и ФИО5 проследовали и высадились вблизи 

<

адрес> 

При следовании в автомашине такси ФИО4 с того же мобильного телефона позвонил Свидетель №18, сказав тому подъехать за ними на площадь Конституции в Санкт-Петербурге. 

Во дворе 

<

адрес> ФИО4 и ФИО5, продолжая соблюдать меры конспирации, чтобы избавиться от улик, выбросили в мусорный контейнер использовавшиеся ими в ходе преступления медицинские маски, перчатки, джинсовую куртку, мобильный телефон с сим-картой, с которого ФИО4 осуществлял звонки в службу «такси», а также ФИО5 и Свидетель №18, планшеты от ювелирных изделий, сумку, молоток, топор, игрушечный пистолет. После чего ФИО4 и ФИО5 на площади Конституции в Санкт-Петербурге сели в автомашину под управлением Свидетель №18, который довёз их к месту жительства ФИО4, по адресу: 

<

адрес>, получив от ФИО4 за оказанные услуги 3 000 рублей. 

В ближайшие дни после совершения преступления ФИО4 через заранее приисканные им, неустановленные в ходе предварительного следствия, каналы сбыта, реализовывал похищенное из ювелирного магазина имущество, а вырученные денежные средства распределил между собой и ФИО5. При этом часть денежных средств, полученных от реализации похищенного имущества, ФИО4 отложил и в последующем потратил на преступные нужды организованной группы- приобретение «разовых» мобильных телефонов и сим-карт, предметов, используемых в качестве оружия, средства маскировки. 

Своими преступными действиями ФИО4 и ФИО5 причинили индивидуальному предпринимателю ФИО32 материальный ущерб на общую сумму 741 216 рублей 07 копеек, то есть в крупном размере.

При этом лично ФИО4 не позднее августа 2017 года, решил создать и возглавить организованную группу для систематического совершения её участниками под его руководством на территории Санкт-Петербурга грабежей и разбойных нападений на ювелирные магазины, с целью завладения ювелирными изделиями из драгоценных металлов, преимущественно золота, то есть дорогостоящим имуществом, в том числе в крупном и особо крупном размере; в период с августа по сентябрь 2017 года, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, подыскал ФИО5 и привлек его к участию в организованной группе; объединившись с ФИО5, создал организованную группу; в октябре 2017 года, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, как руководитель организованной группы, счел необходимым пополнить её состав еще одним участником, поручив ФИО5 подыскать такового; ДД.ММ.ГГГГ пополнил состав организованной группы новым участником – ФИО6, которого подыскал ФИО5; разместил участников организованной группы для проживания и проведения сборов их преступной группы у себя по месту жительства в съемной квартире; определил направление преступной деятельности организованной группы и объекты преступных посягательств; разработал план и схему совершения грабежей и разбойных нападений на ювелирные магазины; подыскал и обеспечил участников организованной группы орудиями и средствами совершения преступлений, в том числе предметами, используемыми в качестве оружия, средствами конспирации и маскировки, средствами мобильной связи, автотранспортом с водителем, не осведомленным о преступной деятельности группы; обеспечил у себя по месту жительства в съемной квартире место для хранения указанных средств и орудий преступлений; заранее подыскал каналы сбыта похищенного имущества; осуществлял руководство преступной деятельностью организованной группы и её участников; подыскивал объекты преступных посягательств; определял дату и время совершения конкретных преступлений; распределял преступные роли участников организованной группы перед совершением грабежей и разбойных нападений; организовывал и непосредственно участвовал в грабежах и разбойных нападениях, выполняя в ходе их совершения руководящую роль; реализовывал похищенное имущество через заранее подысканные каналы сбыта; распределял между участниками организованной группы денежные средства, вырученные от реализации похищенного имущества; не позднее ДД.ММ.ГГГГ подыскал в качестве объекта преступного посягательства ювелирный магазин, расположенный по адресу: 

<

адрес>, осуществил наблюдение за ним; принял решение о совершении открытого хищения (грабежа) ювелирных изделий из витрин данного магазина, с незаконным проникновением в указанные иные хранилища, со словесными угрозами применением насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении работников магазина; распределил между собой и ФИО5 преступные роли; определил дату и время совершения грабежа; заранее договорился с Свидетель №18, не осведомленным о преступных намерениях участников организованной группы, о доставлении их на автомобиле ближе к месту планируемого преступления, а также об отвозе их домой после совершения преступления; заранее приискал и взял с собой на преступление средства его совершения- молоток, топор, пакет, сумку, а также на случай необходимости, чтобы угрожать потерпевшим, взял с собой игрушечный пистолет, которым в ходе грабежа не воспользовался; перед преступлением применил средства маскировки- надел медицинскую маску, перчатки, капюшон; дал команду ФИО5 к началу совершения грабежа- вторжению в магазин; быстро прошёл в торговый зал магазина и, обращаясь к продавцам ФИО15 №7 и ФИО15 №6, громко крикнул: «Всем на пол!», тем самым угрожал потерпевшим применением насилия, не опасного для жизни и здоровья; с помощью топора и молотка разбил поочередно защитное остекление двух витрин, являющихся иными хранилищами, незаконно проник в них, и извлек оттуда ювелирные изделия из золота на общую сумму 741 216 рублей 07 копеек, а также неустановленное количество планшетов, не представляющих материальной ценности, на которых крепились данные ювелирные изделия; сложил всё похищенное имущество в заранее приготовленную сумку; с места преступления скрылся, в целях конспирации избавился от улик, выбросив планшеты от ювелирных изделий, сумку, пакет, средства и орудия преступления, в том числе маскировочную одежду, в мусорный бак; через заранее приисканные каналы сбыта, реализовывал похищенное имущество, а вырученные денежные средства распределил между собой и ФИО5; часть денежных средств, полученных от реализации похищенного имущества, отложил и в последующим потратил на преступные нужды организованной группы.

При этом лично ФИО5 в период с августа по сентябрь 2017 года, не позднее 17.09.2017 года, согласился с предложением ФИО4 стать участником организованной группы для систематического совершения в её составе под руководством ФИО4 на территории Санкт-Петербурга грабежей и разбойных нападений на ювелирные магазины, с целью завладения ювелирными изделиями из драгоценных металлов, преимущественно золота, то есть дорогостоящим имуществом, в том числе в крупном и особо крупном размере; в октябре 2017 года, не позднее 13.10.2017 года, выполняя указание ФИО4, подыскал на территории Азербайджанской Республики для участия в организованной группе ФИО6, организовал его прибытие в Санкт-Петербург, оплатил ему оформление заграничного паспорта и билет на самолет; 13.10.2017 года познакомил ФИО6 с ФИО4, перевел для ФИО6 с русского на азербайджанский язык предложение ФИО4 вступить в состав организованной группы для совместного совершения грабежей и разбойных нападений на ювелирные магазины, совместно с ФИО4 получил согласие ФИО6 на участие в организованной группе и совместное совершение названных преступлений; разместился для проживания и участия в сборах организованной преступной группы в г. Санкт-Петербурге по месту жительства ФИО4; согласился действовать в соответствии с разработанными ФИО4 планом и схемой совершения грабежей и разбойных нападений на ювелирные магазины; совместно с ФИО4 приискал и обеспечил организованную группу предметами, используемыми в качестве оружия – пневматическими пистолетами; подыскивал объекты преступных посягательств; непосредственно участвовал под руководством ФИО4 в грабежах и разбойных нападениях, выполняя отведенную ему в этих преступлениях роль; получал от ФИО4 причитающуюся ему преступную долю после реализации ФИО4 похищенного имущества; не позднее 21 сентября 2017 года подыскал в качестве объекта преступного посягательства ювелирный магазин, расположенный по адресу: 

<

адрес> осуществил наблюдение за ним; согласился с предложением ФИО4 22.09.2017 года в период с 12 часов 00 минут до 12 часов 25 минут совершить открытое хищение (грабеж) ювелирных изделий из витрин данного магазина, с незаконным проникновением в указанные иные хранилища, со словесными угрозами применением насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении работников магазина, и выполнить отведенную ему в этом преступлении роль; перед преступлением применил средства маскировки- надел медицинскую маску, перчатки, капюшон; по команде ФИО4 к началу совершения грабежа- вторжению в магазин, вслед за соучастником быстро зашел в помещение магазина, где остался возле входной двери, откуда вел наблюдение за окружающей обстановкой, будучи готов в случае возникновения непредвиденных ситуаций, могущих привести к их (соучастников) разоблачению- появления очевидцев или сотрудников полиции, своевременно предупредить об этом ФИО4; в то время как ФИО4 в торговом зале непосредственно открыто похищал из витрин ювелирные изделия из золота, он, находясь возле входной двери, периодически выглядывал на улицу, и докладывал ФИО4 об окружающей обстановке; совместно с ФИО4 открыто похитил из магазина ювелирные изделия и планшеты, на которых крепились данные ювелирные изделия; с места преступления скрылся, воспользовавшись сначала автомашиной «такси», а затем автомашиной и услугами водителя Свидетель №18, не осведомленного о совершенном преступлении; в целях конспирации избавился от улик, выбросив планшеты от ювелирных изделий, сумку, пакет, средства и орудия преступления, в том числе маскировочную одежду, в мусорный бак; получил от ФИО4 причитающуюся ему преступную долю после реализации ФИО4 похищенного имущества; своими преступными действиями причинил вместе с соучастником индивидуальному предпринимателю ФИО32 материальный ущерб на общую сумму 741 216 рублей 07 копеек, то есть в крупном размере.

Подсудимые ФИО4, ФИО5 и ФИО6 совершили разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением предметов, используемых в качестве оружия, с незаконным проникновением в иное хранилище, организованной группой.

Не позднее августа 2017 года, ФИО4, желая быстрого и стабильного обогащения преступным путем, для достижения названной цели решил создать и возглавить организованную группу для систематического совершения её участниками под его (руководством на территории Санкт-Петербурга особо тяжких преступлений насильственного характера и корыстной направленности- грабежей и разбойных нападений на ювелирные магазины, с целью завладения ювелирными изделиями из драгоценных металлов, преимущественно золота, то есть дорогостоящим имуществом, в том числе в крупном и особо крупном размере.

При этом решение о необходимости создания организованной группы для совершения названных преступлений ФИО4 было принято с учетом имевшегося у него опыта совершения указанных преступлений, одно из которых он 14.08.2010 совершил самостоятельно, а второе – 28.01.2015 совершил в соучастии с неустановленным лицом, действуя с последним группой лиц по предварительному сговору. 

По убеждению ФИО4, совершение названных преступлений в составе организованной группы давало наибольшую вероятность их успешного исполнения, позволяло совершать их систематически, следуя одному заранее разработанному преступному сценарию, схеме и плану, в соответствии с четким распределением ролей между соучастниками, а также давало возможность совершать грабежи и разбои в ювелирных магазинах в отношении сразу нескольких потерпевших физических лиц, с наибольшим, в отличие от одиночного совершения таких преступлений, эффектом их запугивания, и при меньшей степени концентрации внимания потерпевших на внешности соучастников. Действовать при этом быстро и слаженно, с меньшим риском быть задержанными на месте преступления с учетом роли одного из соучастников наблюдать за окружающей обстановкой и контролировать вход в магазин, с наибольшим достижением желаемого преступного результата- хищения ювелирных изделий, в крупном и особо крупном размере. 

Кроме того, совершение преступлений в составе организованной группы, предполагавшей взаимную осведомленность соучастников о её преступной деятельности, с учетом их сплоченности, основанной на взаимном доверии, отсутствии в такой группе случайных лиц, минимизировало риск разоблачения преступной деятельности группы в целом, а также изобличения её участников в случае их задержания. 

Приняв решение о создании организованной группы, ФИО4, изначально отведя себе роль её руководителя, в процессе формирования организованной группы, решил привлечь для участия в ней ФИО5, гражданина Республики Азербайджан, не имевшего регистрации и постоянного места жительства на территории Российской Федерации, не работавшего, ранее судимого, с которым ФИО4 познакомился в 2016 году в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по СПб и ЛО, где оба содержались под стражей по уголовным делам, не связанным с совместной преступной деятельностью, поддерживал дружеские доверительные отношения, предоставлял ФИО5 возможность по прибытии из Азербайджанской Республики в Санкт-Петербург проживать у себя дома, в съемной квартире, по адресу: 

<

адрес> 

В период с августа и не позднее 17.09.2017 года, когда ФИО5 находился в Санкт-Петербурге, ФИО4 сообщил ему о своих преступных планах, и предложил ФИО5 объединиться с ним в организованную группу для совместного совершения грабежей и разбойных нападений на ювелирные магазины, под его руководством, с чем ФИО5 согласился.

Объединившись с ФИО5 в организованную группу, и таким образом создав её, ФИО4, в последующем (после неудавшегося ДД.ММ.ГГГГ в названном составе организованной группы ограбления ювелирного магазина, расположенного по адресу: 

<

адрес> и успешного совершения в названном составе организованной группы ДД.ММ.ГГГГ грабежа, то есть открытого хищения имущества, в крупном размере, из ювелирного магазина, расположенного по адресу: 

<

адрес> не позднее ДД.ММ.ГГГГ, как руководитель организованной группы, счел необходимым пополнить её состав еще одним участником, поручив ФИО5 подыскать такового. 

Выполняя поручение ФИО4, ФИО5 в названный период времени, находясь на территории Азербайджанской Республики, подыскал среди своих знакомых ФИО6, гражданина Республики Азербайджан, не имевшего регистрации на территории Российской Федерации, не работавшего, которому предложил совместно с ним поехать в Санкт-Петербург для участия в «незаконном деле», не конкретизируя цель поездки. Получив согласие ФИО6, ФИО5 оплатил последнему оформление заграничного паспорта и билет на самолет. 

Встретив ДД.ММ.ГГГГ в аэропорту ФИО5 и ФИО6, прибывших в Санкт-Петербург из Азербайджанской Республики, ФИО4 отвез и разместил их у себя по месту жительства, в съемной квартире, по адресу: 

<

адрес> где в тот же день предложил ФИО6 войти в состав организованной группы для совместного совершения с ним и ФИО5 грабежей и разбойных нападений на ювелирные магазины, под его руководством. При этом ФИО5 перевел сказанное ФИО4 ФИО6, плохо владеющему русским языком, на азербайджанский язык. ФИО6 согласился с предложением ФИО4 и тогда же добровольно вступил в организованную группу для совершения в её составе названных преступлений. 

Являясь организатором и руководителем названной устойчивой преступной группы ФИО4 определил, что преступления будут совершаться её участниками, по мере вступления каждого из них в состав организованной группы и участия в её преступной деятельности, всегда совместно, под его руководством, путем грабежей и разбойных нападений на ювелирные магазины, с применением в ходе разбойных нападений предметов, используемых в качестве оружия. 

ФИО4, как руководитель организованной группы, решил, что указанные преступления будут совершаться ими в дневное время, то есть в часы работы ювелирных магазинов, с обязательным использованием средств, затрудняющих идентификацию личности- сменной одежды, матерчатых перчаток, головных уборов с козырьками, капюшонов, медицинских масок, солнцезащитных очков, то есть предметов, скрывающих лица, которые соучастники должны надевать непосредственно перед совершением грабежей и разбойных нападений. 

Как руководитель организованной группы ФИО4 разработал преступный план совершения грабежей и разбойных нападений, согласно которому он совместно с соучастниками, действуя в различных групповых сочетаниях, должны были на территории Санкт-Петербурга подыскать объект преступного посягательства- ювелирный магазин, путем наблюдения за ним со стороны, чтобы не попасть в обзор видеокамер, изучить режим его работы для установления времени наименьшей посещаемости магазина покупателями, а также наиболее скрытные и удобные пути отхода от магазина. После определения им, как руководителем организованной группы, даты и времени совершения преступления, а также способа его совершения – грабежа либо разбоя, он и соучастник(и) из состава организованной группы, должны были совместно прибыть к объекту преступного посягательства, где по его команде совместно с ним, скрывая лица вышеназванными предметами маскировки, быстро зайти в помещение магазина. 

Далее по преступному плану ФИО4 соучастники должны были действовать в соответствии с заранее распределенными перед совершением конкретного преступления ролями, предусматривавшими выполнение ими следующих действий: наблюдение за окружающей обстановкой возле входных дверей в помещении магазина либо на улице, с целью своевременного предупреждения соучастников о возможной опасности- появлении очевидцев либо сотрудников полиции; запугивание и принуждение к повиновению потерпевших путем активных, внезапных действий и выкриков, а также путем применения в отношении потерпевших предметов, используемых в качестве оружия, похожих на пистолеты, применение которых заключалось в их направлении в сторону потерпевших, создания у последних убежденности в незамедлительном использовании данных предметов для причинения им телесных повреждений, в том числе путем производства выстрелов в случае оказания потерпевшими сопротивления и не выполнения требований нападавших, то есть угрозах применения к потерпевшим насилия, опасного для жизни и здоровья. 

Роль ФИО4 в ходе совершения преступления, помимо руководства им, внезапного вторжения в магазин и запугивания потерпевших громкими выкриками (командами такого типа: «Всем лежать!», «На пол!», «Работает СОБР!» и т.п.), всегда предусматривала разбитие при помощи заранее приисканных инструментов (молотков, гвоздодера, топора) защитных остеклений витрин, расположенных в помещении магазина, незаконное проникновение в них, извлечение оттуда ювелирных изделий с последующим помещением их в заранее приготовленные сумки (пакеты). После чего, по команде ФИО4, соучастники должны были с похищенным имуществом скрыться с места преступления, используя при этом разные, заранее предусмотренные, пути отхода, и встретиться в заранее определенном месте. 

Планируя преступную деятельность организованной группы, ФИО4 в период с августа и не позднее ДД.ММ.ГГГГ, действуя в интересах организованной группы, для облегчения совершения её участниками преступлений, не осведомляя знакомого ему Свидетель №18 о своих преступных планах, намерениях и действиях, решил использовать его навыки управления автомобилем и принадлежавший ему автомобиль с г.р.з. № в преступных целях, предложив последнему за денежное вознаграждение подвозить его и соучастников в нужное им место, а также забирать их в тех местах, которые он будет сообщать Свидетель №18 по телефону. Фактически ФИО4 решил использовать Свидетель №18 и его автомашину для быстрого прибытия соучастников к местам совершения планируемых грабежей и разбоев с необходимыми средствами и орудиями преступлений, а также для быстрого отъезда оттуда после совершения данных преступных деяний с похищенным имуществом. Свидетель №18, не осведомленный о преступном умысле ФИО4 и его соучастников, не зная об их преступных планах и намерениях, а также, не догадываясь об истинных целях указанных поездок, согласился с предложением ФИО4 

Также ФИО4 в целях конспирации преступной деятельности организованной группы, в период её функционирования, обеспечивал себя и соучастников «разовыми» мобильными телефонами и сим-картами, зарегистрированными на посторонних лиц, которые использовались в ходе подготовки к совершению преступлений для связи между соучастниками, с последующим их выбрасыванием после каждого совершенного преступления; обеспечивал себя и соучастников маскировочной одеждой (кепками с козырьками, кофтами с капюшонами, перчатками) и иными предметами маскировки (солнцезащитными очками, медицинскими масками), которые он и соучастники надевали непосредственно перед совершением преступлений для затруднения идентификации их личности; приискал и обеспечил организованную группу средствами и орудиями преступлений- строительными инструментами (молотками, гвоздодером-монтировкой, топором), при помощи которых планировалось разбивать защитные остекления витрин в ювелирных магазинах, а также совместно с ФИО5 приискал и обеспечил организованную группу предметами, используемыми в качестве оружия- 4,5мм пневматическим №, иностранного производства, не относящимся к категории огнестрельного или газового оружия, пригодным для стрельбы и 4,5мм пневматическим (газобаллонным СО2) №, иностранного производства, не относящимся к категории огнестрельного или газового оружия, пригодным для стрельбы, сферическими пулями для пневматического оружия калибра 4,5 мм, то есть предметами, которые планировалось применять в ходе совершения разбойных нападений на ювелирные магазины для запугивания потерпевших путем угроз применения к ним насилия, опасного для жизни и здоровья- производства выстрелов в них. Кроме того, в этих же целях, ФИО4 приискал игрушечный пистолет. 

При этом о наличии указанных предметов, используемых в качестве оружия, равно как и о том, что они предназначены для применения при совершении разбойных нападений, было известно всем участникам организованной группы. 

Созданная ФИО4 для совместного совершения особо тяжких преступлений-грабежей и разбойных нападений на ювелирные магазины, преступная группа совершала преступления под его руководством в период с 18 сентября 2017 года по 19 октября 2017 года включительно, характеризовалась устойчивостью и сплоченностью, основанными на стабильности состава её участников, принадлежности двух из них к одной этнической группе, длительном знакомстве между соучастниками, их взаимной осведомленности о криминальном прошлом друг друга, приятельских доверительных отношениях и тесном общении между собой, их не желании работать и отсутствии у них легального источника дохода, едином стремлении всех участников организованной группы к быстрому и стабильному обогащению преступным путем, то есть общности преступных целей, внутригрупповой слаженности и дисциплине, их совместном проживании в Санкт-Петербурге по месту жительства ФИО4 в арендуемой им квартире, одновременно являвшимся местом проведения сборов участников организованной группы, где они совместно обсуждали и планировали свою преступную деятельность, доставляли и хранили до реализации похищенное имущество, хранили средства и орудия преступлений.

Устойчивость и сплоченность организованной группы также выражалась в планировании и тщательной подготовке преступлений её участниками под руководством ФИО4; постоянстве форм и методов их преступной деятельности; согласованности действий и четком распределении ролей при совершении преступлений; решительности, дерзости и характерных способах совершения хищений; высокой степени мобильности за счет использования в деятельности организованной группы автотранспортного средства под управлением Свидетель №18, не осведомленного о преступном умысле соучастников и преступной деятельности их организованной группы; согласованном применении в ходе совершения преступлений заранее приисканных из неустановленных следствием источников предметов, используемых в качестве оружия, разработке и применении в ходе подготовки и совершения преступлений мер конспирации. Устойчивость организованной группы проявлялась, кроме того, в характере, систематичности и количестве грабежей и разбойных нападений, которые соучастники успели совершить за непродолжительный период времени, с момента создания и объединения в организованную группу, до момента задержания, то есть пресечения сотрудниками органов внутренних дел преступной деятельности их группы. 

Имущество, похищенное путем грабежей и разбоев на ювелирные магазины, ФИО4 через заранее приисканные им, неустановленные каналы сбыта, реализовывал, а вырученные денежные средства распределял между собой и соучастниками. При этом часть денежных средств, полученных от реализации похищенного имущества, ФИО4 тратил на преступные нужды организованной группы- приобретение «разовых» мобильных телефонов и сим-карт, предметов, используемых в качестве оружия, средства маскировки, оплату услуг Свидетель №18 

Участники организованной группы – ФИО4, ФИО5 и ФИО6 с момента создания организованной группы ФИО4 в период с августа 2017 года по 19 октября 2017 года включительно, по мере вступления каждого из указанных участников в состав организованной группы, совершили под руководством ФИО4 ряд грабежей и разбоев, а первоначально- покушение на грабеж. 

Так, в период с сентября по октябрь 2017 года, не позднее ДД.ММ.ГГГГ участники организованной группы подсудимые ФИО4, ФИО5 и ФИО6, имея единый умысел на хищение чужого имущества путем совершения разбоя, с применением предметов, используемых в качестве оружия, с незаконным проникновением в иное хранилище, на территории Санкт-Петербурга подыскали объект преступного посягательства- магазин «Золото 585», расположенный по адресу: 

<

адрес> и совместно решили открыто похитить оттуда дорогостоящие ювелирные изделия, желательно из золота. 

При этом ФИО4, ФИО5 и ФИО6 в ходе подготовки к совершению преступления путем наружного наблюдения заранее разведали обстановку в указанном магазине, чтобы в процессе планируемого разбоя хорошо ориентироваться на месте преступления, изучили местность, прилегающую к магазину, заранее определили пути отхода с места преступления, а также заранее приискали средства и орудия преступления: 4,5мм пневматический №, иностранного производства, не относящийся к категории огнестрельного или газового оружия, пригодный для стрельбы, 4,5мм пневматический (№ иностранного производства, не относящийся к категории огнестрельного или газового оружия, пригодный для стрельбы, сферические пули для пневматического оружия калибра 4,5 мм, то есть предметы, используемые в качестве оружия, которые планировали применить в ходе совершения разбойного нападения на ювелирный магазин для запугивания потерпевших путем угроз применения к ним насилия, опасного для жизни и здоровья- производства выстрелов в них; в целях конспирации и маскировки приобрели в аптеке медицинские маски, приискали перчатки, кепки, одежду с капюшонами и солнцезащитные очки, которые планировали надеть непосредственно перед совершением преступления, а также в целях конспирации заранее приобрели мобильные телефоны и сим-карты с абонентскими номерами, зарегистрированными на посторонних лиц, которые договорились использовать в ходе подготовки к преступлению и непосредственно после совершения разбоя для связи между собой; заранее приискали два молотка и гвоздодер, с помощью которых планировали разбить остекление витрин с ювелирными изделиями, для незаконного проникновения туда и хищения ювелирных изделий; приискали сумку для помещения туда похищаемого имущества. Указанные средства и орудия преступления, с целью уничтожения улик, ФИО4 и соучастники договорились после совершения разбоя выбросить. 

Кроме того ФИО4, действуя как руководитель организованной группы, заранее разработал план совершения преступления и распределил между собой, ФИО5 и ФИО6 преступные роли, согласно которым руководить преступлением должен был ФИО4, а в остальном они договорились действовать при совершении нападения одинаково активно. 

Преступным планом предусматривалось, что после того, как они, надев средства маскировки, ворвутся в помещение магазина, ФИО4 внезапными выкриками должен будет напугать и принудить лиц, находящихся в магазине, к повиновению. 

Угрожать 4,5мм пневматическим (газобаллонным СО2) пистолетом «№, то есть предметом, используемым в качестве оружия, лицам, находящимся в помещении магазина, должен будет ФИО6, а он (ФИО4) в это время должен будет разбить молотком либо гвоздодером защитные остекления витрин, откуда похитить ювелирные изделия и поместить их в заранее приготовленную сумку. 

Преступной ролью ФИО5, который также должен был иметь при себе и держать в руках 4,5мм пневматический (газобаллонный СО2) пистолет «Gletcher» («Глетчер») модели «РМ», заводской № то есть предмет, используемый в качестве оружия, и в случае необходимости угрожать им потерпевшим, помимо этого, предусматривалось: встать в помещении магазина возле входной двери, откуда наблюдать за обстановкой на улице, контролировать вход в магазин и в случае возникновения непредвиденных ситуаций- появления посторонних лиц либо сотрудников полиции, предупредить об этом соучастников. Отходить с места преступления соучастники договорились разными, заранее намеченными путями, после чего встретиться в условленном месте. 

Разработав план совершения преступления, и распределив между собой, ФИО5 и ФИО6 преступные роли, ФИО4, как руководитель организованной группы, определил дату и время совершения разбоя – 19.10.2017 года в утреннее время, которую озвучил соучастникам ДД.ММ.ГГГГ. 

Также ФИО4, действуя в интересах организованной группы, для облегчения совершения планируемого преступления, решил использовать своего знакомого Свидетель №18 и его автомашину, чтобы быстро добраться к месту преступления, а также быстро убыть оттуда после его совершения с похищенным имуществом. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 при личной встрече с Свидетель №18, а также 19.10.2017 года, позвонив Свидетель №18 утром по мобильному телефону, попросил его приехать на автомобиле 19.10.2017 к 10 часам в определенное место на 

<

адрес>, чтобы оттуда доставить его, ФИО5 и ФИО6 к нужному им месту, а после забрать их с места, которое он укажет по мобильному телефону. 

Свидетель №18, не осведомленный о преступном умысле ФИО4, ФИО5 и ФИО6, не зная об их преступных планах и намерениях, а также, не догадываясь об истинных целях указанной поездки, согласился с предложением ФИО4 за денежное вознаграждение доставить их 19.10.2017 года в нужные им места.

19.10.2017 года ФИО4, ФИО5 и ФИО6, встретившись в названное время и месте с Свидетель №18, на автомашине с г.№, под управлением последнего, по указанию ФИО4 сначала прибыли к станции метро «Международная» в Санкт-Петербурге, где ФИО4, ФИО5 и ФИО6 высадились, а Свидетель №18 уехал, договорившись, что ФИО4 позвонит ему по мобильному телефону и скажет, когда и куда подъехать. 

Там ФИО4 прошел к ювелирному магазину «Золото 585», расположенному по адресу: 

<

адрес>, который ДД.ММ.ГГГГ он совместно с ФИО5 уже пытались ограбить, однако не довели тогда преступление до конца по независящим от них обстоятельствам. 

19.10.2017 года ФИО4, понаблюдав с улицы за обстановкой в данном магазине и возле него, счел её неблагоприятной для совершения разбойного нападения на указанный объект, в связи с чем вновь позвонил по мобильному телефону Свидетель №18 и попросил встретить его, ФИО5 и ФИО6 у гипермаркета «Лента» на 

<

адрес>, куда от станции метро «Международная» они добрались самостоятельно. 

Далее ФИО4, ФИО5 и ФИО6 на той же автомашине, под управлением Свидетель №18, по указанию ФИО4 прибыли во двор одного из домов, расположенных поблизости от места планируемого преступления, где ФИО4, ФИО5 и ФИО6 высадились, а Свидетель №18 отъехал, и припарковал автомобиль у 

<

адрес> в Санкт-Петербурге, договорившись с ФИО4 после поступления от него телефонного звонка подъехать за ними к гипермаркету «Лента», расположенному по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>.

19.10.2017 года, не позднее 11 часов 55 минут, ФИО4, ФИО5 и ФИО6, действуя согласно преступному плану, совместно прошли к месту планируемого преступления- магазину «Золото 585» ИП ФИО33, расположенному по адресу: № 

Перед тем как ворваться в помещение названного магазина в целях конспирации ФИО4 надел кепку с длинным козырьком и солнцезащитные очки, ФИО5 и ФИО6 надели на лица медицинские маски, на головы накинули капюшоны кофт. Кроме того, все соучастники надели перчатки. После чего ФИО4, действуя как руководитель преступления и организованной группы в целом, дал команду к нападению, выполняя которую соучастники 19.10.2017 года в период с 11 часов 55 минут до 12 часов 00 минут все вместе ворвались в магазин, где напали на находившихся там лиц: продавцов ФИО15 №9 и ФИО15 №8, покупателя ФИО18 и двух неустановленных мужчин-покупателей. В ходе нападения ФИО4, действуя организованной группой с ФИО5 и ФИО6, с единым умыслом на хищение чужого имущества путем разбоя, согласованно и заодно с ними, выполняя свою роль в преступлении, чтобы напугать потерпевших, принудить их к повиновению и путем психологического воздействия парализовать их волю к возможному сопротивлению, стал громко, с агрессией, кричать: «Всем на пол! Работает спецназ! Быстро! Легли! На пол! На пол! На пол, я сказал!». При этом жестом правой руки, вытянув вперед указательный палец, ФИО4 указал потерпевшим на пол. 

Одновременно с этим, выполняя свою роль в преступлении, действуя согласовано и заодно с ФИО4, ФИО6, находившийся рядом с ним в торговом зале магазина, держа на вытянутой руке предмет, используемый в качестве оружия- 4,5мм пневматический № иностранного производства, не относящийся к категории огнестрельного или газового оружия, пригодный для стрельбы, заряженный сферическими пулями для пневматического оружия калибра 4,5 мм, стремясь своими действиями оказать на потерпевших психологическое воздействие, подавить их волю к сопротивлению и создать у них убежденность в незамедлительном использовании им указанного пистолета, то есть предмета, используемого в качестве оружия, для производства выстрелов в потерпевших, направлял ствол пистолета в их сторону, тем самым, угрожая им применением насилия, опасного для жизни и здоровья.

В это время ФИО5, также держа в руках 4,5мм пневматический (газобаллонный СО2) пистолет «Gletcher» («№, иностранного производства, не относящийся к категории огнестрельного или газового оружия, пригодный для стрельбы, заряженный сферическими пулями для пневматического оружия калибра 4,5 мм, то есть предмет, используемый в качестве оружия, находился возле входной двери в помещении магазина, откуда наблюдал за обстановкой на улице, контролировал вход в магазин, будучи готов в случае возникновения непредвиденных ситуаций- появления посторонних лиц либо сотрудников полиции, предупредить об этом соучастников. Также ФИО5 рукой закрыл приоткрытую дверь подсобного помещения, расположенного при входе в магазин, где в это время находился администратор-охранник магазина Свидетель №12, который, услышав выкрики и шум в торговом зале, не стал выходить из подсобного помещения, и нападению не подвергся. 

Применив, таким образом, находившийся в руках у ФИО6, 4,5мм пневматический (газобаллонный СО2) пистолет, то есть предмет, используемый в качестве оружия, и, подавив путём угроз его немедленного использования- производства из него выстрелов в потерпевших, волю последних к сопротивлению, ФИО4 и ФИО6, действуя согласованно и заодно с ФИО5, принудили ФИО15 №9, ФИО15 №8, ФИО18, и двух неустановленных мужчин-покупателей, воспринявших данные угрозы в сочетании с агрессивными выкриками и действиями нападавших, как реально осуществимые, опасавшихся за свои жизнь и здоровье, к повиновению. Потерпевшие, выполняя требование ФИО4, легли на пол, лицом вниз. При этом ФИО15 №8, опускаясь в спешке на пол, ударилась о твердую поверхность прилавка либо пола, и получила ссадину области правого коленного сустава, то есть повреждение, которое не влечет за собой кратковременного расстройства здоровья и не расценивается как причинившее вред здоровью.

В продолжение совершения разбойного нападения, в то время как ФИО6 направлял на потерпевших, лежавших на полу, указанный пневматический пистолет, то есть предмет, используемый в качестве оружия, тем самым угрожая им применением насилия, опасного для жизни и здоровья, а ФИО5 возле входных дверей магазина, также держа в руках пневматический пистолет, то есть предмет, используемый в качестве оружия, контролировал окружающую обстановку, ФИО4, достав из рюкзака заранее приготовленный гвоздодер и сумку, с силой нанес удары гвоздодером по защитному остеклению двух витрин, являющихся иными хранилищами, отбросил большие, потрескавшиеся куски витринных стекол в торговый зал, где на полу лежали потерпевшие, осыпав их осколками, незаконно проник в витрины, и извлек оттуда следующие ювелирные изделия, принадлежавшие ИП ФИО33: 1) один шнурок каучуковый 45;полн; б/д; 585 КР стоимостью 1834 рубля 04 копейки; 2-4) три шнурка каучуковых 50; полн; б/д; 585 КР стоимостью 616 рублей 06 копеек каждый, общей стоимостью 1 848 рублей 18 копеек; 5-6) два каучуковых шнурка 55; полн; б/д; 585КР стоимостью 913 рублей 10 копеек каждый, общей стоимостью 1826 рублей 20 копеек; 7) ромб (цепь) 55,0; d 0,50; 375 КР стоимостью 8 838 рублей 64 копейки; 8) цепь ромб 55; пуст; d 0,80; 375 КР стоимостью 8422 рубля 38 копеек; 9) ромб тройной пуст цепь 55,0 стоимостью 3068 рублей 22 копейки; 10) цепь Нонна 60; пуст; 0,50; 375 КР стоимостью 3466 рублей 97 копеек, а всего 10 предметов на общую сумму 29304 рубля 63 копейки, которые успел сложить в заранее приготовленную сумку. 

В это время ФИО5, увидев, что со стороны улицы к входу магазина направляются сотрудники полиции, криком: «Уходим!», предупредил об этом ФИО4 и ФИО6. После чего они поочередно выбежали из помещения магазина, где ФИО4 и ФИО6 тут же были задержаны сотрудниками полиции, а ФИО5, которому удалось скрыться с места преступления, был задержан в этот же день спустя непродолжительное время. 

Своими преступными действиями ФИО4, ФИО5 и ФИО6 причинили индивидуальному предпринимателю ФИО33 материальный ущерб на общую сумму 29 304 рубля 63 копейки. 

При этом лично ФИО4: летом 2017 года, не позднее августа 2017 года, решил создать и возглавить организованную группу для систематического совершения её участниками под его руководством на территории Санкт-Петербурга грабежей и разбойных нападений на ювелирные магазины, с целью завладения ювелирными изделиями из драгоценных металлов, преимущественно золота, то есть дорогостоящим имуществом, в том числе в крупном и особо крупном размере; в период с августа по сентябрь 2017 года, не позднее 17.09.2017 года, подыскал ФИО5 и привлек его к участию в организованной группе; объединившись с ФИО5, создал организованную группу; не позднее 13.10.2017 года, как руководитель организованной группы, счел необходимым пополнить её состав еще одним участником, поручив ФИО5 подыскать такового; 13.10.2017 года пополнил состав организованной группы новым участником- ФИО6, которого подыскал ФИО5; разместил участников организованной группы для проживания и проведения сборов их преступной группы у себя по месту жительства в съемной квартире; определил направление преступной деятельности организованной группы и объекты преступных посягательств; разработал план и схему совершения грабежей и разбойных нападений на ювелирные магазины; подыскал и обеспечил участников организованной группы орудиями и средствами совершения преступлений, в том числе предметами, используемыми в качестве оружия, средствами конспирации и маскировки, средствами мобильной связи, автотранспортом с водителем, не осведомленным о преступной деятельности группы; обеспечил у себя по месту жительства в съемной квартире место для хранения указанных средств и орудий преступлений; заранее подыскал каналы сбыта похищенного имущества; осуществлял руководство преступной деятельностью организованной группы и её участников; подыскивал объекты преступных посягательств; определял дату и время совершения конкретных преступлений; распределял преступные роли участников организованной группы перед совершением грабежей и разбойных нападений; организовывал и непосредственно участвовал в грабежах и разбойных нападениях, выполняя в ходе их совершения руководящую роль; реализовывал похищенное имущество через заранее подысканные каналы сбыта; распределял между участниками организованной группы денежные средства, вырученные от реализации похищенного имущества; не позднее 18 октября 2017 года подыскал в качестве объекта преступного посягательства ювелирный магазин, расположенный по адресу: 

<

адрес> осуществил наблюдение за ним; принял решение о совершении путем разбоя хищения ювелирных изделий из витрин данного магазина, с незаконным проникновением в указанные иные хранилища, с применением в ходе разбойного нападения предметов, используемых в качестве оружия, угрозами применением насилия, опасного для жизни и здоровья, в отношении работников и посетителей магазина; распределил между собой, ФИО5 и ФИО6 преступные роли; определил дату и время совершения разбоя; заранее договорился с Свидетель №18, не осведомленным о преступных намерениях участников организованной группы, о доставлении их на автомобиле 19.10.2017 года ближе к месту планируемого преступления, а также об отвозе их домой после совершения преступления; заранее приискал и взял с собой на преступление орудия и средства его совершения- два 4,5мм пневматических (газобаллонных СО2) пистолета пригодные для стрельбы, сферические пули для пневматического оружия калибра 4,5 мм, то есть предметы, используемые в качестве оружия, а также два молотка, гвоздодер и сумку; перед преступлением применил средства маскировки – надел кепку с длинным козырьком и солнцезащитные очки; дал команду ФИО5 и ФИО6 к началу нападения; совместно с ними ворвался в помещение магазина, где совместно с соучастниками напал на находившихся там лиц- продавцов ФИО15 №9 и ФИО15 №8, покупателей ФИО18 и двух неустановленных мужчин-покупателей; в ходе нападения, в то время как один соучастник направлял на потерпевших пневматический пистолет, то есть предмет, используемый в качестве оружия, а другой соучастник, также имевший при себе и державший в руках пневматический пистолет, контролировал обстановку возле входа в магазин, громкими угрожающими криками и жестами принудил потерпевших повиноваться и лечь на пол лицом вниз; с помощью заранее приготовленного гвоздодера, разбил защитное остекление двух витрин, являющихся иными хранилищами; отбросил большие, потрескавшиеся куски витринных стекол в торговый зал, где на полу лежали потерпевшие, осыпав их осколками; незаконно проник в витрины и извлек оттуда ювелирные изделия, принадлежавшие ИП ФИО33, на общую сумму 29 304 рубля 63 копейки, которые успел сложить в заранее приготовленную сумку; будучи предупрежден соучастником об опасности, выбежал из помещения магазина, где тут же был задержан сотрудниками полиции.

При этом лично ФИО5 не позднее ДД.ММ.ГГГГ, согласился с предложением ФИО4 стать участником организованной группы для систематического совершения в её составе под руководством ФИО4 на территории Санкт-Петербурга грабежей и разбойных нападений на ювелирные магазины, с целью завладения ювелирными изделиями из драгоценных металлов, преимущественно золота, то есть дорогостоящим имуществом, в том числе в крупном и особо крупном размере; не позднее ДД.ММ.ГГГГ, выполняя указание ФИО4, подыскал на территории Азербайджанской Республики для участия в организованной группе ФИО6, организовал его прибытие в Санкт-Петербург, оплатил ему оформление заграничного паспорта и билет на самолет; ДД.ММ.ГГГГ познакомил ФИО6 с ФИО4, перевел для ФИО6 с русского на азербайджанский язык предложение ФИО4 вступить в состав организованной группы для совместного совершения грабежей и разбойных нападений на ювелирные магазины, совместно с ФИО4 получил согласие ФИО6 на участие в организованной группе и совместное совершение названных преступлений; разместился для проживания и участия в сборах организованной преступной группы в г. Санкт-Петербурге по месту жительства ФИО4; согласился действовать в соответствии с разработанными ФИО4 планом и схемой совершения грабежей и разбойных нападений на ювелирные магазины; совместно с ФИО4 приискал и обеспечил организованную группу предметами, используемыми в качестве оружия – пневматическими пистолетами; подыскивал объекты преступных посягательств; непосредственно участвовал под руководством ФИО4 в грабежах и разбойных нападениях, выполняя отведенную ему в этих преступлениях роль; получал от ФИО4 причитающуюся ему преступную долю после реализации ФИО4 похищенного имущества; не позднее ДД.ММ.ГГГГ подыскал в качестве объекта преступного посягательства ювелирный магазин, расположенный по адресу: 

<

адрес> осуществил наблюдение за ним; согласился с предложением ФИО4 совершить путем разбоя хищение ювелирных изделий из витрин данного магазина в назначенноре время, с незаконным проникновением в указанные иные хранилища, с применением в ходе разбойного нападения предметов, используемых в качестве оружия, угрозами применением насилия, опасного для жизни и здоровья, в отношении работников и посетителей магазина, и выполнить отведенную ему в этом преступлении роль; заранее приискал и взял с собой на преступление 4,5мм пневматический (газобаллонный СО2) пистолет пригодный для стрельбы, сферические пули для пневматического оружия калибра 4,5 мм, то есть предметы, используемые в качестве оружия; перед преступлением применил средства маскировки- надел на лицо медицинскую маску, на голову- капюшон, на руки- перчатки; по команде ФИО4 к началу нападения, совместно с соучастниками ворвался в помещение магазина, где совместно с ними же напал на находившихся там вышеназванных лиц; в ходе нападения выполнил отведенную ему в преступлении роль: держа в руках и будучи готов применить в случае необходимости для угроз потерпевшим 4,5мм пневматический (газобаллонный СО2) пистолет, пригодный для стрельбы, заряженный сферическими пулями для пневматического оружия калибра 4,5 мм, то есть предмет, используемый в качестве оружия, находился возле входной двери в помещении магазина, откуда наблюдал за обстановкой на улице, контролировал вход в магазин, будучи готов в случае возникновения непредвиденных ситуаций- появления посторонних лиц либо сотрудников полиции, предупредить об этом соучастников; рукой закрыл приоткрытую дверь подсобного помещения, расположенного при входе в магазин, где в это время находился администратор-охранник магазина Свидетель №12; предупредил соучастников о приближении к магазину сотрудников полиции; первый выбежал из магазина и скрылся с места преступления, однако был задержан сотрудниками полиции в этот же день спустя непродолжительное время.

При этом лично ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ по предложению ФИО5, для участия в «незаконном деле», совместно с ним прибыл в Санкт-Петербург; ДД.ММ.ГГГГ согласился с предложением ФИО4, которое ему на азербайджанский язык перевел ФИО5, стать участником организованной группы для систематического совершения в её составе под руководством ФИО4 на территории Санкт-Петербурга грабежей и разбойных нападений на ювелирные магазины, с целью завладения ювелирными изделиями из драгоценных металлов, преимущественно золота, то есть дорогостоящим имуществом, в том числе в крупном и особо крупном размере; разместился для проживания и участия в сборах организованной преступной группы в Санкт-Петербурге по месту жительства ФИО4; согласился действовать в соответствии с разработанными ФИО4 планом и схемой совершения грабежей и разбойных нападений на ювелирные магазины; подыскивал объекты преступных посягательств; непосредственно участвовал под руководством ФИО4 в разбойном нападении, выполняя отведенную ему в этом преступлении роль; не позднее ДД.ММ.ГГГГ подыскал в качестве объекта преступного посягательства ювелирный магазин, расположенный по адресу: 

<

адрес> осуществил наблюдение за ним; согласился с предложением ФИО4 в названное время совершить путем разбоя хищение ювелирных изделий из витрин данного магазина, с незаконным проникновением в указанные иные хранилища, с применением в ходе разбойного нападения предметов, используемых в качестве оружия, угрозами применением насилия, опасного для жизни и здоровья, в отношении работников и посетителей магазина, и выполнить отведенную ему в этом преступлении роль; получил от ФИО4 и взял с собой на преступление 4,5мм пневматический (газобаллонный СО2) пистолет, пригодный для стрельбы, сферические пули для пневматического оружия калибра 4,5 мм, то есть предметы, используемые в качестве оружия; перед преступлением применил средства маскировки-надел на лицо медицинскую маску, на голову- капюшон, на руки-перчатки; по команде ФИО4 к началу нападения, совместно с соучастниками ворвался в помещение магазина, где совместно с ними же напал на находившихся там названных лиц; в ходе нападения выполнил отведенную ему в преступлении роль: держа на вытянутой руке предмет, используемый в качестве оружия- 4,5мм пневматический (газобаллонный СО2) пистолет, пригодный для стрельбы, заряженный сферическими пулями для пневматического оружия калибра 4,5 мм, стремясь своими действиями оказать на потерпевших психологическое воздействие, подавить их волю к сопротивлению и создать у них убежденность в незамедлительном использовании им указанного пистолета, то есть предмета, используемого в качестве оружия, для производства выстрелов в потерпевших, направлял ствол пистолета в их сторону, тем самым, угрожая им применением насилия, опасного для жизни и здоровья; принудил потерпевших к повиновению; когда потерпевшие легли на пол, продолжил направлять на них указанный пневматический пистолет, то есть предмет, используемый в качестве оружия, тем самым угрожая им применением насилия, опасного для жизни и здоровья; совместно с соучастниками завладел путем разбоя ювелирными изделиями; будучи предупрежден соучастником об опасности, выбежал из помещения магазина, где тут же был задержан сотрудниками полиции; своими преступными действиями причинил совместно с соучастниками индивидуальному предпринимателю ФИО33 материальный ущерб на общую сумму 29 304 рубля 63 копейки.

Подсудимый ФИО4 полностью признал свою вину в совершении вышеуказанных преступлений, но от дачи показаний отказался, пользуясь своим правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ. При этом ФИО4 подтвердил свои показания, которые он давал в ходе допросов в качестве подозреваемого и обвиняемого на предварительном следствии, о том, что летом 2010 года он совершил разбойное нападение на магазин в 

<

адрес>, откуда похитил ювелирные изделия. Он приехал в 

<

адрес> Ленинградской области к кому-то из своих знакомых в гости. Находясь в городе Волхове, он увидел магазин, который занимался продажей ювелирных изделий, при этом обратил внимание, что в торговом зале находился один продавец-женщина. В помещении отсутствовали камеры системы видеонаблюдения и охрана, витрины были из обычного стекла, которые можно было просто разбить. Указанный магазин находился в тихом, спокойном месте. У него возник план совершить ограбление данного магазина. Он решил «вооружиться» игрушечным пистолетом, надеть перчатки, одеться в свободную спортивную одежду, которая ему не мешала бы в момент совершения преступления и которую затем можно было бы выкинуть, оставшись в другой одежде, чем ввести в заблуждение правоохранительные органы, скрыть лицо солнцезащитными очками и бейсболкой с козырьком, а также на руки надеть перчатки. Приехав обратно в Санкт-Петербург, он купил в детском магазине игрушечный пистолет ФИО15 №3 цвета, купил хозяйственные перчатки, а также нашел старый спортивный костюм. Солнцезащитные очки и бейсболка у него были. На следующий день, в утреннее время, он на электричке приехал в 

<

адрес>. С собой у него была спортивная сумка. В ней находились названные вещи, которые он надел на себя поверх своей одежды. Он надел перчатки, в правую руку взял вышеуказанный пистолет и прошел внутрь помещения магазина. В этот момент в торговом зале за прилавками со стороны продавца, как он и предполагал, находилась одна женщина - продавец. Обратившись к ней, он грубо потребовал, чтобы она достала из витрины ювелирные изделия, и направил на нее вышеуказанный игрушечный пистолет. Хотела ли продавец спрятаться от него в подсобное помещение, он не помнит. Он увидел, как она нажала на тревожную кнопку сигнализации. Хотел ли он ее ударить и говорил ли ей что-то в этот момент, он не помнит. Затем рукоятью данного пистолета он начал наносить удары по стеклу витрины с целью разбить витрину и добраться до ювелирных изделий. Ему удалось разбить стекло витрины, при этом осколками стекла он поранил себе руку. После этого он стал забирать из витрины ювелирные изделия и складывать их в сумку. Забрав ювелирные изделия, он быстро покинул магазин и побежал ближайшими дворами от него. Далее, во дворе дома он снял с себя спортивные штаны, спортивную кофту, маску и перчатки, которые выкин

<

адрес> этого, он перешёл в соседний двор, зашёл в ближайший подъезд, и по мобильному телефону, номер телефона не помнит, он был зарегистрирован не на его имя, так как он купил сим-карту без паспорта у станции метро, вызвал такси. На такси он уехал в 

<

адрес>, где на тот момент снимал квартиру. Перед тем как он поднялся домой, в мусорный бак, расположенный около дома, он выбросил пистолет. Похищенное ему удалось сбыть в ломбардах разных районов города. Зимой 2015 года он предложил своему случайному знакомому по имени ФИО13 совершить ограбление ювелирного магазина, который заприметил еще за год до этого разговора. В магазине отсутствовала охрана, продавцами работали женщины. ФИО13 согласился, так как очень нуждался в деньгах. В конце января 2015 года он и ФИО13 приехали на маршрутке в 

<

адрес>. На Привокзальной площади они подошли к незнакомому таксисту-частнику, и договорились с ним, что по их телефонному звонку тот подъедет в то место, куда они скажут, и отвезет их потом в Санкт-Петербург. Далее он и ФИО13 направились к ювелирному магазину, дождались сумерек, примерно 17-18 часов вечера, надели на лица медицинские маски, которые заранее купили еще в Санкт-Петербурге. Также у них с собой было два пневматических пистолета. Пистолеты стреляли маленькими металлическими шариками. Однако стрелять из этих пистолетов в ходе ограбления у них намерений и договоренности между собой не было. Пистолеты нужны были только с той целью, чтобы напугать продавщиц. Для того чтобы зайти в помещение ювелирного магазина, нужно было пройти через цветочный отдел, который располагался сразу при входе. Вдвоем они зашли туда. В цветочном отделе были две женщины, которые находились за торговой стойкой. Он и ФИО13 подошли к стойке, направили на этих женщин пистолеты, и он потребовал, чтобы женщины быстро прошли в помещение ювелирного магазина. Это было необходимо, чтобы женщины не вызвали полицию, и были у них под контролем. Он и ФИО13 сопроводили этих женщин в помещение ювелирного магазина, шли позади них с пистолетами в руках. В помещении ювелирного магазина, за стойкой продавца, он увидел еще одну женщину. Он заметил, как она нажала кнопку тревожной сигнализации. Двух женщин из цветочного отдела он и ФИО13 заставили пройти в туалет. Он слегка подтолкнул кого-то из женщин в спину, чтобы они поторапливались. Также он сказал ФИО13, что третья женщина успела включить сигнализацию. Затем он подошел к этой женщине, и, направив на неё пистолет, также приказал пройти в туалет, схватил её за локоть и проводил туда. Затем он вместе с ФИО13 при помощи пистолетов разбили витрины и похитили планшеты с золотыми ювелирными изделиями, которые сложили в заранее приготовленную сумку. Затем они покинули магазин. Медицинские маски сразу же с себя сняли и бросили где-то возле магазина. Он сразу же позвонил со своего телефона таксисту и попросил его подъехать за ними. Таксист приехал очень быстро. Они сели к нему в автомашину и поехали в Санкт-Петербург. Ювелирные изделия они разделили между собой. Планшеты, а также одежду, в которой он совершил ограбление, он выбросил в мусорный контейнер где-то недалеко от дома. Пистолеты остались у ФИО13. Свою часть похищенных ювелирных изделий он сдал в различные ломбарды. В августе 2017 года он принял решение совершить ограбление ювелирного магазина, так как ему были нужны денежные средства для личных нужд. Предполагал ограбить один из ювелирных магазинов сети «Золото 585», так как данных магазинов было много по городу, они были на слуху и находились не только в торговых центрах, а в отдельно стоящих жилых домах. Так как он планировал совершать такие ограбления систематически, то понимал, что для этого необходим соучастник, который будет находиться на входе-выходе в магазин, будет наблюдать за окружающей обстановкой и в случае опасности предупредит его, а также в последствии он планировал найти соучастника, который смог бы помогать ему в помещении магазина, а именно: запугивать и контролировать поведение продавцов, когда он будет разбивать витрины и забирать оттуда ювелирные изделия. Для этих целей он хотел найти хороших знакомых, которым бы доверял. К осуществлению задуманного он решил привлечь своего знакомого ФИО19 Захида, гражданина Азербайджана. Его он называл на русский манер «Захаром», с которым он познакомился в 2015 или 2016 году, и у них сложились дружеские отношения. Познакомился он с ФИО12 в камере следственного изолятора СИЗО-1 «Кресты», где они содержались совместно пока расследовались уголовные дела, в которых они были привлечены в качестве обоняемых. После того как он принял решение совершить хищение в магазине, он в августе 2017 года ФИО19 Захиду сообщил, что хочет совершить ограбление ювелирного магазина, при этом рассказал ему в общих чертах о плане ограбления, так как опыт у него имелся. ФИО12 согласился, так как тоже нуждался в денежных средствах и только приехал из Р. Азербайджан. В этот момент ФИО12 проживал у него дома. Вырученные денежные средства от продажи похищенных ювелирных изделий, он планировал поделить в зависимости от степени участия каждого из них в указанном преступлении. На эти денежные средства он, помимо прочего, планировал приобрести, по необходимости, в целях конспирации, «разовые» мобильные телефоны и сим-карты, зарегистрированные на посторонних лиц, пневматические пистолеты, которые внешне были бы похожи на боевое оружие, то есть предметы, которые могли пригодиться для последующего совершения ограблений ювелирных магазинов. Часть денежных средств, по его плану, должна была пойти на оплату услуг таксистов и его знакомого Свидетель №18, у которого была своя автомашина. Указанных лиц в свои преступные планы он не посвящал. Они были нужны, чтобы он и соучастники могли быстро приезжать к местам преступлений, высаживаться недалеко от этих мест, а также, чтобы после совершения преступлений забирать его и соучастников в том месте, куда он вызовет такси и в том месте, куда он попросит подъехать Свидетель №18 Он решил поговорить со своим знакомым Свидетель №18, у которого имелся во владении автомобиль, и на котором тот подрабатывал частным извозом. Когда ему было необходимо такси, он звонил ФИО75 за несколько часов, и тот его отвозил, куда ему было необходимо. Он расплачивался с ФИО75 денежными средствами за поездку. Свидетель №18 он не рассказывал о том, что хочет совершить ограбление ювелирного магазина. Делиться похищенным золотом с ФИО75, он не собирался. В один из дней периода с августа по начало сентября 2017 года он ездил на общественном транспорте по различным районам Санкт-Петербурга по личным делам. Во время этих поездок он приметил несколько ювелирных магазинов сети «Золото 585» (иначе «ЗолотоGOLD»), а именно: магазин, расположенный на 

<

адрес>, магазин, расположенный на Московском проспекте и магазин, расположенный на 

<

адрес>. Указанные магазины он решил ограбить. Данные магазины находились в жилых домах, в тихих, малолюдных местах. Как он сказал ранее, для совместно совершения ограбления ювелирного магазина он решил привлечь ФИО12 Его (ФИО4) планом предусматривалось, что он лично зайдет в магазин, разобьет молотком стеклянную витрину, где выставлены изделия из золота, заберет эти ювелирные изделия, в основном цепи. ФИО12 в это время будет стоять на входе и следить за обстановкой, чтобы при необходимости предупредить его об опасности. Также он решил приехать на данное преступление на вышеуказанном автомобиле под управлением Свидетель №18, но ничего не говоря ему о своих планах. Он знал, что ФИО75 трусоват, поэтому не хотел рисковать и посвящать его в свои криминальные дела. ФИО75 нужен был ему только как водитель. Далее, для совершения указанного преступления, в одной из аптек, какой именно не помнит, он приобрел медицинские маски, чтобы ими скрыть лица, из дома решил взять топор и молоток, чтобы разбивать витрины. Приобрел перчатки и сумку, в которую можно было поместить похищенное имущество. Как он уже сказал, о своем плане он рассказал ФИО12 и получил от того согласие участвовать в ограблении. Также он сообщил ФИО12 о его роли в планируемом преступлении. ФИО12 согласился её выполнить. Также ФИО12 был согласен совершать с ним аналогичные преступления и далее, то есть систематически. Для начала он решил ограбить магазин «Золото 585», расположенный на 

<

адрес> Санкт-Петербурге. Согласно его плану, за несколько дней до совершения указанного преступления, точную дату не помнит, он зашел в данный магазин, чтобы изучить обстановку. Находясь в помещении магазина, он осмотрел торговый зал, наличие системы видеонаблюдения, как расположены витрины, и кто из сотрудников магазина находится на рабочем месте. На тот момент в магазине была одна женщина-продавец, которая занималась своими рабочими делами. Чтобы не привлекать к себе внимание он провел в магазине всего несколько минут. Как он тогда был одет, уже не помнит, но внимание к себе не привлекал. Ограбление он и ФИО12 запланировали на ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время он созвонился с ФИО75 и попросил того подвезти его и ФИО12 к станции метро «Международная», подождать несколько минут, а затем отвезтидомой. ФИО75 согласился, цель поездки он не говорил ФИО75, договорились о стоимости поездки и что встретятся у станции метро «Московская» ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 00 минут. ДД.ММ.ГГГГ в назначенное время он и ФИО12 встретились с ФИО75, который довез их до предполагаемого места совершения преступления. Он попросил ФИО75 остановиться и припарковать автомобиль в нескольких домах от указанного магазина. О том, что он и ФИО12 решили совершить преступление, они не говорили ФИО75, а тот не интересовался целью поездки. Далее он и ФИО12 направились к указанному ювелирному магазину. Подходя ближе к магазину, они надели на лица медицинские маски, на головах были капюшоны, на руки надели перчатки, в пакете у него находились молоток и топор, которыми он собирался разбить витрины. Он планировал быстро зайти в магазин, выкрикнуть что-нибудь угрожающее, чтобы напугать сотрудников магазина и заставить их лечь на пол, а затем уже разбить витрины и похитить ювелирные изделия из золота. ФИО12 должен был контролировать вход в магазин. Приблизившись практически вплотную к магазину, он услышал звук сирены, доносившийся из магазина, а также через стекло входной двери увидел мужчину-охранника, который находился в торговом зале у самой двери. Более в магазине никого не было видно. Несмотря на звук сирены, он всё же попытался ворваться в магазин, чтобы совместно с ФИО12, который стоял у него за спиной, ограбить магазин, для чего несколько раз с силой дернул на себя за ручку входную дверь магазина. Однако входная дверь «не поддавалась», была закрыта, но не очень плотно. Через стекло входной двери было видно, что сотрудник магазина (мужчина-охранник) удерживает дверь за ручку, тянет её на себя. После чего он и ФИО12, поняв, что охранник «раскусил» их намерения совершить ограбление, и что сейчас могут приехать сотрудники полиции, убежали в сторону от магазина. Он намерен был извлечь из витрин магазина ювелирные изделия из золота, по возможности все, что там находились. Далее он и ФИО12 добрались до ФИО75, который их ждал, но сам ничего не видел и не знал об их попытке совершить ограбление. После чего они уехали из Фрунзенского района. О цели поездки ни он, ни ФИО12 ФИО75 не говорили. ДД.ММ.ГГГГ он проезжал мимо 

<

адрес> в Санкт-Петербурге, и обратил внимание на ювелирный магазин «585» с табличкой «585 GOLD», который решил избрать целью ограбления. ДД.ММ.ГГГГ он в аптеке приобрел медицинские маски, чтобы прикрыть лицо во время совершения ограбления. Для совершения задуманного преступления он решил взять из дома топор и молоток, чтобы разбивать витрины. Так же он решил взять с собой в качестве муляжа игрушечный пистолет ФИО15 №3 цвета. ДД.ММ.ГГГГ он договорился с ФИО78, чтобы тот приезжал к станции метро «Московская» к 10 часам утра ДД.ММ.ГГГГ. ФИО5 в то время жил у него дома и он совместно с ФИО5 встретил ФИО78. В тот день он взял из дома молоток, топор, клетчатую сумку, медицинские маски в количестве 2 штук и детский пистолет. Указанные вещи положил в полиэтиленовый пакет белого цвета. ФИО5 уже знал, что они идут совершать грабёж магазина. После чего он совместно с ФИО5 сел в машину ФИО75, которому указал, где остьановиться, и попросил приехать за ними по звонку. ФИО75 согласился, после чего уехал. Он с ФИО5 направились к ювелирному магазину. По дороге туда, он передал ФИО12 медицинскую маску, чтобы тот надел её. Он также надел медицинскую маску, на голову – капюшон джинсовой куртки, на руки – перчатки. При этом у него в руках был пакет с молотком, топором, сумкой, игрушечным пистолетом. Затем он вбежал в ювелирный магазин. За прилавками он увидел двух женщин-продавцов. Он сразу же крикнул, обращаясь к ним: «На пол! Быстро! Все!». Они подчинились и сели за прилавок. Он достал из полиэтиленового пакета топор, и стал им разбивать витрину. Разбил её, стекло выбросил в зону, где находились продавцы. Далее из пакета он достал клетчатую сумку и стал в неё складывать ювелирные изделия с планшетами. Куда в этот момент он дел топор, не помнит. Когда он забрал ювелирные изделия из витрины, то стал искать топор, но не найдя его, взял пакет, в котором находился молоток, и стал разбивать стекло витрины. В этот момент у него порвался полиэтиленовый пакет и из него выпал детский пистолет. Далее он выкинул стекло витрины возле себя, и стал складывать в сумку ювелирные изделия с планшетами из витрины. Всё это время ФИО5 находился возле входа в магазин. Продавцы магазина в это время находились за витриной. Забрав несколько планшетов он вместе с ФИО5 выбежал из магазина, и они разбежались в разные стороны. Затем он вызвал такси к заранее назначенному дому, куда пришёл ФИО5 По пути до площади Конституции он по телефону вызвал ФИО78. Неподалёку от места встречи в мусорный контейнер они выбросили использованные медицинские маски, перчатки, джинсовую куртку, мобильный телефон с сим-картой, с которого он осуществлял звонки. Кроме того, выбросил пистолет, из которого выпала обойма, топор и молоток. Мобильный телефон он приобрел специально для данного преступления. Сим-карту приобрел с рук. ФИО78 довез их до дома. ФИО75 он заплатил 3 000 рублей за его услугу водителя. ДД.ММ.ГГГГ около станции метро «

<

адрес>» он продал ювелирные изделия скупщикам. Выручил за это 300 000 рублей. Из этих денег 80 000 рублей он передал ФИО5, а остальные деньги оставил себе. После совершения ими указанного грабежа, ФИО12 решил поехать в Азербайджан. Тогда он (ФИО4) попросил его узнать, готов ли кто-нибудь из близких друзей ФИО12 приехать в Санкт-Петербург, чтобы вместе с ними осуществлять нападения на магазины с целью хищения ювелирных изделий, то есть человек, которому ФИО12 доверяет. ФИО12 уверил его, что найдет такого человека. Через некоторое время ФИО12 позвонил, и сказал, что подыскал такого человека. 12 или ДД.ММ.ГГГГ ФИО12 приехал в Санкт-Петербург вместе со своим знакомым Гусейнли Атабаем, который представлялся как «Актай». Он встретил их и привез к себе домой, в съемную квартиру, где они и стали проживать вместе с ним и его семьей. ФИО14 плохо разговаривал по-русски, поэтому ФИО12 выступал в роли переводчика. ФИО14 был готов вместе с ними совершать преступления. Он предложил ФИО14 участвовать в нападении на магазин, подробно изложил ему и ФИО12 план совершения преступления, а также объяснил свою и их роли в данном преступлении. Он сказал им, что он и ФИО14 войдут в магазин, где сразу же напугают сотрудников магазина. ФИО14 и ФИО12 должны быть с пистолетами, направлять их на продавцов и возможных посетителей, чтобы те не оказали сопротивления. Он, как и раньше, должен будет громким выкриком напугать лиц, находящихся в магазине, а затем молотком либо топором разбить витрины, извлечь оттуда планшеты с ювелирными изделиями, которые погрузить в сумку. ФИО12 также должен будет контролировать вход в магазин, для чего стоять на входе в магазин и следить за обстановкой, а в случае опасности, должен их предупредить. Сбыт похищенных ювелирных изделий он (ФИО4) обещал взять на себя, а вырученные деньги поделить между соучастниками. У него на примете было два ювелирных магазина. Один на 

<

адрес>, куда он и ФИО12 ДД.ММ.ГГГГ не смогли попасть, так как охранник понял их намерения, включил сигнализацию и заблокировал дверь, а второй магазин на 

<

адрес>. ФИО12 вместе с ним ранее уже подъезжал к этому магазину, они изучали обстановку возле него. Туда же, после приезда ФИО14 из Азербайджана, они ездили втроем, осуществляли наблюдение. ФИО12 и ФИО14 согласились действовать по его плану и выполнить отведенные им в преступлении роли. Далее он подготовил, чтобы взять с собой, два молотка, гвоздодер-монтировку, сумку для похищаемых ювелирных изделий. Всё это он положил в рюкзак ФИО15 №3 цвета. После чего они все втроем приехали к магазину, однако близко не подходили, чтобы не привлекать внимание. К данному магазину их подвозил ФИО75, который припарковался за два дома до указанного ювелирного магазина, о цели поездки они ему не говорили, а ФИО75 не спрашивал. Разведав обстановку, они сели обратно к ФИО75 и тот отвез их домой, где он договорился с ФИО75, чтобы тот отвез их на следующий день, то есть 19.10.2017 к тому же адресу. Они решили взять с собой на данное преступление два пневматических пистолета, которые напоминали боевые пистолеты. Пневматический пистолет «ТТ» он специально приобрел для ФИО14, у ФИО12 был приобретенный им пневматический пистолет «ПМ». По замыслу пневматический пистолет «ПМ» должен был быть у ФИО12, а второй пневматический пистолет «ТТ» должен был быть у ФИО14, чтобы с помощью них испугать сотрудников магазина и их клиентов, если таковые будут. 19.10.2017 в утреннее время они встретились с ФИО75 Сначала он попросил ФИО75 отвезти их на 

<

адрес>, так как планировал совершить нападение на тот магазин. Он, ФИО12 и ФИО14 подошли ближе к этому магазину, стали наблюдать за ним. Обстановка возле магазина ему не понравилась, было многолюдно, в магазине был охранник. Он решил не совершать нападение на данный магазин, и поехать на 

<

адрес>. Соучастники поддержали его в принятом решении. Он вызвал такси, на котором они доехали до магазина «Лента» на 

<

адрес>, туда же он по телефону вызвал ФИО75 Там они пересели к ФИО75 в автомашину и попросили отвезти их на 

<

адрес>. Там он попросил высадить их на углу 

<

адрес>, а также договорился с ФИО75, чтобы тот забрал их через час у магазина «Лента», на 

<

адрес>. ФИО75 согласился. Далее он, ФИО12 и ФИО14 направились в сторону указанного ювелирного магазина. Пока шли, надели перчатки, ФИО12 и ФИО14 надели на лица медицинские маски, на головы – капюшоны. У него на голове была красная кепка (бейсболка), также он надел большие солнцезащитные очки, данными предметами они хотели скрыть свои лица. При этом у него с собой был рюкзак с молотками и гвоздодером-монтировкой, а также большой сумкой, куда он планировал складывать похищаемые ювелирные изделия. У ФИО14 был пневматический пистолет, который тот должен был во время нападения направлять на сотрудников и клиентов магазина, у ФИО12 также был пневматический пистолет, в этих же целях. Далее он и ФИО14 прошли в помещение магазина, а ФИО12 зашел в магазин, и остался у входной двери, чтобы следить за обстановкой. В этот момент он громко, в приказном тоне выкрикнул фразу, типа: «Всем на пол, лежать, работает ОМОН!». ФИО14 в этот же момент стал направлять пистолет на лиц, находившихся в торговом зале. Они все легли на пол лицом вниз. У него была задача разбить витрины и похитить товар. Для этого он начал гвоздодером-монтировкой с силой бить поочередно по витринам магазина. ФИО14 стоял в торговом зале, за его спиной, держал в руке указанный пистолет, выполнял свою задачу – контролировал поведение потерпевших. Он, разбив стекла витрин, отбросил большие стекла в сторону, и хотел схватить планшеты с золотыми украшениями, однако у него не получилось, так как планшеты были закреплены на витринах. Поэтому он достал сумку и стал хватать сами ювелирные изделия. Те ювелирные изделия, которые у него получилось извлечь из планшетов, он стал кидать в сумку. В этот момент он услышал, как ФИО12 крикнул: «Уходим!» или «Охрана!». ФИО12 первый выбежал из магазина, он и ФИО14 выскочили из магазина следом. Он забыл в магазине рюкзак с молотками и другими предметами. Они выбежали на крыльцо, он отбросил в сторону сумку с ювелирными изделиями, так как убегать с ней было неудобно, но обаа были задержаны сотрудниками полиции. ФИО12 поймали спустя непродолжительное время, но уже не возле магазина. Затем ФИО12 привели к магазину. Оттуда их доставили в ближайший отдел полиции (т.19, л.д.96-108, 124-128).

Подсудимый ФИО5 признал свою вину полностью, отказался от дачи показаний, пользуясь своим правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ, и подтвердил показания, которые он дал в ходе предварительного следствия о том, что с ФИО4 он познакомился в следственном изоляторе, когда находился под стражей по обвинению в совершении иного преступления. За несколько месяцев до задержания он проживал у ФИО4, и тот предложил ему заняться разбойными нападениями на ювелирные салоны. Он согласился. ФИО4 предложил конкретный план действий, который они обсудили и приняли. У него (ФИО5) имелся пневматический пистолет, который он ранее приобрел для целей самообороны, и который они решили использовать при нападениях в качества муляжа пистолета. ФИО4 предложил привлечь к делу ещё одного человека, чтобы облегчить совершение преступлений. Находясь в Азербайджане, он предложил своему знакомому ФИО14 выехать в РФ с целью участия в совершении преступлений. Гусейнли за его счёт приехал вместе с ним в Санкт-Петербург, где ФИО4 предложил ему поучаствовать в ограблении ювелирных магазинов. При этом предложение участвовать в разбойных нападениях ФИО14 сделал ФИО4, но так как ФИО9 плохо понимает русскую речь, беседу с ним вел он (ФИО5). ФИО9 согласился участвовать в преступлениях. У них было на примете два ювелирных салона. 19.10.2017 года за ним (ФИО5), ФИО4 и ФИО14 заехал ФИО78 на своей автомашине и отвез их сначала к магазину «Золото», расположенному по адресу: 

<

адрес>. Там они хотели совершить разбойное нападение на указанный магазин, однако им там не понравилось, и они приехали к магазину «585», расположенному по адресу: 

<

адрес>. Задача ФИО75 была довезти их до места, а после того, как они совершат нападение на ювелирный магазин, «подобрать» их у магазина «Лента» на 

<

адрес>, куда они должны были доехать на такси. Перед входом в магазин они надели на себя медицинский маски и перчатки. ФИО4 отдал ФИО14 пневматический пистолет. Когда они забежали в ювелирный магазин, он (ФИО5) остался у входа, чтобы контролировать обстановку. ФИО4 разбивал витрины монтировкой, а ФИО14, держа в руках пистолет, контролировал посетителей магазина. Он увидел, что к магазину подъехали сотрудники полиции, и крикнул: «Надо уходить!». Он успел убежать от сотрудников полиции. Однако спустя некоторое время к нему подошли сотрудники ГИБДД и его задержали (т.20, л.д.88, 114-117).

Подсудимый ФИО6 полностью признал свою вину и пояснил, что в Санкт-Петербург он приехал ДД.ММ.ГГГГ совместно со своим приятелем Захидом ФИО19, с которым совместно работал на автомойке в Азербайджане. До этого ФИО8 уже был в Санкт-Петербурге, и когда приехал на родину, то сообщил ему, что там можно найти работу. Кроме того, ФИО12 оплатил ему билет на самолет и помог с оформлением заграничного паспорта. По приезду в Санкт-Петербург, их встретил мужчина, как он в последствие узнал, ФИО4, который отвез их к себе домой. До этого ФИО12 пояснил, что в г. Санкт-Петербурге много работы, но для начала он (ФИО6) должен будет помочь ему (ФИО76 з.О.оглы) в одном незаконном деле, но не пояснил в каком именно. Он не придал этому значение, так как был рад, что сможет работать и зарабатывать. По приезду в Санкт-Петербург ФИО8 и ФИО11 стали рассказывать ему подробный план незаконных действий по ограблению ювелирного магазина. ФИО11 говорил ФИО8, а последний переводил сказанное ему (ФИО6). Таким образом он узнал план ограбления, согласно которому предполагалось, что ФИО8 будет стоять на входе в магазин и следить за дверью, чтобы никто не вошел; он (ФИО6) должен будет находиться в самом магазине, размахивать оружием с целью запугивания людей. Пистолет ему (ФИО6) купил ФИО11, пистолет был новый, в коробке. ФИО11 сказал, чтобы он убрал коробку в свою сумку, а сам пистолет положил на холодильник. Он так и сделал. Конкретного дня для совершения ограбления они не планировали. Как он понял, ФИО11 искал подходящий момент. ДД.ММ.ГГГГ вечером, когда они с ФИО8, ФИО11 и еще одним молодым человеком, имени которого он не знает, который был водителем, катались по городу на автомобиле последнего марки «

<

адрес> ФИО11 сказал, что завтра утром они поедут на дело. Утром 19.10.2017 ФИО11 выдал ему медицинскую маску и перчатки. ФИО8 ФИО11 дома также выдал медицинскую маску и перчатки. Далее они все втроем сели в автомобиль «

<

адрес>)», на котором ранее катались. По плану ФИО11 они должны были доехать до магазина, отпустить водителя, который должен был встретить их в другом месте. ФИО11 по дороге в магазин вызвал такси, на котором они должны были проехать полпути от ограбленного магазина до места, где их будет ждать водитель на автомашине «

<

адрес> Подъезжая к адресу, ФИО11 дал ему и ФИО8 по пистолету. Далее они подъехали к ювелирному магазину с вывеской «585», точного адреса он не знает, так как не ориентируется в городе. Далее они ворвались в магазин, уже в масках и перчатках. Зайдя в магазин, в котором в это время находилось два-три человека, но конкретно пояснить не может, поскольку испытывал страх, ФИО8 встал у двери, ФИО11 стал что-то кричать и бить по витрине. Люди в магазине легли на пол. Он (ФИО6) стоял и размахивал пистолетом, так как не знал, что еще дальше делать. Спустя немного времени ФИО8 стал кричать, что идет охрана, и они стали выбегать на улицу из магазина. Уже на улице его задержали сотрудники полиции.

Кроме личного признания вина подсудимых подтверждается:

-показаниями потерпевшей ФИО15 №1 о том, что она в 2010 году являлась ИП и у неё был магазин с названием «Каприз», находящийся в помещения дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>. В указанном магазине она занималась продажей ювелирных изделий из золота и серебра, а также бижутерии. Магазин находился под охранной сигнализацией, имелась тревожная кнопка охранного предприятия «Фортис». Видеосистема установлена не была. ДД.ММ.ГГГГ на работу в магазин должна была выходить продавец ФИО20 (ФИО15 №2). Около 10 часов 20 минут ей позвонила ФИО15 №2 (ФИО20), которая в ходе телефонного разговора сообщила, что в магазин ворвался мужчина, который разбил стекла витрин и забрал золотые изделия, находящиеся в них, после чего выбежал из магазина. Она попросила ФИО15 №2 рассказать все прибывшим сотрудникам охранного предприятия и закрыть магазин до её приезда. Через некоторое время она приехала в магазин, где увидела, что в помещении магазина были разбиты две витрины, из которых были похищены ювелирные изделия из золота. После чего были вызваны сотрудники правоохранительных органов. После того, как были проведены все необходимые оперативные и следственные действия, она и ФИО15 №2 (ФИО20) провели инвентаризацию, где, с учетом находившихся в магазине ювелирный изделий, и согласно книгам учета, была проведена сверка и выявлено, что были похищены ювелирные изделия из золота в общем количестве 65 шт., из которых 35 шт. – колец, которые были как с бриллиантами, так и без камней и 30 шт. цепей. Всего было похищено ювелирных изделий на общую сумму 418594 рубля 50 копеек, что для неё является значительным ущербом. Вышеперечисленные ювелирные изделия крепились на планшетах, которые также были похищены, но ценности они не представляют. От ФИО15 №2 (Крюковой) ей стало известно, что утром, когда ФИО15 №2 (ФИО20) находилась в магазине в подсобном помещении, она услышала, что в магазин кто-то вошел, продавец вышла в торговый зал магазина и увидела мужчину, который был странно одет. Лицо его было чем-то скрыто, он был в кофте и перчатках. После чего мужчина показал ФИО15 №2 (Крюковой) пистолет и приказал открыть витрины, в которых находились ювелирные изделия. ФИО15 №2 (ФИО20) нажала на тревожную кнопку, после чего мужчина стал наносить удары рукой по витринам, в которых разбил стекла и похитил ювелирные изделия. Просит взыскать с подсудимого ФИО4 418594 рубля 50 копеек в счёт возмещения причинённого материального ущерба;

-показаниями потерпевшей ФИО15 №2, оглашёнными в судебном заседании, о том, что она в 2010 году работала у индивидуального предпринимателя ФИО15 №1 в магазине «Каприз», расположенном по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов 30 минут она пришла в магазин на работу и приготовилась к работе, после чего около 10 часов 00 минут открыла магазин для покупателей. Никто не пришел, поэтому через несколько минут она зашла в подсобное помещение, где услышала, как в магазине открылась входная дверь. Она вышла в торговый зал, где увидела мужчину, который был необычно одет для этого времени года. На улице было жарко, и все ходили в футболках. Однако мужчина был одет в теплые вещи – кофта и спортивные брюки темного цвета, на голове кепка-бейсболка с длинным козырьком темного цвета, на лице большие солнцезащитные очки, скрывающие его лицо, а также руки были в перчатках белого цвета. В левой руке мужчина держал спортивную сумку ФИО15 №3 цвета с цветными вставками. Когда она находилась возле двери подсобного помещения (кладовой), мужчина побежал к ней, при этом направил на неё предмет похожий на пистолет ФИО15 №3 цвета, который она воспринимала именно как пистолет, поэтому очень сильно испугалась за свою жизнь и здоровье. А мужчина всем своим видом демонстрировал угрозу, то есть он направлял на неё пистолет, и когда она хотела спрятаться в подсобном помещении (кладовой), то помешал ей это сделать. Он заблокировал дверь названного помещения локтем. Затем мужчина потребовал, чтобы она прошла к витринам с золотыми ювелирными изделиями, открыла витрины и достала оттуда ювелирные изделия для передачи ему. После чего она пошла к витринам, а мужчина продолжал направлять на неё пистолет на уровне её головы, шел за ней. Она испытывала сильный страх за свою жизнь и здоровье. Подойдя к кассе, она нажала на тревожную кнопку, расположенную возле кассы. Мужчина это увидел, после чего замахнулся на неё рукой, в которой держал пистолет, чтобы нанести ей удар. Она, наклонившись, увернулась от удара. После чего мужчина развернулся и стал отбегать от неё. Она думала, что он убежит, но он остановился у витрины и ударил по витрине кулаком, с первого раза витрина не разбилась. Тогда он ударил еще раз по витрине, только той рукой, в которой был пистолет. Когда витрина разбилась, мужчина стал собирать ювелирные изделия из золота, которые убирал к себе в сумку. В данной витрине находились цепи из золота. После этого мужчина пошел в её сторону и ударил по второй витрине, она разбилась с первого удара. Какой именно рукой он бил, она не видела. В данной витрине находились золотые кольца и кольца с бриллиантами. Мужчина схватил планшеты с золотыми кольцами, часть золотых колец упала в витрину, и кинул планшеты себе в сумку. Потом он попытался разбить следующую витрину, но стекло не разбилось. При этом пистолет направлял в её сторону. После чего он быстро развернулся и побежал в сторону выхода, уронил часть ювелирных изделий и уронил стойку с бижутерией. Она побежала за ним, выбежала на улицу и увидела, что он направился под арку дома, она побежала за ним, но мужчина скрылся во дворах. После чего позвонила предпринимателю ФИО15 №1, которой рассказала о случившемся, а также сообщила, что нажала тревожную кнопку. Через несколько минут приехали сотрудники милиции, которым она рассказала о случившемся и показала, куда убежал мужчина. Через некоторое время сотрудники милиции сказали, что во дворе неподалеку от магазина были обнаружены куртка и перчатки. После чего был произведен осмотр места происшествия с её участием, в присутствии понятых. В ходе осмотра места происшествия были обнаружены и изъяты перчатки и кофта, спортивные брюки, которые она опознала, как принадлежащие указанному мужчине, в которых он был одет в момент совершения преступления, о чем сообщила следователю. Она и ФИО34 провели инвентаризацию в магазине, где, с учетом находившихся в магазине ювелирный изделий, и согласно книгам учета, была проведена сверка и выявлено, что похищены ювелирные изделия на сумму более 400 000 рублей (т.8, л.д. 107-108, 112-115); 

-показаниями потерпевшей ФИО15 №3 о том, что она является индивидуальным предпринимателем, содержит ювелирный салон «Венец», по адресу: Ленинградская область, 

<

адрес>, помещение 9. Указанное помещение она арендует совместно с ФИО15 №4, которая является владелицей салона цветов. В магазине она работает вместе с продавцом Свидетель №4 Помещение салона поставлено под охранную сигнализацию ЧОП «Миг». ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов она пришла на работу. ФИО15 №4 находилась у себя в салоне цветов, расположенном через стену, у входа. Свидетель №4 пришла около 10 часов 15 минут. Около 17 часов 40 минут она увидела, как мимо дверного проема её помещения промелькнули две мужские фигуры, которые остались в салоне цветов, где находилась ФИО15 №4 со своей знакомой, которая пришла примерно за 20 минут до этого. Затем она услышала мужской голос в салоне цветов, произнесший: «Быстрее, а то хуже будет!». Поняв, что происходит что-то нехорошее, она взяла в руки кнопку тревожной сигнализации, и наблюдала за ситуацией. В этот момент к ней в салон быстро вошли ФИО15 №4 со своей знакомой. Позади них шли двое мужчин с масками на лицах, с пистолетами в руках, которые они направляли в головы ФИО15 №4 и её знакомой. Увидев это, она нажала кнопку сигнализации. Мужчины подвели ФИО15 №4 и её знакомую к помещению туалета, и втолкнули их туда. Затем высокий и худощавый мужчина взял её за правый локоть, и, приставляя к её правому виску пистолет, втолкнул её в то же помещение уборной, где был выключен свет. Затем она услышала звон бьющегося стекла. В это время ФИО15 №4 позвонила по мобильному телефону своему мужу и сообщила об ограблении, попросила вызвать полицию. Через 1-2 минуты в зале салона всё стихло. Выйдя из туалета, она увидела три разбитые витрины, откуда были похищены все ювелирные украшения из золота, на общую сумму по закупочной цене 1 040 984 рубля. Ювелирные изделия были похищены вместе с паллетами, на которых они крепились. Материальной ценности паллеты для неё не представляют. Второй мужчина за время нападения ничего не говорил. Просит взыскать с подсудимого ФИО4 1040984 рубля в счёт возмещения причинённого ущерба;

-показаниями потерпевшей ФИО15 №4, оглашёнными в судебном заседании, о том, что она находилась на рабочем месте вместе сосвоей знакомой ФИО15 №5 Около 17 часов 45 минут увидела двух мужчин, которые подошли к её стойке, и в этот момент она увидела, что каждый мужчина в правой руке держит пистолет. Данные пистолеты она восприняла реально и испугалась их применения. У обоих мужчин на лицах были надеты медицинские маски. Один из них сказал: «Собирайтесь и идите туда!», указав на дверной проем в ювелирный салон, где находилась в это время одна ФИО15 №3 Она испугалась применения оружия и, взяв с собой сумку и телефон, пошла вслед за ФИО15 №5 в ювелирный салон. Там мужчины стали оттеснять их к туалету, расположенному в торговом зале, в дальнем левом углу. Один из мужчин толкнул её в сторону туалета. По дороге к туалету она увидела ФИО15 №3, которая стояла за прилавком, слева от входа в салон. Когда она была уже в туалете, то услышала, что один сказал другому «Быстрее, она нажала кнопку!», говоря это о ФИО15 №3, у которой имелась кнопка тревожной сигнализации. Их троих закрыли в туалете. Затем она услышала звон бьющегося стекла и стала набирать по мобильному телефону номер своего знакомого, которому сообщила о нападении и попросила вызвать полицию. Когда шум и возня прекратились, они вышли из туалета. Нападение длилось около 3 минут. Она увидела разбитые витрины слева от выхода из туалета, опустевшие прилавки, разбросанные упаковочные коробки от ювелирных изделий. Затем пришли сотрудники группы быстрого реагирования, но никого уже не смогли задержать. Лично ей материальный и физический вред не причинен. Она только сильно испугалась, поскольку допускала применения оружия, которое воспринимала как боевое, боялась за свою и своих коллег жизнь и здоровье (т.12, л.д. 52-55, 56-58);

-аналогичными показаниями потерпевшей ФИО15 №5, дополнившей, что пистолеты в руках у мужчин она воспринимала, как реальную опасность для своей жизни и здоровья, и считала их боевым оружием. Лично ей материального и физического вреда причинено не было; 

-показаниями представителя потерпевшего ИП ФИО32- ФИО51 о том, что он работает у индивидуального предпринимателя «ФИО32» в должности заместителя директора по правовым вопросом. В его служебные обязанности входит представление интересов ИП «ФИО32» в правоохранительных органах и в суде. У ИП «ФИО32» имеется сеть магазинов под названием «Золото 585», занимающаяся продажей ювелирных изделий из золота, серебра, изделий с драгоценными и полудрагоценными камнями и других похожих предметов. Все магазины оборудованы системой охраны, в том числе тревожной кнопкой. В помещениях магазинов установлена система видеонаблюдения. ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 00 минут ему на мобильный телефон позвонил администратор Свидетель №8 торгового зала магазина, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Свидетель №8 сообщил, что когда он находился в помещении указанного магазина, то увидел, как с улицы в ювелирный магазин направляются двое подозрительных мужчин, один из которых был в маске и перчатках. Свидетель №8 нажал на тревожную кнопку охранной системы, тем самым, заблокировав входную дверь, и сработала сигнализация – ревун. Указанные мужчины попытались открыть входную дверь, но, поняв, что она закрыта, убежали. Он сказал Свидетель №8 позвонить в правоохранительные органы и сообщить о случившемся, а также сам выехал в магазин для выяснения всех обстоятельств. Указанный магазин оборудован системой видеонаблюдения и охранной сигнализацией Охранной фирмы «Титан». Просмотрев видеозапись с камер установленных в магазине, он установил, что действительно двое подозрительных мужчин попытались войти в магазин, однако из-за того, что входная дверь была заблокирована, у них ничего не получилось, и они бегом направились от магазина в неизвестном направлении. В ходе инвентаризации было установлено, что в магазине находились ювелирные изделия из золота с драгоценными и полудрагоценными камнямина общую сумму 240 000 рублей, в закупочных ценах, без учета НДС. ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 30 минут ему позвонила сотрудница магазина, расположенного по адресу: 

<

адрес> ФИО15 №7 и сообщила, что в данном магазине произошло ограбление. Он незамедлительно направился в указанный магазин, где застал сотрудников полиции. Было установлено, что в данный день в смене со ФИО15 №7, также работала ФИО15 №6 При этом в помещении ювелирного магазина находится ломбард ООО «Надежный Ломбард», в котором в указанный период времени работала Свидетель №10 Данный ломбард- это отдельное помещение (сейфовая комната), оборудованное металлической дверью и решеткой, с бронированным стеклом, огороженное от торгового зала магазина стеной. ФИО15 №7 и ФИО15 №6 ему пояснили, что около 12 часов 00 минут в помещение магазина зашел мужчина, который направился в торговый зал, где разбил несколько витрин магазина и похитил ювелирные изделия. В этот момент кто-то из них, действуя согласно инструкции, нажал на тревожную кнопку, и включилась сигнализация, однако мужчина продолжил похищать ювелирные изделия. Затем, когда вышеуказанный мужчина покинул помещение магазина, ФИО15 №7 позвонила ему и в полицию, сообщила о случившемся. При этом Свидетель №10 пояснила, что находилась в помещении ломбарда и ничего не видела, однако слышала крик сотрудников. В этот момент в ломбарде находился клиент – мужчина, которого она спросила, что происходит, он выглянул из-за стены и сказал, что магазин грабят. Далее он просмотрел камеры системы видеонаблюдения и установил, что в помещения магазина забежал мужчина в маске, который предметом похожим на топор стал разбивать витрины, а на входе стоял второй мужчина в маске, который наблюдал за обстановкой. Затем мужчина, забежавший в магазин, похитил ювелирные изделия из витрин. Также на видеозаписи было видно, что мужчины жестами общаются между собой. В ходе инвентаризации было установлено, что были похищены вышеназванные ювелирные изделия на общую сумму 741 216 рублей 07 копеек, которая является значительным ущербом для индивидуального предпринимателя. Вместе с ювелирными изделиями грабители забрали паллеты для хранения изделий. Указанные паллеты не представляют материальной ценности. Страховой компанией была произведена страховая выплата по данному факту, однако данная выплата была произведена на сумму меньшую стоимости похищенного имущества. Разница составила 100000 рублей, и данные средства он просит взыскать с подсудимых ФИО4 и ФИО5 в счёт возмещения причинённого материального ущерба. Кроме того, он работает в должности заместителя директора административного департамента ИП ФИО33, который имеет по Санкт-Петербургу несколько ювелирных магазинов с названием «GOLD585» или «Золото585». 19.10.2017 года ему поступила информация о том, что в одном из магазинов на 

<

адрес>, было совершено разбойное нападение на сотрудников магазина, в ходе которого было похищено имущество ИП ФИО33 В ходе проведения инвентаризации было установлено, что было похищено вышеперечислекнное имущество на общую сумму 29304 рубля 63 копейки. Поскольку лиц, совершивших разбойное нападение, задержали сразу после совершения преступления, похищенными ювелирными изделиями они не успели распорядиться. Стоимость похищенных ювелирных изделий указана в закупочных ценах, без учета НДС. От действий преступников пострадали витрины, в которых были разбиты стекла;

-показаниями потерпевшей ФИО15 №7 о том, что она работает у индивидуального предпринимателя ФИО32 в должности продавца-кассира. ДД.ММ.ГГГГ она работала в магазине, расположенном по адресу: 

<

адрес>. Утром на работу пришли ФИО15 №6 и Свидетель №10 ФИО15 №6 является продавцам, а Свидетель №10 работала в ломбарде, расположенном в помещении указанного магазина. В 10 часов 00 минут магазин был открыт для посетителей, и до 12 часов осуществлялась обычная работа. Около 12 часов 20 минут она и ФИО15 №6 находились за витриной магазина, около компьютера. Она услышала, что кто-то зашел в магазин, поэтому направилась к витрине. В этот момент она увидела неизвестного мужчину, у которого лицо было скрыто медицинской маской. В левой руке у него был белый пакет. Мужчина громко в приказном порядке крикнул: «На пол все, быстро!» После чего мужчина стал наносить удары каким-то предметом по витрине магазина. Она очень испугалась действий данного мужчины, при этом в её адрес он не высказывал угроз. Испугавшись, она села на корточки, за витрину, в такой позе дошла до ФИО15 №6, и они нажали на тревожную кнопку сигнализации, установленную в магазине. После чего по всему торговому помещению магазина сработала сигнализация оповещение – «ревун». В это время мужчина несколькими ударами разбил витрину, она это поняла по звуку разбившегося стекла, а также около неё упали маленькие осколки стекла. Как неизвестный мужчина похищал ювелирные изделия, она не видела. Через некоторое время она перестала слышать шум от ударов по витрине, прошло около 2-5 минут, точное время затрудняется сообщить, так как была очень напугана. Она и ФИО15 №6 встали с колен, и увидели две разбитые витрины, откуда были похищены ювелирные изделия. Также на полу лежал магазин ФИО15 №3 цвета, как она поняла, от пистолета. Затем она сразу же позвонила заместителю директора ФИО51 и оперативному дежурному сети, которым сообщила о случившемся. Позже, когда приехал ФИО51, они просмотрели видеозапись, записанную камерами системы видеонаблюдения, установленными в магазине. Было видно, что при входе в магазин находился второй мужчина, который следит за обстановкой на улице. До момента, когда приехал ФИО51, в магазин прибыли сотрудники полиции. Затем по поручению руководства с её участием была произведена инвентаризация ювелирных изделий находящихся в магазине. Было установлено, что сумма ущерба составляла около 750 000 рублей;

-аналогичными показаниями потерпевшей ФИО15 №6, оглашенными в судебном заседании (т.4, л.д. 153-154, 158-161);

-показаниями потерпевшей ФИО15 №9, оглашёнными в судебном заседании, о том, что она работает продавцом в ювелирном магазине на 

<

адрес>. 19.10.2017 года она находилась на своем рабочем месте. Около 12 часов она находилась в торговом зале магазина возле кассы. Вместе с ней в торговом зале находилась продавец ФИО15 №8, которая консультировала покупателя. Также в торговом зале находились еще два молодых человека из числа покупателей, которые разглядывали товары на витрине. Администратор-охранник, имени которого она не знает, зашел в подсобное помещение. В отдельном помещении ломбарда находилась товаровед Свидетель №13. В этот момент в магазин ворвались двое молодых людей. Один из них был в кепке, другой был в медицинской маске и в руках у него был пистолет. Тот, что в кепке, выкрикнул: «Всем лежать!..». От вида предмета похожего на пистолет, она очень испугалась за свою жизнь и здоровье, так как воспринимала данный предмет как реальное огнестрельное оружие, и допускала, что его могут применить в отношении неё, в связи с чем спряталась за стойкой кассы и легла на пол. Находясь за стойкой кассы, она не видела происходящее. Затем она услышала звук бьющегося стекла, после чего сработала сигнализация. Находясь за стойкой кассы, она в соответствии с инструкцией по безопасности, нажала кнопку парогенератора, который сразу не сработал. Затем шум в торговом зале прекратился, звук сирены сигнализации продолжал звучать, но она не решалась выйти из укрытия. Затем кто-то из покупателей сказал, что всё закончилось. Она встала из-за стойки кассы, и увидела, что в помещении находятся только лица из числа покупателей и ФИО15 №8, которая продолжала лежать на полу лицом вниз. К этому моменту парогенератор заработал, и всё помещение заволокло дымом. После чего они стали покидать помещение магазина. Один из покупателей подошел к лежавшей на полу ФИО15 №8, и сказал ей, что можно подниматься и что всё закончилось. Они вышли на улицу, где она увидела сотрудников полиции, одного из задержанных, который был ближе к входу. На крыльце возле входа в магазин лежала ФИО15 №3 сумка и ювелирные изделия- золотые цепи. Вторая сумка лежала в помещении магазина. Позже, посмотрев видеозаписи с камер наблюдения, она увидела, что третий нападавший стоял возле входной двери, но с того места, где она находилась во время нападения, его не было видно (т.17, л.д. 164-166, 169-172);

-показаниями потерпевшей ФИО15 №8. оглашёнными в судебном заседании, о том, что на работала в должности продавца-кассира ИП ФИО33 в магазине «Золото 585» на 

<

адрес>. 19.10.2017 года она находилась на своем рабочем месте в магазине и консультировала покупателя. Вместе с ней в торговом зале находилась продавец ФИО15 №9, которая стояла за витринами, и двое молодых людей из числа покупателей, которые разглядывали товары на витрине. Администратор-охранник зашел в подсобное помещение. Также в магазине «Золото 585» имеется ломбард – отдельное изолированное помещение с металлической дверью и бронированным окошком, в котором находилась девушка-консультант. В этот момент в магазин ворвались двое молодых людей. У одного из них в руках был предмет похожий на пистолет. Кто-то из них выкрикнул: «Работает ОМОН! Всем на пол!». Один из нападавших направил на неё предмет похожий на пистолет. От вида данного предмета она очень испугалась за свою жизнь и здоровье, так как воспринимала данный предмет как реальное огнестрельное оружие и допускала, что его могут применить в отношении неё, в связи с чем она выполнила требование, высказанное нападавшими, и легла на пол лицом вниз. От сильного страха, как ей кажется, она потеряла сознание на некоторое время, и не воспринимала происходящего вокруг неё, так как очень боялась за свою жизнь. Поэтому она не видела и не слышала, что происходит вокруг неё. Спустя время к ней подошла ФИО15 №9, которая сказала, что всё закончилось и можно встать. Она поднялась. Помещение магазина было заполнено дымом от парогенератора, который срабатывает при включении сигнализации, и звучала сирена. В связи с тем, что она находилась в стрессовом состоянии, а также ввиду задымленности, она не видела обстановку в торговом зале магазина. На улице она увидела сотрудников полиции и двух задержанных. Один из них был молодой человек, который направил на неё пистолет. После того, как нападавшие потребовали лечь на пол, она, выполняя их требование, повредила правое колено (т.17, л.д. 99-101, 104-107); 

-показаниями потерпевшего ФИО18, оглашёнными в судебном заседании, о том, что 19.10.2017 года около 12 часов он зашёл в ювелдирный магазин в 

<

адрес> в Санкт-Петербурге. Там к нему подошла женщина-продавец, с которой он стал консультироваться по поводу приобретения цепочки. Кроме них в помещении магазина были еще несколько покупателей и один продавец. В тот момент, когда женщина-продавец показывала ему цепочки, в помещение ювелирного магазина ворвался мужчина в бейсболке и тёмных очках. Данный мужчина громко скомандовал: «Всем лежать, работает ОМОН!». За ним стоял второй мужчина, на лице которого была медицинская маска. Был ещё третий, который в помещение торгового зала магазина не проходил, сразу же встал у входа в помещение. Мужчина в маске вытянул в его и продавца сторону руку, в которой держал предмет похожий на пистолет ФИО15 №3 цвета, и все люди, находившиеся в магазине, легли на пол лицом вниз. В момент, когда они ложились, он увидел, что мужчина в очках из своей большой сумки, которую держал в руках, достал предмет похожий на молоток. Когда они лежали на полу, в помещении магазина стало очень шумно, так как мужчина в очках начал разбивать витрины ювелирного магазина, и на них сыпались осколки стекол. Далее он услышал, что нападавшие мужчины начали выбегать из магазина. Затем с улицы с улицы донеслись несколько хлопков, похожих на выстрелы, были слышны крик и шум. В этот момент в помещении ювелирного магазина включилась сигнализация. Он и все остальные продолжали лежать на полу, так как было очень страшно. Через несколько секунд они стали подниматься. Помещение магазина стало заполняться дымом. Они вышли на улицу, где к ним подошел мужчина, показал удостоверение сотрудника полиции. На лестнице, при входе в магазин, он заметил большую сумку, которую ранее держал в руках нападавший в очках. Из сумки были рассыпаны разного рода ювелирные украшения. У лестницы внизу лежал мужчина в очках, лицом вниз. Рядом с ним стояли сотрудники полиции. Чуть позже за углом дома, где расположен ювелирный магазин, он увидел мужчину в маске, он также лежал на земле, а рядом стояли сотрудники полиции. Также от сотрудников полиции он услышал, что недалеко от места совершения преступления был найден пистолет, который был в руках во время нападения у мужчины в маске. Увидев у нападавшего в руках предмет похожий на пистолет, он реально воспринял угрозу своей жизни и здоровью, осознавал, что нападавшие мужчины могут начать стрелять (т.17, л.д. 190-193);

-показаниями свидетеля Свидетель №1, сотрудника полиции, оглашёнными в судебном заседании, о том, что он в 2010 году работал в должности старшего оперуполномоченного отдела уголовного розыска КМ ОВД по 

<

адрес> Ленинградской области. ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время он получил сообщение от оперативного дежурного, что поступила информация о совершенном разбойном нападении на магазин «Каприз», расположенный в 

<

адрес> в 

<

адрес> Ленинградской области. Получив данное сообщения, он выехал на место преступления, где им было установлено, что от входа в магазин было видно, что разбиты витрины магазина. Им были получены заявление о совершенном преступлении и объяснения женщин владелицы магазина и продавца о том, что мужчина в темной одежде, в перчатках и солнцезащитных очках, с сумкой, напал, угрожая предметом похожим на пистолет, на продавца, и похитил из магазина ювелирные изделия. После чего следственная группа приступила к производству необходимых следственных действия, а он начал поиски преступника по «горячим следам». Им в соседнем дворе были найдены перчатки, спортивные брюки, а также кофта темного цвета. Через некоторое время прибыл следователь с женщиной-продавцом, которые стали проводить следственные действия. От следователя ему стало известно, что указанные вещи были опознаны женщиной-продавцом как вещи, в которых был одет преступник во время совершения вышеуказанного преступления (т.8, л.д. 143-146); 

-показаниями свидетеля Свидетель №2, оглашёнными в судебном заседании, о том, что он в 2010 году, в качестве понятого присутствовал при осмотре места происшествия и видел, как следователем изымались пара перчаток и кофта темного цвета, спортивные брюки. Перчатки были в веществе бурого цвета. Как он понял, это была кровь. Следственные действия проходили у дома 3 по 

<

адрес> в 

<

адрес> Ленинградской области. Кроме того женщина, продавец из магазина, сообщила, что именно в данных перчатках и кофте был мужчина, который похитил ювелирные изделия из магазина (т.8, л.д. 147-149); 

-показаниями свидетеля ФИО35, оглашёнными в судебном заседании, о том, что он проживает совместно с ФИО15 №4, которая является индивидуальным предпринимателем и осуществляет торговую деятельность по продаже цветов в арендуемом помещении, расположенном в 

<

адрес> в 

<

адрес> Ленинградской области. ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов ему на мобильный телефон позвонила ФИО15 №4, и шёпотом сказала: «Серёжа, нас грабят, вызови полицию». Он не поверил, спросил, серьезно ли она говорит. ФИО15 №4 повторила указанную фразу, а также добавила, что нападавшие вооружены. Он сразу же позвонил по номеру 112 и сообщио о нападении. Через 10-15, ему вновь позвонила ФИО15 №4, и попросила приехать, забрать её из магазина, так как она сама не сможет сесть за руль автомашины из-за шокового состояния. Он приехал по месту работы ФИО15 №4 Там уже находились сотрудники полиции. Зайдя в магазин, он увидел разбитые витрины. Поскольку ФИО15 №4 необходимо было остаться в магазине для опроса сотрудниками полиции, он взял у неё ключи от автомобиля, и на нём поехал домой (т. 12, л.д. 110-113);

-показаниями свидетеля Свидетель №4. оглашёнными в судебном заседании, о том, что она является продавцом ИП ФИО15 №3 в ювелирном салоне «Венец», ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 19 минут ей позвонила ФИО15 №4, и сказала, что на их салон совершено нападение с оружием, похищены золотые украшения. Она сразу прибежала в салон и увидела разбитые витрины, в которых ничего не было (т.12, л.д.72-75, 76-79);

-показаниями свидетеля Свидетель №5, оглашёнными в судебном заседании, о том, что он является исполнительным директором охранного предприятия ООО «МиГ-СЕРВИС». По договору под охраной их организации находится ювелирный магазин «Венец». ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 16 минут в дежурную часть их организации поступил сигнал-вызов с дежурной кнопки ювелирного магазина «Венец». После чего несколько раз, в промежутке по одной, две минуты, поступили еще пять вызовов с данного объекта. Оператор, принявший вызов, сообщил группе быстрого реагирования о сигналах. Они немедленно выехали на обслуживаемый объект. ДД.ММ.ГГГГ на место вызова группа быстрого реагирования прибыла в 18 часов 21 минуту, согласно отчету по движению. Приехав на место, сотрудники группы быстрого реагирования, зашли в помещение салона «Венец», и обнаружили, что там было совершено нападение на работников салона, разбиты витрины, сотрудники салона сильно напуганы. Далее сотрудники ГБР составили необходимые документы, сообщили в дежурную часть их организации, узнали, что сотрудников полиции уже вызвали на данное происшествие, дождались приезда полиции, после чего убыли. Ему сообщили о происшествии в тот же день (т. 12, л.д.102-104);

-показаниями свидетеля ФИО16, оглашёнными в судебном заседании, о том, что в сентябре 2017 года он работал в качестве администратора зала в ювелирном магазине «Золото 585» ИП ФИО32, расположенном по адресу: 

<

адрес>. Указанный магазин был оборудован системой видеонаблюдения и находился под охраной Охранной фирмы «Титан». При этом у него находилась тревожная кнопка, при нажатии на которую срабатывает сигнализация-ревун, входная дверь блокируется на электрический замок и не открывается. ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 00 минут он, находясь в помещении магазина, стоял у окна и разговаривал по телефону. В этот момент он увидел, как от 

<

адрес> по тротуару к входной двери магазина направляются двое молодых людей. Указанные молодые люди ему показались очень подозрительными, так как у одного из них лицо было скрыто либо медицинской маской, либо респиратором, на руках были перчатки, а в руке находился пакет. У второго мужчины в руках ничего не было. Он принял решение нажать на тревожную кнопку, после чего на входной двери сработал электрический замок, не позволяющий открыть дверь, и сигнализация-ревун. При этом он подбежал к входной двери и стал удерживать ее за ручку, чтобы данные молодые люди не смогли ее открыть. Указанные молодые люди подбежали к входной двери, один из них дернул за ручку входную дверь, после чего, поняв, что она не открывается, они убежали в сторону 

<

адрес>. О случившемся он доложил руководству. Через некоторое время в магазин приехали сотрудники охранной фирмы и сотрудники полиции (т.13, л.д. 183-186);

-показаниями свидетеля Свидетель №7, оглашёнными в судебном заседании, о том, что в сентябре 2017 года она работала в качестве старшего продавца в ювелирном магазине «Золото 585» ИП ФИО32, расположенном по адресу: 

<

адрес>. Около 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ она, находясь в помещении магазина, услышала ревун - сигнализацию, и обратила внимание, что Свидетель №8 быстро направился к входной двери магазина. Через несколько секунд он сказал, что увидел на улице двух подозрительных молодых людей, которые направлялись в магазин, на их лицах были маски, и по их движениям он понял, что они хотят совершить ограбление магазина, поэтому нажал на тревожную кнопку, после чего данные молодые люди убежали. Затем Свидетель №8 позвонил руководству и рассказал о случившемся. Через некоторое время приехали сотрудники полиции и охранного предприятия, а также руководство магазина (т.13, л.д. 173-175);

-аналогичными показаниями свидетеля Свидетель №6, оглашёнными в судебном заседании (т.13, л.д. 166-168); 

-показаниями свидетеля Свидетель №10, оглашёнными в судебном заседании, о том, что она работала в магазин 

<

адрес>, который принадлежит ИП ФИО32 ФИО15 №7 и ФИО15 №6 так же работают в вышеуказанном магазине. В данном магазине её рабочее место находилось в ломбарде, который расположен при входе в магазин. Помещение оборудовано бронированной дверью, решеткой и бронированным окном, отгорожено от торгового зала магазина стенкой. В помещении ломбарда расположен монитор, к которому подключены все камеры видеонаблюдения, которые установлены в торговом зале магазина. ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 10 минут к ней пришел пожилой мужчина, который интересовался стоимостью сдачи ювелирных изделий. В этот момент, около 12 часов 20 минут, она услышала крик. После чего она посмотрела в монитор, чтобы понять по камерам видеонаблюдения, что произошло в магазине, но из-за того, что в этот день отключалось электричество во всем доме, камеры видеонаблюдения не давали изображения. В связи с чем, она не могла посмотреть, что произошло в торговом зале магазина. Мужчина-посетитель сообщил, что происходит ограбление в торговом зале. После чего вышеуказанный мужчина сообщил ей, что грабители ушли. Затем она вышла из помещения ломбарда с целью узнать, всё ли в порядке со ФИО15 №7 и ФИО15 №6 Далее они стали звонить в полицию и руководству (т.4, л.д. 200-201, 202-204);

-показаниями свидетеля Свидетель №11 о том, что он работает администратором службы безопасности сети ювелирных магазинов «Золото 585» ИП ФИО32, в его должностные обязанности входит реагирование на заявление продавцов сети «Золото 585» на различные происшествия, в том числе и совершения преступлений в отношении сотрудников магазина и самих магазинов. ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 30 минут от сотрудника магазина ФИО15 №7 поступил звонок по телефону. В ходе разговора она ему сообщила, что на ювелирный магазин, расположенный по адресу: 

<

адрес>, совершено нападение. Неизвестный ей мужчина разбил витрины магазина каким-то предметом, и похитил ювелирные изделия. Также ФИО15 №7 пояснила, что сотрудниками магазина была нажата тревожная кнопка и вызваны сотрудники охранного предприятия «Титан», о случившемся она сообщила ФИО51 От сотрудников магазина ему стало известно, что было похищено при вышеуказанных обстоятельствах из магазина ювелирных изделий общей стоимостью около 750 000 рублей (т.4, л.д. 212-214);

-показаниями свидетеля Свидетель №9, оглашёнными в судебном заседании, о том, что он работает в группе быстрого реагирования ООО «Охранная фирма «Титан». Около 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ оперативный дежурный охранного предприятия им сообщил, что на пульт охраны поступил сигнал тревоги (срабатывание тревожной кнопки) из ювелирного магазина «Золото 585», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Около 11 часов 05 минут они прибыли к магазину, и он сразу же зашел туда. Там мужчина сообщил ему, что является администратором ювелирного магазина, рассказал, что, находясь на рабочем месте в магазине, увидел как со стороны 

<

адрес> к ним в магазин направлялись двое подозрительных мужчин, у одного из которых на лице была маска, скрывающая лицо. Администратор решил, что они хотят совершить ограбление магазина, поэтому нажал на тревожную кнопку, заблокировав входную дверь. После чего мужчины дернули за ручку входной двери, поняли, что дверь закрыта и убежали. Ничего из магазина похищено не было, затем приехали сотрудники полиции, а также руководство магазина, совместно с которым они составили акт выезда и направились по своим делам. ДД.ММ.ГГГГ он заступил на службу вместе с ФИО36 (охранник-водитель). Около 12 часов 20 минут оперативный дежурный охранного предприятия им сообщил, что на пульт охраны поступил сигнал тревоги (срабатывание тревожной кнопки) из ювелирного магазина «Золото 585», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Около 12 часов 28 минут ДД.ММ.ГГГГ они прибыли к магазину, и он сразу же зашел в его помещение, где увидел разбитые витрины. Сотрудники магазина сказали, что произошло нападение на них, после чего он доложил оперативному дежурному о случившемся. Он находился в помещении магазина, а ФИО36 на улице до прибытия сотрудников полиции, принял меры охраны. Сотрудники магазина в этот момент ему рассказали, что на магазин было нападение, а именно: мужчина разбил витрины и похитил ювелирные изделия (т.4, л.д. 222-224; т.13, л.д. 198-200); 

-показаниями свидетеля ФИО37, оглашёнными в судебном заседании, о том, что он состоит в должности старшего оперуполномоченного по особо важным делам 6 отдела ОРЧ (УР) № 2 ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области. Их отдел занимается раскрытием разбойных нападений и грабежей на ювелирные магазины и ломбарды. Ими была получена информация, что ДД.ММ.ГГГГ двое неизвестных мужчин пытались совершить ограбление ювелирного магазина «Золото 585», по адресу: 

<

адрес>, однако охранник заблокировал дверь и нажал КТС, в связи с чем преступники не смогли проникнуть в магазин, и чтобы не быть задержанными, скрылись. ДД.ММ.ГГГГ было совершено ограбление ювелирного магазина «Золото585», по адресу: 

<

адрес>. В грабеже вновь участвовали двое мужчин, которые по видеозаписям с двух указанных магазинов, были схожи по приметам. Также им были просмотрены видеозаписи с камер ГМЦ (без сохранения записей), в результате чего было установлено, что двое указанных грабителей приехали к месту преступления на автомашине с г.р.з. №, которая после их высадки сразу уехала. По информационным базам они установили, что автомобиль зарегистрирован на Свидетель №18 Они решили, что Свидетель №18 может быть причастен к ограблениям и действовать заодно с указанными двумя грабителями. Поскольку они (сотрудники ОРЧ) понимали, что указанные лица, скорее всего, продолжат свою преступную деятельность по ограблению ювелирных магазинов, ими было принято решение провести комплекс оперативных мероприятий в отношении Свидетель №18 В ходе проведения ОРМ было установлено, что Свидетель №18 имеет связь с ФИО4 и ФИО5, возит их на своей автомашине. Эти лица по приметам были схожи с лицами, которые пытались ограбить ювелирный магазин на 

<

адрес> схожи с лицами, которые ограбили магазин на 

<

адрес>. Но твердой уверенности, что это были именно они, у них не было, поскольку лица, совершившие названные преступления применяли средства маскировки (закрывали лица). Они стали за ними наблюдать. В октябре 2017 года данные лица неоднократно, то есть несколько дней подряд, «крутились» у ювелирных магазинов, расположенных на 

<

адрес>. При этом к ним присоединился третий мужчина кавказской внешности, данные которого им были неизвестны. Ближе к магазинам их подвозил на своей автомашине Свидетель №18, а затем уезжал. Было понятно, что мужчины подыскивают ювелирный магазин для ограбления. С учетом их поведения, ими было принято решение направить сотрудников полиции к указанным магазинам с целью предотвращения возможного ограбления и задержания названных лиц с поличным, в том числе в указанных мероприятиях были задействованы сотрудники СОБР, поскольку грабители могли быть вооружены. 19.10.2017 утром, в период с 10 до 11 часов ФИО4, ФИО5 и неизвестный им на тот момент мужчина, как позже было установлено – ФИО6, на автомашине под управлением Свидетель №18 прибыли к ювелирному магазину, расположенному на 

<

адрес>. Там все трое вышли из автомашины, а Свидетель №18 уехал. Некоторое время ФИО4, ФИО5 и ФИО6 наблюдали с улицы за магазином «Золото585», но в него так и не пошли. Затем к ним подъехал автомобиль «такси». Они (сотрудники) проследовали за ними. Они высадились у магазина «Лента» на 

<

адрес>, где вновь сели в автомобиль под управлением Свидетель №18 Далее они направились в сторону Кировского района Санкт-Петербурга. Они (сотрудники) поняли, что указанные лица едут к ранее присмотренному ими ювелирному магазину «Золото 585» на 

<

адрес>. Ими (сотрудниками) было решено незамедлительно выдвинуться к данному ювелирному магазину. Туда они прибыли быстрее, чем указанные лица, успели рассредоточиться возле магазина, в том числе сотрудники СОБР. Это было 19.10.2017 около 12 часов. Далее они увидели, как со стороны 

<

адрес>, где находился ювелирный магазин, быстро идут ФИО4, ФИО5 и ФИО6. Двое последних были в медицинских масках на лицах и в капюшонах, ФИО4 был в красной бейсболке и ФИО15 №3 очках, у него был рюкзак. Задерживать данных лиц на улице они не могли, так как ничего противоправного они не совершили. Также они не могли знать, совершат ли указанные лица ограбление после захода в магазин или не решатся это сделать. В связи с этим было принято решение продолжить наблюдение за ними, а в случае необходимости, действовать по обстановке. В момент, когда данные мужчины зашли в магазин, стало понятно, что один из них остался в «тамбуре» магазина, между входными дверьми. Дверь он не закрывал до конца. Вход в магазин был оборудован металлопластиковой дверью со стеклом, через которое просматривалась обстановка в магазине. Буквально через несколько секунд они (сотрудники), находясь на улице, услышали звук сигнализации из магазина. Стало ясно, что совершается ограбление. Тут же им по радиостанции была дана команда на задержание указанных лиц. После чего к магазину выдвинулись сотрудники СОБРа и сотрудники его отдела. Мужчина, которым являлся ФИО5 огды, стоявший на входе, увидел их, и, как они поняли, подал сигнал своим соучастниками, так как быстро выбежал из магазина и направился в сторону от них, вправо, и скрылся в соседних дворах. За ФИО5 побежало несколько сотрудников СОБР. Как ему потом стало известно от одного из этих сотрудников, ФИО5, убегая, совершил несколько выстрелов в воздух из пистолета. Действительно, были слышны громкие хлопки выстрелов. Как потом оказалось, ФИО5 стрелял из пневматического пистолета. Данный пистолет был в дальнейшем, после задержания ФИО5, обнаружен в кустах у 

<

адрес>, и оттуда изъят. На это место указал сам ФИО5. Вслед за ФИО5 из магазина сразу же выбежали двое соучастников, то есть ФИО4 и ФИО6, которые также побежали направо от входа в магазин, однако были ими задержаны, о чем составлены соответствующие рапорта. При этом ФИО4 выронил сумку ФИО15 №3 цвета на крыльце магазина, а ФИО6 попытался скрыть орудие преступления - предмет похожий на пистолет, а именно отбросил его в сторону от себя. Далее незамедлительно была передана информация наружным нарядам полиции о третьем соучастнике, то есть ФИО5, с его приметами. Впоследствии стало известно, что через непродолжительное время ФИО5 был задержан сотрудниками ДПС патрулировавшими ближайшую территорию. В это время они еще находились на месте происшествия. Туда же был доставлен ФИО5, который и показал, куда он выбросил пистолет. Также у 

<

адрес>, была остановлена автомашина «№, под управлением Свидетель №18, который не отрицал, что привез ФИО4 и его приятелей, высадив на углу 

<

адрес> и 

<

адрес>, а затем должен был ждать их на 

<

адрес>, у гипермаркета «Лента», куда они собирались добраться самостоятельно. Об этом Свидетель №18, как он сказал, попросил ФИО4 Все указанные лица были доставлены в ближайший территориальный отдел полиции – 8 отдел полиции УМВД России по Кировскому району Санкт-Петербурга, где были установлены их личности (т.5, л.д.176-180); 

-показаниями свидетеля Свидетель №18, оглашёнными в судебном заседании, о том, что с 2016 года ему принадлежит автомобиль «№, синего цвета. Он занимался частным извозом. Случайно познакомился с ФИО4 ФИО4 требовался водитель, и он согласился его возить. Он возил ФИО4 за денежное вознаграждение. Дружеских отношений не поддерживали. Несколько лет назад ФИО4 попросил его за денежное вознаграждение куда-то его отвезти, что он и сделал. После чего ФИО4 стал периодически ему звонить, чтобы он за денежные вознаграждения куда-либо его отвозил, по его делам. О целях поездок ФИО4 ему не рассказывал. ФИО4 пользовался его услугами в качестве такси примерно раз в месяц. Он пользуется мобильным телефоном с абонентским номером №. ФИО4 пользуется номером мобильного телефона №. В середине сентября 2017 года ему позвонил ФИО4, и предложил побыть для него водителем за денежное вознаграждение в сумме 3 000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время ему позвонил ФИО4 и сообщил, что ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов его нужно забрать у метро «Московская». Он согласился и на своем автомобиле приехал к станции метро «Московская», после чего стал ждать ФИО4, а затем стал с ним созваниваться, так как они не могли найти друг друга. Через некоторое время к автомашине подошёл ФИО4 с незнакомым мужчиной кавказской национальности. Впоследствии он узнал, что ФИО4 называет данного мужчину по имени «Захар». Они сели к нему в автомобиль. У ФИО4 с собой был пакет, но что в нём находилось, он не знает. Далее ФИО4 сказал ему, что необходимо поехать по Московскому проспекту до 

<

адрес>, после чего повернуть направо, проехать два дома и развернуться. Через некоторое время он остановился там, где попросил ФИО4, между 

<

адрес> они ехали, ФИО4 сказал ему, чтобы он примерно через час их забрал с площади Конституции. Он согласился. Около 13 часов он подъехал к площади Конституции. Через некоторое время подошел ФИО4 вместе с «Захаром». У ФИО4 в этот момент в руках уже ничего не было. У «Захара» тоже. После чего ФИО4 сказал ему, чтобы он отвёз их к его дому, на 

<

адрес> в п. Детскосельский. О преступных намерениях ФИО4 и «Захара» ему ничего известно не было. В сговор с ними на совершение каких-либо преступлений он не вступал. 19.10.2017 около 09 часов 00 минут ему позвонил ФИО4, который попросил забрать его с 

<

адрес> и отвезти к станции метро «Международная». Он подъехал в назначенное время и место, где увидел ФИО4, который был с двумя мужчинами кавказской внешности, одного из них по имени Захар он видел с ФИО4 раньше. ФИО4 и двое его приятелей сели к нему в автомобиль, и он их довез до станции метро «Международная», где в период с 09 часов 00 минут по 10 часов 00 минут ФИО4 попросил остановиться во дворе одного из домов, недалеко от станции метро. Далее ФИО4 расплатился с ним, и он уехал по своим делам. Примерно через час ему позвонил ФИО4 и попросил приехать к гипермаркету «Лента», расположенному на 

<

адрес> подъехал в назначенное место. ФИО4 был с вышеуказанными мужчинами и попросил его к 12 часам 00 минутам этого же дня, за денежное вознаграждение отвезти их к 

<

адрес>-Петербурга, однако, он не согласился везти их в другой конец города, сказав, что у него встреча. Тогда «Захар» что-то сказал ему в грубой форме, а ФИО4, напротив, стал очень просить его подвезти их, и он согласился. В одном из мест ФИО4 попросил его остановиться, и указанные лица вышли. В этот момент ФИО4 попросил его по возможности подъехать к гипермаркету «Лента», расположенному на 

<

адрес>. Дополнил, что «Захара» он видел около двух раз, когда тот был вместе с ФИО4, когда подвозил их в качестве таксиста. Возил их куда-то к станции метро «Парк Победы». На пересечение 

<

адрес> и 

<

адрес>, где ФИО4 попросил его остановиться, расплатился с ним, и сказал, что через некоторое время позвонит. О цели поездки ему ничего не было известно. Затем он уехал. Были ли при себе у ФИО4 и «Захара» вещи, он не помнит, ничего подозрительного он не заметил. Примерно через час ему позвонил ФИО4 и попросил подъехать в район площади Конституции. Он подъехал в указанное место, забрал ФИО4 и «Захара», ничего подозрительного не заметил, в свою очередь они ничего ему не рассказывали. Все поездки с ФИО4 и его знакомыми он осуществлял на вышеуказанном автомобиле, принадлежащем ему. О том, что ФИО4 и его знакомые планировали и совершали вышеуказанные преступления, ему ничего известно не было. В момент его (Свидетель №18) задержания, у него в автомашине находилась куртка, принадлежащая ФИО4 От сотрудников полиции он узнал, что в куртке находились очки, ручка, шапка и листок с записями. Он очки не носит, а ФИО4 носил очки. ФИО4 перевозил свои вещи в багажном отделении его автомобиля. После того как ФИО4 и его знакомых он (Свидетель №18) высадил 19.10.2017 при вышеуказанных обстоятельствах недалеко от 

<

адрес>-Петербурга, ФИО4 забрал рюкзак, который до поездки убрал в багажник. У него (Свидетель №18) перчаток не имелось. В автомобиле, в том числе в багажном отделении, перчатки он не хранил. Поэтому изъятая перчатка из багажного отделения принадлежит ФИО4 (т.6, л.д. 212-214, т.18, л.д.45-49); 

-показаниями свидетеля Свидетель №12, оглашёнными в судебном заседании, о том, что работал администратором в ювелирном магазине «Золото 585» на 

<

адрес>. В его обязанности входит следить за порядком и персоналом. 19.10.2017 он находился на своем рабочем месте в указанном ювелирном магазине. Был обычный рабочий день. В торговом зале находились две девушки-продавцы и три покупателя, которые разглядывали витрины. Около 11 часов 50 минут он зашел в подсобное помещение. В этот момент он услышал, что в магазин кто-то резко ворвался. Как ему показалось на слух, это был не один человек. После чего он услышал, как мужской голос крикнул: «Всем лежать! Работает ОМОН!». Затем он услышал звуки ударов по стеклу и звук сирены, которая срабатывает автоматически, когда разбивают стекло витрины. Он понял, что происходит ограбление, и попытался выйти в торговый зал через приоткрытую дверь, но в этот момент её кто-то прикрыл снаружи, и он остался в подсобном помещении. Затем звуки ударов прекратились, и он услышал, как кто-то крикнул: «Охрана!». Он вышел в торговый зал, всё помещение было в дыму, который вырабатывает парогенератор, включающийся, когда срабатывает сигнализация. В торговом зале стояли девушки-продавцы и на полу лежали посетители, витрина с ювелирными изделиями была разбита, рядом на полу лежали монтировка и молоток, а на улице он увидел сотрудников полиции и двух задержанных. На крыльце или рядом с ним он увидел ФИО15 №3 сумку. Потом на место происшествия приехал еще один автомобиль, в котором находился третий задержанный (т.17, л.д. 215-217); 

-показаниями свидетеля Свидетель №13, оглашёнными в судебном заседании о том, что 19.10.2017 она работала товароведом в ломбарде, расположенном в помещении магазина на 

<

адрес>. Помещение ломбарда отгорожено от помещения торгового зала ювелирного магазина металлической дверью с небольшим окошком из бронированного стекла. Около 11 часов 55 минут она услышала, как кто-то зашёл в помещение торгового зала магазина. По шуму ей показалось, что зашёл не один человек. Затем кто-то крикнул: «Работает спецназ! Всем на пол!». Далее она услышала звук, как разбиваются стекла витрин. Она поняла, что происходит ограбление, убрала в сейф ювелирные украшения в ломбарде, за которые несет ответственность, нажала кнопку тревожной сигнализации и вызвала по мобильному телефону дежурного охраны, которому сообщила о случившемся. Затем к окошку ломбарда подошла старший продавец торгового зала магазина, и сообщила, что нападавшие задержаны и можно выходить. Сработавший парогенератор заполнил всё помещение дымом. На ощупь она добралась до выхода из магазина. На крыльце она увидела ювелирные украшения их магазина – золотые цепи и каучуковые шнурки с золотыми карабинами, а неподалеку слева от крыльца на земле лежали двое мужчин, которых задержали сотрудники полиции (т.17, л.д. 208-210);

-показаниями свидетеля Свидетель №14, оглашёнными в судебном заседании, о том, что он работает в должности охранника ГБР ООО «ОП «Титан». 19.10.2017 в 11 часов 59 минут по телефону от оперативного дежурного поступило сообщение о том, что в магазине «Золото 585» на 

<

адрес>, сработал датчик разбития стекла. Они на автомобиле ГБР поехали на место происшествия. По пути поступило сообщение, что по указанному адресу сработала кнопка тревожного сигнала. В 12 часов 07 минут они прибыли по указанному адресу, и обнаружили, что к этому времени сотрудниками полиции на месте были задержаны двое ранее неизвестных мужчин, о чем ими было доложено в дежурную часть (т.17, л.д. 229-231);

-показаниями свидетеля Свидетель №15, сотрудника ГИБДД, оглашёнными в судебном заседании, о том, что вместе с коллегой ФИО38 патрулировал территорию Кировского района Санкт-Петербурга. Около 12 часов 00 минут 19.10.2017 поступила информация о том, что по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, трое неизвестных лиц с применением предметов похожих на пистолеты совершили разбойное нападение на ювелирный магазин «Золото585», после чего двое из них были задержаны на месте совершения преступления сотрудниками полиции, а одному удалось скрыться. Оперативным дежурным была дана ориентировка с приметами нападавшего. Около 13 часов 35 минут, проезжая мимо дома 3 по 

<

адрес>, они обратили внимание на мужчину, который полностью подходил под описание ориентировки. Ими было принято решение о задержании указанного мужчины. Данный мужчина, увидев патрульный автомобиль, попытался скрыться бегством, но был ими остановлен. Задержанный оказал сопротивление, в связи с чем ими была применена физическая сила и наручники. Задержанный мужчина представился ФИО5 Также он добровольно указал место, где бросил пистолет. На указанное место ими была вызвана группа СОГ. Затем ФИО5 был доставлен в 8 отдел полиции (т.17, л.д. 237-239); 

-аналогичными показаниями свидетеля ФИО38, оглашёнными в судебном заседании (т.17, л.д. 240-242);

-показаниями свидетеля Свидетель №21, бабушки подсудимого ФИО5, оглашёнными в судебном заседании, о том, что в сентябре 2017 года он уехал в РФ на заработки. В октябре 2017 года ей стало известно, что внук арестован в РФ за совершение разбойного нападения (т.21, л.д.238-240, 241-244);

-показаниями свидетеля Свидетель №22, деда ФИО5, оглашёнными в судебном заседании, о том, что внук в сентябре 2017 года уехал в Рф на заработки. В середине октября 2017 года их семье стало известно, что ФИО8 в Санкт-Петербурге арестовали за совершение разбойного нападения (т.22, л.д. 5-7, 8-11);

-показаниями свидетеля Свидетель №23, оглашёнными в судебном заседании, о том, что он является отцом ФИО5 Сына характеризует положительно. В сентябре 2017 года сын уехал в Российскую Федерацию на заработки. С кем сын уехал, он не знает. В октиябре 2017 года, ему стало известно, что ФИО8 в Санкт-Петербурге совершил разбойное нападение, и его арестовали. Потом он узнала, что сын и его знакомые, один из которых азербайджанец, а второй гражданин России, совершили разбойное нападение и похитили ювелирные изделия (т.21, л.д. 245-247, т.22, л.д. 1-4);

-показаниями свидетеля Свидетель №19, матери подсудимого ФИО6, оглашёнными в судебном заседании, охарактеризовавшей сына с положительной стороны, и пояснившей, что сын познакомился с парнем по имени ФИО8, который позвал его на заработки в РФ. Все расходы по переезду брал на себя знакомый сына. Первые дни после отъезда она поддерживала с сыном телефонную связь, но затем связь прекратилась. Позже ей стало известно, что ФИО8 ведет неприличный образ жизни, склонен к употреблению наркотиков. Через некоторое время она от матери ФИО8 узнала, что сына вместе с ФИО8 задержали правоохранительные органы РФ, за совершение преступления (т.23, л.д.85-87, 88-89);

-показаниями свидетеля Свидетель №20, оглашёнными в судебном заседании, о том, что подсудимый ФИО6 приходится ей родным братом. Охарактеризовала его с положительной стороны. В октябре 2017 года он, находясь в Азербайджане, сообщил членам семьи, что его знакомый по имени ФИО8 готов взять его с собой на заработки в РФ. Все расходы на переезд ФИО8 ФИО8 взял на себя. После отъезда в РФ стало известно, что оба они задержаны за совершение преступлений (т.23, л.д.90-92, 93-94); 

-заявлением индивидуального предпринимателя ФИО32, в котором она просит установить и привлечь к уголовной ответственности лиц, совершивших открытое хищение ювелирных изделий из золота ДД.ММ.ГГГГ в ювелирном магазине «Золото 585» ИП ФИО32, по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, лит. А, пом. 37 Н (т.1, л.д. 163); 

-протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей к нему, согласно которому произведен осмотр в помещении ювелирного магазина «Золото 585», ИП ФИО32, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Зафиксировано, что перед входом в магазин на коврике для обуви лежит медицинская маска. В помещении магазина две витрины, расположенные слева от входа, разбиты. Отсутствует часть ювелирных изделий. На полу, перед разбитыми витринами, разбросаны ювелирные изделия, фрагменты стекла витрины. На полу перед кассой лежит магазин для пистолета (пластиковый). В ходе осмотра места происшествия, помимо прочего, обнаружено и изъято: медицинская маска белого цвета; смыв с магазина вещества биологического происхождения; пластиковый магазин; 1 л/л со следами материи (с поверхности планшета с ювелирными украшениями) (т.1, л.д. 165-169, 170, 171-173, 174); 

-заключение эксперта с выводами о том, что магазин, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в по адресу: 

<

адрес>, является игрушечным магазином на 15 шариков (сферических пуль), к пневматическому (возможно, электропневматическому) пистолету иностранного производства. Данный магазин к частям огнестрельного оружия не относится, для использования по назначению не пригоден, в связи с механическим повреждением (проломом) корпуса магазина (т.2, л.д. 106-107);

-протоколом осмотра пластикового магазина и постановлением о приобщении его к делу в качестве вещественного доказательства (т.2, л.д. 126-128, 129-130);

-заключением эксперта, согласно которому на медицинской маске, которая изъята ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия- помещения магазина «585», расположенного по адресу: 

<

адрес>, обнаружены эпителиальные клетки. Биологический материал принадлежит одному лицу мужского пола, а именно ФИО4 (т.3, л.д. 64-70, 107-114);

-протоколом осмотра маски и постановлением о приобщении её к делу в качестве вещественного доказательства (т.3, л.д. 133-135, 136-137); 

-заключением эксперта, согласно которому в помещении магазина, расположенного в 

<

адрес> были обнаружены следы, которые были образованы наружными и тыльными поверхностями перчаток, изъятых у ФИО6 и ФИО4,протоколом осмотра перчаток и постановлением о приобщении их к делу в качестве вещественных доказательств (т.4, л.д. 21-25, 44-51, 52-54, 55-58); 

-копиями документов, подтверждающих правомерность деятельности ИП ФИО32, а также документы, содержащие перечень похищенного имущества с указанием его стоимости (т.4, л.д. 85-86, 87-142, 143); 

-протоколом выемки CD-R диска с видеозаписью с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Золото 585» ИП ФИО32, расположенного по адресу: 

<

адрес>

-протоколом осмотра записей. содержащихся на диске и постановлением о приобщении диска к делу в качестве вещественного доказательства. Осмотром установлено, что в 12:19:37 в сторону входа в данный магазин по тротуару, вдоль проезжей части 

<

адрес> направляется мужчина в синих джинсах, синей джинсовой куртке, на голове светлый капюшон, на лице светлая маска, в правой руке светлый полиэтиленовый пакет. Следом идет мужчина в темно-синих джинсах, темной куртке, на голове капюшон темного цвета, на лице светлая маска. В 12:19:39 мужчина № 1 вбегает в помещение магазина и пропадает из обзора видеокамеры. Мужчина № 2 также вбегает в магазин вслед за мужчиной № 1, и пропадает из обзора видеокамеры. Далее мужчина № 2 с периодичностью в 5-7 секунд выглядывает из проема входной двери магазина на улицу, озирается по сторонам, и вновь скрывается в помещении магазина, пропадая из обзора видеокамеры. В 12:20:42 из помещения магазина выбегает мужчина № 2, убегает направо, скрывается из обзора видеокамеры. В 12:20:43 из помещения магазина выбегает мужчина № 1, который держит в правой руке большую клетчатую сумку, чем-то наполненную, убегает налево, скрывается из обзора видеокамеры. Кроме того в диапазон камеры попадает часть помещения указанного магазина с витринами, оборудованными стеклами и запирающими устройствами, внутри которых находится золотые ювелирные украшения, лежащие на планшетах, а также часть прикассовой зоны, за которой стоят две женщины (продавцы). В 12:19:39 в помещение магазина вбегают мужчина № 1, следом мужчина № 2. При этом мужчина № 2 остается в дверном проеме магазина, а мужчина № 1 подбегает к витринам, и предметом, похожим на топор, начинает бить по стеклу одной из витрин, частично разбивает её, вырывая из петель. Далее мужчина № 1 руками, на которых надеты черные перчатки, отбрасывает стекло указанной витрины в сторону прикассовой зоны, убирает топор в свой полиэтиленовый пакет светлого цвета, который держит в левой руке, достает оттуда большую клетчатую сумку, в которую своими руками (в перчатках), быстро складывает содержимое витрины – золотые ювелирные украшения с частью планшетов от них. При этом часть украшений у него выпадает, он их собирает, складывает в сумку. В 12:20:15 мужчина № 1 подходит ко второй витрине, расположенной слева от первой витрины, и начинает по ней бить каким-то предметом, который находится у него в указанном пакете (не вынимая предмет). Частично разбивает стекло витрины, вырывает его из петель и сбрасывает на пол перед собой. После чего своими руками (в перчатках) быстро складывает золотые ювелирные украшения с частью планшетов от них в находящуюся у него в левой руке клетчатую большую сумку, куда также убирает полиэтиленовый пакет с каким-то предметом, которым разбил витрину. В процессе указанных действий мужчина № 1 постоянно оглядывается в сторону, где в дверном проеме стоит мужчина № 2. При этом видно, что мужчина № 2 периодически выглядывает из дверей на улицу, частью корпуса своего тела выходя из проема двери в сторону улицы, затем вновь возвращается в помещение магазина, неоднократно делает взмахи рукой, сигнализируя мужчине № 1, что всё в порядке, и он следит за обстановкой. Мужчиной № 1 является ФИО4, мужчиной № 2 является ФИО5 В ходе дополнительного осмотра установлено, что мужчина №1 выкрикивает фразу: «На пол все! Быстро!» и достает из пакета предмет, похожий на фрагмент газеты, которая падает на пол, орудие, похожее на топорик. Мужчина №1 пятью ударами орудия, похожего на топорик, которое он держит в правой руке, разбивает третью по счету стеклянную витрину от окна (фото 25,26). Раздается звук сигнализации и крик двух сотрудниц магазина, которые прячутся за прилавком на полу. Мужчина №1 поднимает разбитое стекло витрины №3 и толкает в сторону от прилавка к стене. Во время разбивания витрин, у мужчины № 1 из пакета, в который завернут топорик, выпадает внутрь витрины № 2 предмет, похожий на пистолет, ФИО15 №3 цвета (т.5, л.д. 6-54; л.д. 55-85, л.д. 129-133, л.д. 134-135); 

- сведениями из ООО «Охранная фирма «Титан», согласно которым: объект – ювелирный магазин ИП ФИО32 по адресу: г. 

<

адрес>, находится под охраной ООО «ОФ «Титан». Охрана осуществляется путем выезда группы быстрого реагирования при получении сигнальной информации от технических средств охраны, поступающей на мониторинговый центр объекта. ДД.ММ.ГГГГ в 12:20:18 в дежурную часть мониторингового центра ООО «ОФ «Титан» поступили сигналы тревоги. В 12:28:04 старший ГБР № Свидетель №9 доложил оперативному дежурному МЦ о прибытии и о происшествии на объекте (т.5, л.д. 171-173);

-копией свидетельства о регистрации № № от ДД.ММ.ГГГГ, Свидетель №18, подтверждающая принадлежность ему автомобиля «

<

адрес> 

-протоколами опознания, согласно которому свидетель Свидетель №18 опознал ФИО5 как лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ было вместе с ФИО4 Данного мужчину ФИО4 называл «Захаром». ФИО4 и опознанного мужчину он ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов забрал от станции метро «Московская» и на своем автомобиле доставил к месту, которое указал ФИО4, на 

<

адрес> через 1 час он по просьбе ФИО4, забрал ФИО4 и ФИО5 на углу 

<

адрес> и площади Конституции. Еще один раз он возил ФИО4 и ФИО5 в Кировский район Санкт-Петербурга (т.6, л.д. 225-229);

-протоколом принятия устного заявления потерпевшей ФИО15 №1, согласно которому она просит принять меры к розыску и привлечению к уголовной ответственности неустановленного лица, которое ДД.ММ.ГГГГ в период с 10 часов до 10 часов 20 минут, находясь в магазине «Каприз», расположенном по адресу: 

<

адрес>, под угрозой предмета похожего на пистолет, разбив две витрины, открыто похитило золотые изделия, после чего скрылось (т.7, л.д. 39); 

-протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей к нему, согласно которому произведен осмотр участка улицы у 

<

адрес>, где обнаружены носильные вещи: толстовка ФИО15 №3 цвета с капюшоном, с длинными рукавами; две перчатки белого цвета, на правой имеются следы вещества бурого цвета; спортивные штаны синего цвета с белыми полосами по бокам, на них имеются следы низа подошв обуви. Участвующая в осмотре места происшествия свидетель ФИО39 опознала по внешнему виду указанную одежду, пояснив, что в ней было одето неустановленное лицо, которое совершило ДД.ММ.ГГГГ открытое хищение ювелирных изделий из магазина «Каприз». С места происшествия указанные предметы были изъяты (т.7, л.д. 40-43);

-протоколом осмтора места происшествия с фототаблицей к нему- помещения ювелирного магазина «Каприз», расположенного по адресу: 

<

адрес>. В помещении установлена витрина с ювелирными изделиями. Витрина состоит из 7 отделений. Витрины №№ 3 и 4 разбиты, ювелирные мизделия в них разбросаны, множество осколков стекол. В центре магазина на полу находится товар со стендов. С места происшествия изъято: два фрагмента стекла с витрины магазина: № 1 - с витрины № 3, №2 – с витрины № со следами ткани; один фрагмент липкой ленты скотч с пола магазина возле витрины № 3 со следом низа подошвы обуви (т.7, л.д. 44-49); 

-заключением эксперта с выводами о том, что: 1.один след на фрагменте стекла № 1, изъятого из магазина «Каприз», принадлежащего ИП «ФИО15 №1 образован изделием типа трикотажной перчатки. 2. След, пригодный для сравнительного исследования образован перчатками, изъятыми по адресу: 

<

адрес> около д. 3 (т.7, л.д. 149);

-заключением эксперта с выводами о том, что на трех представленных для исследования фрагментах перчаток (вырезов ткани с перчаток) обнаружена кровь человека, установлен генетический профиль одного лица мужского генетического пола» (т.7, л.д. 191-201); 

-заключением эксперта, согласно которому кровь на трех вырезах ткани с перчаток (изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия у дома 3 по 

<

адрес> Ленинградской области) произошла от ФИО4 (т.8, л.д. 22-28); 

-протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрены: 3 выреза ткани с перчаток со следами вещества красно-бурого цвета (согласно заключению эксперта – кровь ФИО4), изъятые у дома 3 по 

<

адрес> Ленинградской области в ходе осмотра места происшествия, произведенного по факту разбойного нападения на магазин «Каприз», расположенный в 

<

адрес> Ленинградской области и постановлением о приобщении их к делу в качестве вещественных доказательств (т. 8, л.д. 47-51);

-копиями правоустанавливающих документов, подтверждающих деятельность ФИО15 №1 в качестве ИП по вышеуказанному адресу, а также документами, содержащими перечень похищенного имущества с указанием его стоимости- справка о ревизии, проведенной ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Каприз», определившей стоимость похищенного имущества в 418 594 рубля 50 копеек (т.8, л.д. 72, 73-75, 76, 78-79, 80, 81, 82-86, 87, 88, 89-91, 92-98, 101);

-рапортами сотрудников полиции от ДД.ММ.ГГГГ, из которых следует, что в дежурную часть отдела полиции по телефону поступили сообщения о том двое лиц грабят ювелирный магазин (салон) «Венец», расположенный на 

<

адрес> Ленинградской области (т.9, л.д. 31, 32, 33);

-протокол принятия устного заявления, согласно которому индивидуальный предприниматель ФИО15 №3 просит привлечь к ответственности двух неизвестных лиц, которые в период с 17 часов 40 минут по 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ под угрозой предмета похожего на пистолет, похитили принадлежавшие ей ювелирные изделия в магазине, расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 1 040 984 рубля (т.9, л.д. 34);

-протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей к нему, согласно которому произведен осмотр помещений, расположенных в салоне «Венец», по адресу: 

<

адрес>. Осмотром зафиксировано, что около входа в салон на снегу обнаружена медицинская маска белого цвета, остекление витрин в магазине уничтожено, следы беспорядка. С места происшествия изъята маска, каталог ювелирных изделий, следы пальцев рук и обуви (т.9, л.д. 35-47); 

-заключением эксперта с выводами о том, что на изъятой из магазина «Венец» маске обнаружены следы слюны человека мужского генетического типа (т.9, л.д. 167-176):

-заключением эксперта с выводами о том, что следы слюны на медицинской маске, изъятой в ходе осмотра места происшествия по адресу: Ленинградская область, 

<

адрес>, произошли от ФИО4 (т.9, л.д. 216-222); 

-протоколом осмотра изъятой медицинской маски и постановлением о приобщении её к делу в качестве вещественного доказательства (т.9, л.д. 241-243, 244-246, т.14 л.д. 214-221, т.18 л.д. 193-194); 

-заключениями экспертов с выводами о том, что при осмотре места происшествия-магазина ИП «ФИО15 №3» обнаружены следы, которые могли быть образованы перчатками из кожи и перчатками из трикотажа (т.10, л.д. 69-70, 114-115);

-протоколом осмотра места происшествия- прилегающей к магазину ИП «ФИО15 №3» территории, в ходе которого была обнаружена медицинская маска, на которой по заключению эксперта обнаружены следы слюны, происхождение которой исключено от подсудимого ФИО4, протоколом осмотра маски и постановлением о приобщении её к делу в качестве вещественного доказательства (т. 10, л.д. 136-141, 162-171, 211-215, 234-239); 

-копией договора заключенного между ООО Охранное предприятие «МиГ-ОХРАНА» и ИП ФИО15 №3 на охранные услуги; распечаткой всех событий по объекту: 

<

адрес>, ювелирный магазин «Венец» ИП ФИО15 №3, из которой следует, что сигнал «тихая тревога (паника)» поступил на пульт дежурного ДД.ММ.ГГГГ в 18:16:29, а затем неоднократно повторялся вплоть до 18:22:48; ГБР прибыла к охраняемому объекту в 18:21:14 (т. 12, л.д.89, 90-97, 98, 99, 100); 

-рапортом сотрудников полиции, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в 11 час. 10 мин. поступило сообщение о том, что в ювелирный магазин, расположенный на 

<

адрес> ворвались неизвестные, которые угрожают продавцам. На место происшествия был произведен выезд сотрудника уголовного розыска. В результате было установлено, что заявитель увидел двоих мужчин, которые показались подозрительными, и вызвал сотрудников полиции (т.13, л.д. 14);

-протоколом осмотра места происшествия, согласно которого с участием заявителя Свидетель №8 был произведен осмотр помещения магазина «585 GOLD» («Золото 585»), расположенного по адресу: 

<

адрес>. Обстановка в зале магазина не нарушена (т.13, л.д. 15-16); 

-заявлением ИП ФИО32, согласно которому заявитель просит принять меры к установлению и привлечению к уголовной ответственности виновных лиц, которые ДД.ММ.ГГГГ совершили попытку хищения материальных ценностей в ювелирном магазине, где в это время находились ювелирные изделия из золота на сумму 240 000 рублей в закупочных ценах, без учета НДС (т.13, л.д. 22); 

-протоколом осмотра записи камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Золото 585» ИП ФИО32, расположенного по адресу: г. 

<

адрес>, за ДД.ММ.ГГГГ. С момента времени «10:53:20» в окно входной двери видно, как к входу в магазин направляется ФИО4, после чего за ним появляется ФИО5). В «10:53:22» на крыльце магазина со стороны улицы появляется ФИО4, в куртке с длинным рукавом и капюшоном темного цвета, капюшон скрывает голову, на лице маска по схожим внешним признакам похожа на медицинскую, под кофтой одежда с полосами темного и светлого цвета, на руках перчатки темного цвета и брюки темного цвета. ФИО4 бегом поднимается по ступеням крыльца магазина и направляется к входу в магазин, затем правою рукою берется за ручку входной двери магазина, которую дергает на себя. Дверь не открывается и в этот момент Свидетель №8 берется правой рукою за ручку входной двери и удерживает ее изнутри магазина. В этот момент просматривается, что у ФИО4 находится в левой руке предмет по внешним признакам схожий с пакетом. За ФИО4 бегом направляется ФИО5 в одежде темного цвета, с капюшоном на голове. ФИО4 дергает правой рукою за ручку входной двери в магазин, дверь не открывается, после чего в «10:53:25» ФИО4 разворачивается спиной к входу и направляется в сторону от магазина, в этот момент видно, что на нем одета джинсовая куртка темного цвета с матерчатым капюшоном светлого цвета. ФИО5 также разворачивается спиной к входу магазина, и они вдвоем убегают от магазина. Свидетель №8 при этом остается удерживать входную дверь. Постановлением о приобщении диска к делу в качестве вещественного доказательства (т.13, л.д. 30, 31, 32-37, 53-62, 63-64);

-копиями правоустанавливающих документов, подтверждающих правомерность деятельности ИП ФИО32 в магазинах сети «Золото 585» по вышеуказанным адресам, а также документы, содержащие перечень имущества, находившегося на момент совершения преступлений в магазинах сети, актами ревизий, подтвердивших сумму причинённого ущерба (т.13, л.д. 65, 66, 68-75, 76-82, 83, 84, 85-104, 105, 106, 107-112, 113, 114-116, 117-120, 121-122); 

-справкой о том, что ювелирный магазин ИП ФИО32, по адресу: г. 

<

адрес>, находится под охраной ООО «ОФ «Титан». ДД.ММ.ГГГГ в 10:54:09 в дежурную часть мониторингового центра ООО «ОФ «Титан» поступили сигналы тревоги. В 11:05 старший ГБР № Свидетель №9 доложил оперативному дежурному МЦ о прибытии и о происшествии на объекте. В отчете по событиям за ДД.ММ.ГГГГ, указано, «обработка тревоги – попытка ограбления – двое неизвестных (один в маске) пытались проникнуть в магазин с целью ограбления. Попытка ограбления не удалась. Охранник не пустил подозрительных мужчин в магазин. Сотрудники магазина вызвали полицию (т.13, л.д. 208, 209, 210-211); 

-заявлением от индивидуального предпринимателя ФИО33, согласно которому 19.10.2017 года неустановленными лицами было совершено разбойное нападение с применением предметов похожих на огнестрельное оружие на ювелирный магазин, по адресу: 

<

адрес>, в результате которого были похищены ювелирные изделия из золота (т.14, л.д. 38); 

-протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей к нему, согласно которому было осмотрено помещение магазина в 

<

адрес> и прилегающей территории. В ходе осмотра было установлено: у дома с правой стороны на газоне имеется пятно бурого цвета, предположительно кровь; там же, на газоне, обнаружена медицинская маска, на внутренней поверхности которой имеются следы бурого цвета; далее, на газоне, обнаружена кепка красного цвета с козырьком ФИО15 №3 цвета, перчатки серо-синего цвета с прорезиненной поверхностью; далее обнаружен предмет, похожий на пистолет; далее, на газоне, обнаружена еще одна медицинская маска. На металлических ступеньках при входе в магазин «Золото 585» обнаружена матерчатая сумка ФИО15 №3 цвета, также на ступеньках обнаружены золотые цепочки и каучуковые шнурки. В помещении магазина обнаружены следы обуви и пальцев рук. Обнаружен матерчатый рюкзак ФИО15 №3 цвета, в котором находятся две пары перчаток, одни из которых прорезиненные, медицинская маска, мобильный телефон, два молотка с деревянными ручками и гвоздодер. В магазине на полу валяются многочисленные осколки стекла. Этим же протоколом осмотрена автомашина «№, находившаяся у 

<

адрес>, напротив магазина «Много тканей». В автомашине обнаружен паспорт № гр-на РФ Свидетель №18, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (т.14, л.д. 44-61, т.16, л.д. 184-203, 204-205, 206-207, 208); 

-заключением эксперта, согласно которому в помещении магазина, расположенного в 

<

адрес>, обнаружены следы, которые могли быть образованы низом подошв обуви подозреваемого ФИО6 (т.14, л.д. 82-85, 86-90);

-заключением эксперта с выводами о том, что 6 предметов изъятых в ходе смотра места происшествия от 

<

адрес>, являются сферическими пулями для пневматического оружия калибра 4,5 мм. Протоколом их осмотра и постановлением о приобщении к делу в качестве вещественных доказательств (т.14, л.д.135-136, 155-157, 158-159 ); 

-заключением эксперта, согласно которому биологический материал, обнаруженный на паре перчаток и кепке, изъятых с места совершения преступления в 

<

адрес> произошел от ФИО4 Биологический материал, обнаруженный на медицинской маске, изъятой там же, произошел от ФИО5 Биологический материал, обнаруженный на медицинской маске, изъятой при тех же обстоятельствах, произошел от ФИО6 (т.14, л.д. 182-195);

-протоколом осмотра изъятых образцов биоматериалов у ФИО4 и постановлением о приобщении их к делу в качестве вещественных доказательств (т.14, л.д.214-221; т.18, л.д.193-194); 

-протоколом осмотра предметов, изъятых в ходе осмотра места происшествия 19.10.2017 по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, ювелирный магазин. Были осмотрены молоток с деревянной ручкой, кувалда с деревянной ручкой; ломик-гвоздодер и постановлением о приобщении их к делу в качестве вещественных доказательств (т.15, л.д. 54-57, 58-59); 

-заключением эксперта, согласно которому предмет похожий на пистолет, изъятый в ходе осмотра места происшествия по 

<

адрес>, является: -4,5мм пневматическим (газобаллонным СО2) пистолетом «Gletcher» модели «ТТ-Р», заводской №, иностранного производства (т.15, л.д. 83-85)

-заключением эксперта, согласно которому пистолет, изъятый у 

<

адрес> к категории оружия не относится, пригоден для стрельбы 4,5 мм стальными круглыми пулями, при использовании штатного баллончика с углекислым газом (т.15, л.д. 125-126);

-протоколом осмотра названных пистолетов и постановлением о приобщении к делу в качестве вещественных доказательств (т.15, л.д. 145-148);

-протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрен объект, изъятый в ходе осмотра места происшествия 19.10.2017 по адресу: г. Санкт-Петербург, 

<

адрес>, ювелирный магазин- матерчатый рюкзак ФИО15 №3 цвета с эмблемой «adidas» на молнии, внутри рюкзака находятся: медицинская маска в количестве 1 шт., упакованная в полиэтиленовый запечатанный блистр, мобильный телефон «№, в корпусе серебристого цвета, сим-карта в телефоне отсутствует; пара прорезиненных перчаток ФИО15 №3 цвета; пара перчаток ФИО15 №3 цвета с прорезиненным накрапом синего цвета и постановлении о приобщении их к делу в качестве вещественных доказательств (т.15, л.д. 156-157, 158-159);

-протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей к нему, согласно которому осмотрен участок территории, прилегающей к 

<

адрес>, где обнаружено и изъято: предмет похожий на пистолет с надписью белого цвета «РМ «Сделано в Тайване №» (т.15, л.д. 161-166);

-заключением эксперта, согласно которому предмет похожий на пистолет, изъятый в ходе осмотра места происшествия является: -4,5мм пневматическим (газобаллонным СО2) пистолетом «Gletcher» модели «РМ», заводской №, иностранного производства. К категории огнестрельного или газового оружия не относится (т.15, л.д. 188-190);

-заключением эксперта, согласно которому пистолет, изъятый в ходе осмотра места происшествия у 

<

адрес> к категории оружия не относится, пригоден для стрельбы 4,5 мм стальными круглыми пулями, при использовании штатного баллончика с углекислым газом (т.15, л.д.230-231);

-протоколом осмотра пистолетов и постановленим о приобщении к делу в качестве вещественных доказательств (т.16, л.д. 1-4, 5-6);

-протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которому 19.10.2017 года осмотрен автомобиль «ХУНДАй VF (I40)», г.р.з. №, принадлежащий Свидетель №18 В ходе осмотра места происшествия в автомобиле обнаружено и изъято: Ежедневник в обложке серого цвета; Договор комиссии № от ДД.ММ.ГГГГ между Свидетель №18 и ООО «Рубин» на реализацию золота с приложением акта приема-передачи, всего на 2-х листах; Портмоне ФИО15 №3 цвета, в котором: водительское удостоверение на имя Свидетель №18, свидетельство о регистрации №№ на автомобиль «ХУНДАй VF (I40)», г.р.з. № на имя Свидетель №18, свидетельство о регистрации на погрузчик-экскаватор № на имя ФИО40, удостоверение тракториста-машиниста СЕ586220 на имя Свидетель №18 № на экскаватор-погрузчик JGB 4CX, свидетельство о регистрации № погрузчик ВОВСАТ; сим-карта Билайн № (портмоне и ежедневник упакованы в белый бумажный конверт); Пачка сигарет «Winston», с которой изъята 1 св. д/пленка; Куртка ФИО15 №3 матерчатая, в кармане которой имеется шапка ФИО15 №3-коричневого цвета, очки в ФИО15 №3 оправе, ручка в корпусе серебристого цвета, обрывки бумаги с текстом, выполненным графитовым карандашом: «Зол >Моск.Зол>..(не понятно)/см Зол.>(не понятно), Зол>Ветер гражд.пр: Зол+Дива Свт. и по..», Одна перчатка ФИО15 №3 цвета с резиновым покрытием, 4 св. д/пленки (№ 1 с поверхности пачки сигарет «Winston», № 2 с внешней поверхности заднего левого крыла над задней дверью, №№3-4 с внешней поверхности передней правой двери), резиновые коврики с пола автомобиля. Постановлением о приобщении к делу названного автомобиля в качестве вещественного доказательства, а так же предметов, изъятых из автомобиля, и постановленим о приобщении их к делу в качестве вещественных доказательств (т.16, л.д. 7-13,113-114, 115-125, 126-128, 131-134, 135-136);

-заключениями экспертов о том, что в салоне автомобиля и на предметах, изъятых из него, обнаружены следы пальцев рук Свидетель №18 (т.16, л.д. 34-43, 62-64, 65-66); 

-заключением эксперта с выводами о том, что в салоне автомобиля Свидетель №18 обнаружены следы обуви, образованные низом подошв обуви ФИО4 ФИО5, ФИО6 (т.16, л.д. 87-90, 109-112); 

-копиями правоустанавливающих документов ИП ФИО33, а также документы, содержащие перечень похищенного имущества с указанием его стоимости (т.16, л.д. 231-232, 233, 234, 235, 236-238, 239, 240, 241-248, 249, т.17, л.д. 1-2, 3, 4-5, 6-7, 8-9, 10); 

-протокол выемки диска с записью камеры видеонаблюдения с 

<

адрес>, протоколом осмотра записи, содержащейся на диске и постановлением о приобщении диска к делу в качестве вещественного доказательства. Записями с камер установлено, что 19.10.2017 в 11:57:49 появляется ФИО77, у него в руках рюкзак ФИО15 №3 цвета, на голове кепка (бейсболка) красного цвета с козырьком ФИО15 №3 цвета, на лице солнцезащитные очки, ФИО77 что-то говорит и пытается что-то достать из рюкзака. Один из посетителей магазина ложится на пол, двое других смотрят в сторону ФИО77. Сотрудница магазина, которая, находилась ближе к ФИО77, смотрит за его действиями, другая сотрудница быстро уходит в подсобное помещение и закрывает за собой входную дверь. Далее ФИО77 из рюкзака достает сумку ФИО15 №3 цвета, и в этот момент появляется рука с предметом похожим на пистолет «ТТ». Далее появляется Гусейнли, в правой руке у которого находится вышеуказанный предмет похожий на пистолет, который он направляет поочередно на посетителей магазина. Сотрудница магазина и трое посетителей ложатся на пол. ФИО77 достает монтировку и начинает ею бить по витрине магазина, стекло витрины разбилось. Гусейнли в этот момент направляет на посетителя вышеуказанный предмет похожий на пистолет. ФИО77 вырывает разбитое стекло витрины и кидает его на пол. ФИО77 рукой проникает в витрину и начинает забирать ювелирные изделия. Гусейнли в это время направляет предмет похожий на пистолет на посетителя и сотрудницу магазина. Затем ФИО77 быстро разворачивается, Гусейнли также поворачивается, и они вдвоем бегом направляются к выходу из магазина, рюкзак остается на полу. Через некоторое время посетители магазина поднимаются с пола, помогают подняться сотруднице магазина. ФИО76 все это время остается в помещении магазина, у входной двери, следит за обстановкой, удерживает дверь в приоткрытом положении левой рукой и левой ногой. В правой руке у ФИО76 предмет похожий на пистолет, который он периодически направляет в сторону, где находится торговый зал магазина, закрывает расположенную там дверь в подсобное помещение. Затем ФИО76 открывает входную дверь и выбегает на улицу, ФИО77 быстро разворачивается, Гусенли также поворачивается и они вдвоем бегом также направляются к выходу из магазина. ФИО77 на улице на крыльце магазина, отбрасывает сумку ФИО15 №3 цвета в сторону. Перед бегством ФИО77 и Гусенли ФИО76 производит какие-то действия рукой, которую протянул к верхней части двери с внешней стороны, затем возвращается в исходное положение. После этого ФИО76 вытягивает правую руку, в которой держит предмет похожий на пистолет в сторону, где находится торговый зал магазина. Затем он поворачивается лицом в сторону, где находится торговый зал магазина, и явно что-то говорит, и быстро выбегает из магазина, поворачивает налево от выхода (т.17, л.д. 13-16, 17-32, 81-85. 86-87); 

-заключением судебно-медицинской экспертизы с выводами о том, что у потерпевшей ФИО15 №8 установлена ссадина области правого коленного сустава. Указанное повреждение не влечет за собой кратковременного расстройства здоровья и поэтому расценивается как повреждение, не причинившее вред здоровью (т.17, л.д. 142-144); 

-сведениями из ООО «Охранная фирма «Титан», согласно которым: тревожные сообщения о разбитии стёкол и срабатывании сигнализации из магазина «Золото 585» на 

<

адрес> поступили 19.10. в 11:58:34 и в 11:58:39. Расчет ГБР прибыл на объект в 12:07 (т.17, л.д. 235-236); 

-протокол обыска в жилище ФИО4, согласно которому изъято: мобильный телефон «LG» IMEI №, IMEI № (супруга подсудимого ФИО4- ФИО41 пояснила, что телефон принадлежит гостю мужа по имени «Захар»); коробка картонная с изображением предмета, похожего на пистолет ТТ, с надписью: «№.5мм (находилась в сумке, о которой ФИО41 пояснила, что она принадлежит гостю мужа, имени данного гостя она не знает), протоколом осмотра изъятых предметов и постановлением о приобщении их к делу в качестве вещественных доказательств (т.18, л.д. 74-76, 80-84, 85-86);

-протоколом личного досмотра ФИО4, согласно которому у него обнаружено и изъято: мобильный телефон «Alcatel» IMEI № с сим-картой «Теле2» №; мобильный телефон «ZTE» в корпусе ФИО15 №3 цвета с синей вставкой IMEI-1: №; IMEI-2: № с сим-картой «Теле-2» №; вставка от сим-карты № 1; очки солнцезащитные (с головы). ФИО4 одет – темно-синие кроссовки, синие джинсы, толстовка ФИО15 №3 на молнии с капюшоном, свитер в полоску разноцветный, очки солнцезащитные. Протоколом осмотра изъятых предметов и постановлением о приобщении их к делу в качестве вещественных доказательств (т. 18 л.д. 92-99, 100-101, т.19, л.д.2-3);

-сведениями о телефонных соединениях абонентов и абонентских устройств, содержащаяся на оптическом диске, согласно которым: сим-карта «Теле2» № (изъята в ходе личного досмотра ФИО4) зарегистрирована с номером № на ФИО42, дата активации ДД.ММ.ГГГГ. В период с ДД.ММ.ГГГГ по 19.10.2017 указанная сим-карта использовалась в мобильном телефоне с ИМЕЙ №, то есть в мобильном телефоне «Alcatel», который 19.10.2017 был обнаружен и изъят в ходе личного досмотра задержанного ФИО4 Зафиксированы соединения номера №. ДД.ММ.ГГГГ в период с 09:37:21 по 12:56:25 в зоне действия базовых станций радиотелефонной связи: 

<

адрес>, 

<

...> то есть расположенных вблизи от места совершения ФИО4 и ФИО5 преступления (покушения на грабеж) – 

<

адрес>, и вблизи места жительства указанных лиц – 

<

адрес>. Также имеется информация о соединении ДД.ММ.ГГГГ номера №, которым пользовался ФИО4, с номером №, которым пользовался Свидетель №18; ДД.ММ.ГГГГ в период с 09:15:54 по 17:23:25 в зоне действия базовых станций радиотелефонной связи: 

<

...> Загребский бульвар, 

<

адрес>, площадь Конституции, 

<

...> то есть расположенных вблизи от места совершения ФИО4 и ФИО5 преступления (грабежа) – г. 

<

адрес>, вблизи от мест, куда они прибывали после совершения преступления для встречи с Свидетель №18 и вблизи места жительства указанных лиц – г. 

<

адрес>. Также имеется информация о соединении ДД.ММ.ГГГГ номера №, которым пользовался ФИО4, с номером №, которым пользовался Свидетель №18; 19.10.2017 в период с 08:24:30 по 11:56:54 в зоне действия базовых станций радиотелефонной связи: 

<

...> 

<

адрес>, то есть расположенных вблизи от места совершения ФИО4, ФИО5 и ФИО6 преступления (разбоя) – г

<

адрес>, вблизи от мест, куда они прибывали до совершения преступления (

<

адрес> магазин «Золото585»), и вблизи от места жительства указанных лиц – 

<

адрес> откуда они выехали в указанный день. Также имеется информация о соединении 19.10.2017 номера №, которым пользовался ФИО4, с номером № которым пользовался Свидетель №18 (т.18, л.д. 106-108, 110, 111-116);

-протокол осмотра предметов, согласно которому осмотрена о телефонных соединениях абонентов и абонентских устройств, содержащаяся на бумажном носителе, на двух листах, согласно которой: сим-карта «Теле2» № (изъята в ходе личного досмотра ФИО4) зарегистрирована с номером № на ФИО43 (Узбекистан), дата активации ДД.ММ.ГГГГ 17:18:16. В период с 17:18:35 ДД.ММ.ГГГГ до 10:21:43 19.10.2017 указанная сим-карта использовалась в мобильном телефоне ИМЕЙ №, то есть в телефоне «Nokia 1110», который 19.10.2017 был обнаружен без сим-карты в рюкзаке, оставленном ФИО4 на месте преступления, в помещении торгового зала ювелирного магазина «Золото 585», по адресу: г. 

<

адрес> пом. 6Н. В период с 10:32:53 до 12:02:37 19.10.2017 указанная сим-карта использовалась в мобильном телефоне ИМЕЙ №, то есть в телефоне «ZTE», который 19.10.2017 был обнаружен и изъят в ходе личного досмотра задержанного ФИО4 При этом зафиксированы соединения номера №: ДД.ММ.ГГГГ в зоне действия базовых станций радиотелефонной связи: 

<

...> 

<

адрес>, то есть расположенных вблизи от места жительства ФИО4 и его соучастников – 

<

адрес>, и вблизи от места планируемого преступления (разбоя на магазин «Золото585») – 

<

адрес> что свидетельствует о том, что ФИО4 и соучастники заранее подыскивали объект преступного посягательства и изучали обстановку возле данного объекта;19.10.2017 в период с 09:51:37 по 12:02:37 в зоне действия базовых станций радиотелефонной связи: 

<

адрес>, то есть расположенных вблизи от места совершения ФИО4, ФИО5 и ФИО6 преступления (разбоя) – 

<

адрес>, вблизи от мест, куда они прибывали до совершения этого преступления (

<

адрес>»), и вблизи от места, откуда они выехали в указанное утро на встречу с Свидетель №18, чтобы затем следовать на автомашине под его управлением к местам планируемых преступлений. Также имеется информация о соединениях 19.10.2017 № которым пользовался ФИО4, с различными номерами службы «такси», что согласуется с показаниями обвиняемого ФИО4 о том, что часть пути к месту преступления, то есть до 

<

адрес>, он и соучастники проделали на автомашине «такси», а часть – на автомобиле под управлением Свидетель №18, как это происходило и по другим инкриминированным ФИО4 эпизодам преступной деятельности (т.18, л.д. 121-123, 125, 126-127);

-протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрена информация, полученная с сопроводительным письмом из ООО «Т2 Мобайл» на основании судебного постановления, о телефонных соединениях абонентов и абонентских устройств, содержащаяся на бумажном носителе и оптическом диске № согласно которой: абонентский № (сим-карта с данным номером была установлена в мобильном телефоне №, изъятом 19.10.2017 в ходе личного досмотра Свидетель №18) зарегистрирован на ФИО44, дата активации ДД.ММ.ГГГГ. Зафиксированы соединения номера № в зоне действия базовых станций радиотелефонной связи: 

<

адрес>, то есть расположенных вблизи от места совершения ФИО4 и ФИО5 преступления (грабежа)- №, куда соучастников на своей автомашине доставил Свидетель №18 (т.18, л.д. 132-133, 135, 136-139);

-постановлениями о приобщении осмотренных дисков к делу в качестве вещественных доказательств (т.18, л.д. 140-142);

-рапортом сотрудников полиции о задержании подсудимых 19 октября 2017 года по подозрению в совершении преступлений (т.19, л.д.1, т. 20 л.д. 86, 87, т. 22 л.д. 12);

-протоколом проверки показаний подсудимого ФИО4 на месте совершения преступлений (т.19, л.д.238-247);

-ответом на запрос, поступившем из ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области, согласно которому ФИО5 и ФИО4 содержались в одной камере ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Санкт-Петербургу в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (т.20, л.д.60, 61); 

-рапортами сотрудников ГИБДД о задержании ФИО5 19 октября 2017 года в 13 часов 35 минут у д. 

<

адрес> (т.20, л.д.86, 87);

-копией паспорта гражданина Республики Азербайджан на имя ФИО12, на 3 странице которого имеются: оттиск штампа КПП Пулково о прилете ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ, оттиск штампа аэропорта г. Минеральные Воды о прилете ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ, оттиск штампа КПП Пулково о прилете ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ (т.21, л.д.181-184, 185); 

-протоколом личного досмотра ФИО6, в ходе которого у него обнаружено и изъято: пара перчаток ФИО15 №3 цвета из кожзаменителя с надписью «CE» (из карманов спортивной кофты тёмно-синего цвета).ФИО6 пояснил, что вся одежда на нём принадлежит не ему. Данную одежду ДД.ММ.ГГГГ ему отдал земляк по имени ФИО8. Изъятые перчатки ему передал около 09 часов 19.10.2017 года знакомый по имени «ФИО11», который был задержан с ним у магазина «585» после совершения преступления (т.22, л.д.13-14);

-копией паспорта гражданина Республики Азербайджан на имя ФИО6, на 3 странице которого имеется оттиск штампа КПП Пулково о прилете ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ (т.23, л.д.38-40, 41).

Оценивая собранные по делу доказательства, суд находит их достоверными, а вину подсудимых в совершении вышеуказанных преступлений доказанной.

Действия подсудимого ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ суд квалифицирует по ст. 162 ч.3 УК РФ, как разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением предметов, используемых в качестве оружия, с незаконным проникновением в иное хранилище, в крупном размере, поскольку он с целью хищения чужого имущества, используя в качестве оружия предмет, похожий на пистолет, напал на продавца ювелирного магазина, расположенного по адресу: Ленинградская область, 

<

адрес> ФИО15 №2 (ФИО39). ФИО4, надев для маскировки поверх летней одежды кофту и спортивные брюки, на руки перчатки, скрывая лицо большими солнцезащитными очками и кепкой-бейсболкой с длинным козырьком, держа в руке предмет похожий на пистолет, используемый в качестве оружия, стремясь своими действиями оказать на потерпевшую психологическое воздействие, подавить её волю к сопротивлению, и создать у неё убежденность в незамедлительном использовании им указанного предмета для производства выстрелов в неё, направил его в сторону ФИО15 №2, тем самым, угрожая ей применением насилия, опасного для жизни и здоровья, стремительно приблизился к ней, пресек её попытку укрыться в кладовке, для чего заблокировал дверь названного помещения локтем, а затем потребовал, чтобы она прошла к витринам с золотыми ювелирными изделиями, открыла витрины и достала ювелирные изделия оттуда для передачи ему. После чего ФИО4, продолжая направлять на потерпевшую предмет, используемый в качестве оружия, сопроводил её к витринам. При этом, следуя к витринам позади потерпевшей, он заметил, как она нажала кнопку тревожной сигнализации, расположенную возле кассы, и, в отместку за эти действия, желая добиться от неё полного повиновения, рукой, в которой держал предмет, используемый в качестве оружия, похожий на пистолет, замахнулся, чтобы нанести удар ФИО15 №2 по телу, однако, потерпевшая увернулась от удара. 

Применив, таким образом, предмет, используемый в качестве оружия, и подавив волю потерпевшей к сопротивлению, ФИО4 принудил ФИО15 №2, воспринявшую данные угрозы в сочетании с его агрессивными действиями как реально осуществимые, опасавшуюся за свою жизнь и здоровье, к повиновению и отказу от дальнейших попыток противодействовать нападению. 

Далее ФИО4 разбил витрины, где находились планшеты с ювелирными изделиями из золота, и незаконно проникнув в иное хранилище, извлек оттуда ювелирные изделия из золота, принадлежавшие ИП ФИО15 №1 общей стоимостью 418 594 рубля 50 копеек, то есть в крупном размере, а также неустановленное количество планшетов, не представляющих материальной ценности, на которых крепились данные ювелирные изделия, и с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся.

Подсудимый ФИО4 полностью признал свою вину, его показания, данные в ходе предварительного расследования, были подтверждены показаниями потерпевшей и свидетелей. Кроме того, на месте совершения преступления были обьнаружены вещественные доказательства, исследованные экспертнымс путём, подтверждающие причастность ФИО4 к совершению указанного преступления. ФИО4 подтвердил свои показания в ходе их проверки на месте совершения преступления, указав детали совершённого им деяния, которые могли быть известны только лицу, непосредственно совершившему преступление. 

Таким образом, совокупностью непротиворечивых доказательств, исследованных в судебном заседании, вина ФИО4 в совершении указанного преступления полностью установлена.

Действия подсудимого ФИО4 от 28 января 2015 года суд квалифицирует как разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, группой лиц по предварительному сговору, с применением предметов, используемых в качестве оружия, с незаконным проникновением в иное хранилище, в особо крупном размере, поскольку он вступил в предварительный преступный сговор с неустановленным соучастником на совершение разбойного нападения. Для достижения своей преступной цели ФИО4 и его соучастник подыскали ювелирный магазин ИП ФИО15 №3, расположенный по адресу: 

<

адрес> решив похитить из данногог торгового предприятия ювелирные украшения. 

ФИО4 и его соучастник разведали обстановку в указанном салоне, и подготовили два предмета, похожие на пистолет для использования их при совершении разбойного нападения в качестве оружия. Для обеспечения конспирации соучастники договорились при совершении нападения использовать медицинские маски. Кроме того, согласнол достигнутой договорённости руководить нападением должен был ФИО4, а в остальном они должнгы были действовать при совершении нападения одинаково активно, в том числе применять в ходе нападения предметы, похожие на пистолеты.

Для того, чтобы беспрепятственно проникнуть в ювелирный магазин. соучастникам предстояло преодолеть помещение магазина цветов, куда они оба, используя средства маскировки, и держа в руках предметы, похожие на пистолет, вошли, и использовали данные предметы в качестве оружия, стремясь своими действиями оказать на потерпевших психологическое воздействие, подавить их волю к сопротивлению и создать у них убежденность в незамедлительном использовании ими указанных предметов, для производства выстрелов в потерпевших. Оба направили данные предметы в сторону ФИО15 №4 и ФИО15 №5, угрожая им применением насилия, опасного для жизни и здоровья; затем соучастники стремительно приблизились к ФИО15 №4 и ФИО15 №5, после чего ФИО4, обращаясь к потерпевшим, в угрожающей форме подал команды проследовать из магазина цветов в направлении, указанном им, а именно в помещение ювелирного магазина, где за прилавком в этот момент находилась ФИО15 №3 

Продолжая свои действия ФИО4 и неустановленный соучастник, направляя предметы, используемые в качестве оружия, похожие на пистолеты, в затылки ФИО15 №4 и ФИО15 №5, следуя позади них, сопроводили потерпевших в помещение ювелирного магазина, подталкивая их руками в спину, принудили пройти в помещение туалета. В это время ФИО15 №3 нажала кнопку тревожной сигнализации, что стало очевидно для ФИО4 и его соучастника, после чего ФИО4 быстро подошел к ФИО15 №3, и напал на неё: схватил рукой за руку, приставил ей виску предмет, похожий на пистолет, и с силой втолкнул её в помещение туалета, где находились ФИО15 №4 и ФИО15 №5 

Все потерпевшие воспринимали угрозы соучастников в сочетании с агрессивными действиями, как реально осуществимые, опасались за свои жизнь и здоровье, повиновались и отказались от попыток противодействовать нападению. 

Изолировав потерпевших ФИО4 и неустановленный соучастник, при помощи предметов, похожих на пистолеты, разбили витрины, где находились планшеты с ювелирными изделиями из золота, которые являются иным хранилищем, и похитили из них ювелирные изделия ИП ФИО15 №3 общей стоимостью 1 040 984 рубля 00 копеек, то есть в особо крупном размере, а также неустановленное количество планшетов, не представляющих материальной ценности, на которых крепились данные ювелирные изделия, и с места совершения преступления с похищенным имуществом скрылись.

Подсудимый ФИО4 полностью признал свою вину, его показания, данные в ходе предварительного расследования, были подтверждены показаниями потерпевших и свидетелей. Кроме того, на месте совершения преступления были обьнаружены вещественные доказательства, исследованные экспертнымс путём, подтверждающие причастность ФИО4 к совершению указанного преступления. ФИО4 подтвердил свои показания в ходе их проверки на месте совершения преступления, указав детали совершённого им деяния, которые могли быть известны только лицу, непосредственно совершившему преступление. 

Совокупностью непротиворечивых доказательств, исследованных в судебном заседании, вина ФИО4 в совершении указанного преступления полностью установлена.

18 сентября 2017 года подсудимые ФИО4 и ФИО5 совершили преступление, которое квалифицировано судом, как покушение на грабёж, то есть открытое хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в иное хранилище, с угрозой применения насилия, не опасного для жизни и здоровья, организованной группой.

Осознав, после совершённых прежде преступлений, возможность быстрого и стабильного незаконного обогащения посредством совершения нападений на ювелирные магазины, подсудимый ФИО4 решил создать и возглавить организованную группу для систематического совершения её участниками под его руководством грабежей и разбойных нападений на ювелирные магазины. 

Подсудимый ФИО4 пришёл к убеждению, что совершение названных преступлений в составе организованной группы давало наибольшую вероятность их успешного исполнения, позволяло совершать их систематически, следуя одному заранее разработанному преступному сценарию, схеме и плану, в соответствии с четким распределением ролей между соучастниками, а также давало возможность совершать грабежи и разбои в ювелирных магазинах в отношении сразу нескольких потерпевших физических лиц, с наибольшим, в отличие от одиночного совершения таких преступлений, эффектом их запугивания, и при меньшей степени концентрации внимания потерпевших на внешности соучастников. Действовать при этом быстро и слаженно, с меньшим риском быть задержанными на месте преступления, путём обеспечения ролью одного из соучастников наблюдать за окружающей обстановкой и контролировать вход в магазин. 

Кроме того, совершение преступлений в составе организованной группы, предполагавшей взаимную осведомленность соучастников о её преступной деятельности, с учетом их сплоченности, основанной на взаимном доверии, отсутствии в такой группе случайных лиц, минимизировало риск разоблачения преступной деятельности группы в целом, а также изобличения её участников в случае их задержания. 

Подсудимый ФИО4, изначально отведя себе роль руководителя, в процессе формирования организованной группы, решил привлечь для участия в ней ФИО5, с которым познакомился в 2016 году, находясь в касмере следственного изолятора, где они оба содержались под стражей по обвинению в иных преступлениях. 

ФИО4 поддерживал с ФИО5 дружеские отношения, доверял ему, и поселил его в своём жилище, где ФИО5 проживал вместе с членами семью ФИО4

ФИО4 сообщил ему о своих преступных планах, и предложил ФИО5 объединиться с ним в организованную группу для совместного совершения грабежей и разбойных нападений на ювелирные магазины, под его руководством, с чем ФИО5 согласился. При этом, в указанный период времени ФИО5 не имел постоянного легального источника средств к существованию, находился на территории РФ без законнеых на то оснований.

Объединившись с ФИО5 в организованную группу, и таким образом создав её, ФИО4, в последующем пришёл к умозаключению о необходимости привлечения к преступной деятельности группы ещё одного участника, который мог бы своим участием при соершении преступления в полной мере обеспечить выполнение преступного плана.

ФИО77 с.А. обратился к ФИО5 с поручение подобрать необходимого человека, и ФИО5 принял это поручение и выполнил его.

ФИО5, выехав в Азербайджан, подыскал среди своих знакомых ФИО6, не работавшего, и нуждавшегося в заработке, которому предложил совместно с ним поехать в Санкт-Петербург для участия в «незаконном деле», не конкретизируя цель поездки. Получив согласие ФИО6, ФИО5 оплатил последнему оформление заграничного паспорта и билет на самолет. 

Тем самым ФИО6 принял на себя материальные обязательства перед ФИО5, а в последствии и ФИО4

13.10.2017 года ФИО4 встретил в аэропорту ФИО5 и ФИО6, прибывших в Санкт-Петербург из Азербайджанской Республики, отвез и разместил их у себя по месту жительства, и тот же день предложил ФИО6 войти в состав организованной группы для совместного совершения с ним и ФИО5 грабежей и разбойных нападений на ювелирные магазины, под его руководством. 

ФИО6 в силу недостаточного знания русского языка общался с ФИО4 посредством перевода, выполненного ФИО5 В ходе общения ФИО5 доносил до своего земляка необходимую информацию, был осведомлён о роли ФИО6 в составе преступнгой группы, а ФИО6 принял на себя обязательства участвовать в совершении преступлений и добровольно вступил в организованную группу.

ФИО4, как организатором и руководителем названной устойчивой преступной группы было определено, что преступления будут совершаться её участниками, по мере вступления каждого из них в состав организованной группы и участия в её преступной деятельности, всегда совместно, под его руководством, путем грабежей и разбойных нападений на ювелирные магазины, с применением в ходе разбойных нападений предметов, используемых в качестве оружия.

ФИО4 согласовал со своими соучастниками, что преступления будут совершаться в часы работы ювелирных магазинов, с обязательным использованием медицинских масок и предметов одежды, которые затрудняли бы идентификацию личностей.

Согласно разработанному и согласованному плану во всех преступлениях должен был участвовать ФИО4, действуя в различных групповых сочетаниях.

Для подготовки к совершению преступлений они должны были подыскать объект преступного посягательства- ювелирный магазин, наблюдать за ним, выявлять обзор видеокамер, изучить режим его работы для установления времени наименьшей посещаемости магазина покупателями, а также наиболее скрытные и удобные пути отхода от магазина. 

После определения ФИО4, как руководителем организованной группы, даты и времени совершения преступления, а также способа его совершения – грабежа либо разбоя, он и соучастник(и) из состава организованной группы, должны были совместно прибыть к объекту преступного посягательства, где по его команде совместно с ним, скрывая лица вышеназванными предметами маскировки, быстро зайти в помещение магазина. 

Далее по преступному плану ФИО4 соучастники должны были действовать в соответствии с заранее распределенными перед совершением конкретного преступления ролями, предусматривавшими выполнение ими следующих действий: наблюдение за окружающей обстановкой возле входных дверей в помещении магазина либо на улице, с целью своевременного предупреждения соучастников о возможной опасности- появлении очевидцев либо сотрудников полиции; запугивание и принуждение к повиновению потерпевших путем активных, внезапных действий и выкриков, а также путем применения в отношении потерпевших предметов, используемых в качестве оружия, похожих на пистолеты, применение которых заключалось в их направлении в сторону потерпевших, создания у последних убежденности в незамедлительном использовании данных предметов для причинения им телесных повреждений, в том числе путем производства выстрелов в случае оказания потерпевшими сопротивления и не выполнения требований нападавших, то есть угрозах применения к потерпевшим насилия, опасного для жизни и здоровья. 

Роль ФИО4 в ходе совершения преступления, помимо руководства им, внезапного вторжения в магазин и запугивания потерпевших громкими выкриками (командами такого типа: «Всем лежать!», «На пол!», «Работает СОБР!» и т.п.), всегда предусматривала разбитие при помощи заранее приисканных инструментов (молотков, гвоздодера, топора) защитных стёкол витрин, незаконное проникновение в них, извлечение оттуда ювелирных изделий с последующим помещением их в заранее приготовленные сумки (пакеты). После чего, по команде ФИО4, соучастники должны были с похищенным имуществом скрыться с места преступления, используя при этом разные, заранее предусмотренные, пути отхода, и встретиться в заранее определенном месте. 

Планируя преступную деятельность организованной группы, ФИО4 в период с августа по 17.09.2017 года, действуя в интересах организованной группы, для облегчения совершения её участниками преступлений, не осведомляя знакомого ему Свидетель №18 о своих преступных планах, намерениях и действиях, решил использовать его в роли водителя автомобиля, который привозил бы соучастников к месту совершения преступлений, и отвозил бы после совершения преступлений в указанное ФИО4 место.

ФИО4 всякий раз называл Свидетель №18 время и место, куда тот должен был прибыть на своём автомобиле, место, куда он должен был доставить соучастников, и место, с которого забрать.

ФИО4 в целях конспирации преступной деятельности организованной группы, в период её функционирования, обеспечивал себя и соучастников разовыми мобильными телефонами и сим-картами, зарегистрированными на посторонних лиц, которые использовались в ходе подготовки к совершению преступлений для связи между соучастниками. Указанные телефоны выбрасывались после каждого совершённого преступления.

ФИО4 обеспечивал себя и соучастников маскировочной одеждой и предметами, скрывающими лица- кепками с козырьками, кофтами с капюшонами, перчатками, солнцезащитными очками, медицинскими масками, которые он и соучастники надевали непосредственно перед совершением преступлений. Он же приискал и обеспечил организованную группу средствами и орудиями преступлений-строительными инструментами молотками, гвоздодером-монтировкой, топором, при помощи которых планировалось разбивать и разбивались защитные стёкла витрин в магазинах. 

Совместно с ФИО5 ФИО4 приобрёл и обеспечил организованную группу предметами, используемыми в качестве оружия- пневматическими пистолетами, то есть предметами, которые планировалось применять в ходе совершения разбойных нападений на ювелирные магазины для запугивания потерпевших путем угроз применения к ним насилия, опасного для жизни и здоровья- производства выстрелов в них. Кроме того, в этих же целях, ФИО4 приискал игрушечный пистолет, похожий на настоящее оружие. 

Созданная ФИО4 для совместного совершения грабежей и разбойных нападений на ювелирные магазины, преступная группа совершала преступления под его руководством в период с 18 сентября 2017 года по 19 октября 2017 года включительно.

Данная группа характеризовалась устойчивостью и сплоченностью, основанными на стабильности состава её участников, принадлежности двух из них к одной этнической группе, длительном знакомстве между соучастниками, их взаимной осведомленности о криминальном прошлом друг друга, приятельских доверительных отношениях и тесном общении между собой, отсутствии у них легального источника дохода, едином стремлении всех участников организованной группы к быстрому и стабильному обогащению преступным путем.

Всё вышеназванное свидетельствует о общности преступных целей.

Группа отличалась внутригрупповой слаженностью и дисциплиной, о чём свидетельствует их совместное проживание в Санкт-Петербурге по месту жительства ФИО4 в арендуемой им квартире, одновременно являвшимся местом проведения сборов участников организованной группы, где они совместно обсуждали и планировали свою преступную деятельность, доставляли и хранили до реализации похищенное имущество, хранили средства и орудия преступлений.

Устойчивость и сплоченность организованной группы также выражалась в планировании и тщательной подготовке преступлений её участниками под руководством ФИО4

Постоянстве форм и методов их преступной деятельности; согласованности действий и четком распределении ролей при совершении преступлений; решительности, дерзости и характерных способах совершения хищений; высокой степени мобильности за счет использования в деятельности организованной группы автотранспортного средства под управлением Свидетель №18; согласованном применении в ходе совершения преступлений заранее приисканных предметов, используемых в качестве оружия, разработке и применении в ходе подготовки и совершения преступлений мер конспирации. Устойчивость организованной группы проявлялась, кроме того, в характере, систематичности и количестве преступлений, которые соучастники успели совершить за непродолжительный период времени, с момента создания и объединения в организованную группу, до момента задержания.

Имущество, похищенное из ювелирных магазинов, ФИО4 через заранее приисканные им каналы сбыта, реализовывал, а вырученные денежные средства распределял между собой и соучастниками. Часть денежных средств, полученных от реализации похищенного имущества, ФИО4 тратил на преступные нужды организованной группы- приобретение «разовых» мобильных телефонов и сим-карт, предметов, используемых в качестве оружия, средства маскировки, оплату услуг Свидетель №18 

Участники организованной группы – ФИО4, ФИО5 и ФИО6 с момента создания организованной группы ФИО4 в период с августа 2017 года по 19 октября 2017 года включительно, по мере вступления каждого из указанных участников в состав организованной группы, совершили под руководством ФИО4 ряд грабежей и разбоев, а первоначально- покушение на грабеж. 

В период с августа по ДД.ММ.ГГГГ участники организованной группы- ФИО4 и ФИО5, имея единый умысел на хищение чужого имущества, путем совершения грабежа, подыскали объект преступного посягательства- ювелирный магазин «Золото 585» ИП ФИО32, расположенный по адресу: 

<

адрес> 

ФИО4 и ФИО5 в ходе подготовки к совершению преступления путем наружного наблюдения заранее разведали обстановку в указанном магазине; в целях конспирации и маскировки приобрели медицинские маски, перчатки и одежду с капюшонами, которые планировали надеть непосредственно перед совершением преступления, а также в целях конспирации заранее приобрели мобильные телефоны и сим-карты с абонентскими номерами, зарегистрированными на посторонних лиц, которые договорились использовать в ходе подготовки к преступлению и непосредственно после совершения грабежа для связи между собой; заранее приискали молоток и топор, с помощью которых планировали разбить остекление витрин с ювелирными изделиями; приискали сумку для помещения туда похищенного имущества.

Также ФИО4, действуя в интересах организованной группы, для облегчения совершения планируемого преступления, решил использовать Свидетель №18 и его автомашину, чтобы быстро добраться к месту преступления, а также быстро убыть оттуда после его совершения с похищенным имуществом. 

ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время ФИО4 по телефону описал Свидетель №18 маршрут, по которому предстояло передвигаться, и последний за денежное вознаграждение взялся оказать ФИО4 указанную услугу. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 и ФИО5, встретившись с Свидетель №18, на его автомашине прибыли к сместу совершения преступления, и, действуя в составе организованной группы, с единым умыслом на совершение грабежа, заранее спланировав преступление и распределив между собой преступные роли, прошли к месту совершения преступления, осмотрелись, применили средства маскировки- надели медицинские маски, перчатки, капюшоны, и, по команде ФИО4, стремительно направились к входу в магазин, намереваясь при входе туда, высказать работникам магазина угрозы применением насилия, не опасного для жизни и здоровья, разбить молотком и топором остекление витрин магазина, незаконно проникнуть в названные иные хранилища и открыто похитить оттуда дорогостоящие ювелирные изделия, преимущественно из золота, принадлежавшие ИП ФИО32, которые были размещены на тот момент в витринах, общей стоимостью 240 000 рублей. 

Подбежав к входной двери магазина, ФИО4 и ФИО5 с силой стали дергать за ручку двери, пытаясь ворваться в помещение магазина с целью грабежа. Однако, преступление не было доведено до конца по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку их преступные намерения и действия стали очевидны для охранника магазина ФИО16, который, нажал кнопку тревожной сигнализации, включив звуковые сигналы, и, автоматически заблокировав входную дверь в магазин. При этом ФИО16, находясь в помещении магазина, чтобы исключить возможность проникновения туда ФИО4 и ФИО5, дополнительно удерживал входную дверь за ручку, в то время как соучастники, видя через дверное стекло ФИО16, удерживавшего двери в запертом состоянии, осознавая, что их преступные действия для него очевидны, несмотря на это, рывками пытались открыть дверь, чтобы попасть в магазин с целью совершения грабежа. Не сумев проникнуть в помещение магазина, а также, услышав звуки сигнализации, чтобы избежать задержания, соучастники вынуждены были с места преступления скрыться, не доведя преступление до конца по не зависящим от них обстоятельствам.

Подсудимые ФИО4 и ФИО5 совершили грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в иное хранилище, с угрозой применения насилия, не опасного для жизни и здоровья, в крупном размере, организованной группой, т.е. преступление, предусмотренное ст. 161 ч.3 п. «а» УК РФ, поскольку ФИО4 и ФИО5 при вышеизложенных обстоятельствах вступили в предварительный преступный сговор между собой, а так же стали участниками вместе с Гусейнли, организованной преступной группы под руководством ФИО4 не позднее ДД.ММ.ГГГГ подыскали объект преступного посягательства- ювелирный магазин «Золото 585» ИП ФИО32, расположенный по адресу: 

<

адрес>, и совместно решили открыто похитить оттуда ювелирные изделия из золота, в крупном размере. 

При этом ФИО4 и ФИО5 в ходе подготовки к совершению преступления путем наружного наблюдения заранее разведали обстановку в указанном магазине, изучили местность, прилегающую к магазину, заранее определили пути отхода с места преступления, а также заранее приискали средства и орудия преступления: пластмассовый игрушечный пистолет, который планировали в случае необходимости применить при ограблении для запугивания потерпевших, в последующем отказавшись от данных действий и не воспользовавшись им при совершении грабежа; в целях конспирации и маскировки приобрели медицинские маски, перчатки и одежду с капюшонами, которые планировали надеть непосредственно перед совершением преступления, а также в целях конспирации заранее приобрели мобильные телефоны и сим-карты с абонентскими номерами, зарегистрированными на посторонних лиц, которые договорились использовать в ходе подготовки к преступлению и непосредственно после совершения грабежа для связи между собой; заранее приискали молоток и топор, с помощью которых планировали разбить остекление витрин с ювелирными изделиями, для незаконного проникновения туда и хищения ювелирных изделий; приискали сумку для помещения туда похищаемого имущества. Указанные средства и орудия преступления, с целью уничтожения улик, ФИО4 и ФИО5 договорились после совершения грабежа выбросить. 

ФИО4, действуя как руководитель организованной группы, заранее разработал план совершения преступления и распределил между собой и ФИО5 преступные роли, согласно которым руководить преступлением должен был ФИО4, как и выполнять в нём наиболее активную роль. Преступным планом предусматривалось, что ФИО4 и ФИО5 по прибытию к месту планируемого преступления, некоторое время совместно будут наблюдать за магазином, после чего, выждав, когда в магазине не будет покупателей, наденут средства маскировки и подойдут к магазину. 

Далее ФИО5 должен будет встать возле входа в магазин для наблюдения за окружающей обстановкой, а ФИО4 пройдет в помещение магазина, где напугает и принудит продавцов к повиновению, после чего молотком и топором разобьет остекление витрин, незаконно проникнет в них, и открыто похитит оттуда ювелирные изделия из золота, в крупном размере, которые поместит в заранее приготовленную сумку. Отходить с места преступления соучастники договорились разными, заранее намеченными путями, после чего встретиться в условленном месте. 

Разработав план совершения преступления, и распределив между собой и ФИО5 преступные роли, ФИО4, как руководитель организованной группы, определил дату и время совершения грабежа – ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время. 

Также ФИО4, действуя в интересах организованной группы, для облегчения совершения планируемого преступления, решил использовать своего знакомого Свидетель №18 и его автомашину, чтобы быстро добраться к месту преступления, а также быстро убыть оттуда после его совершения с похищенным имуществом. 

ДД.ММ.ГГГГ в ФИО4 по телефону договорился с Свидетель №18 о маршруте передвижения ДД.ММ.ГГГГ и за денежное вознаграждение Свидетель №18 доставил их к месту совершения преступления.

ФИО4 и ФИО5, некоторое время наблюдали за обстановкой возле магазина. Дождавшись благоприятного для совершения преступления момента, когда в магазине находились только два продавца- ФИО15 №7 и ФИО15 №6, по команде ФИО4, оба, надев на себя медицинские маски, капюшоны, перчатки, подошли к дверям магазина. 

ФИО4 быстро зашёл в помещение магазина, а ФИО5 остался возле входной двери, откуда вел наблюдение за окружающей обстановкой, будучи готов в случае возникновения непредвиденных ситуаций, своевременно предупредить об этом ФИО4 

ФИО4, зайдя в помещение магазина, быстро прошёл в торговый зал, где за витринными стойками находились продавцы ФИО15 №7 и ФИО15 №6, и, действуя согласованно и заодно с ФИО5, с единым умыслом на открытое хищение чужого имущества, в крупном размере, выполняя свою роль в преступлении, чтобы напугать потерпевших, принудить их к повиновению и путем психологического воздействия парализовать их волю к возможному сопротивлению, громко крикнул: «Всем на пол!», тем самым угрожал потерпевшим применением насилия, не опасного для жизни и здоровья. 

ФИО15 №7 и ФИО15 №6, с учетом внешнего вида ФИО4, стремительности движений, восприняли выкрик ФИО4 как реальную угрозу применением насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении них, в связи с чем, опасаясь её реализации, выполнили требование ФИО4- легли на пол, успев при этом нажать кнопки тревожной сигнализации, в том числе звуковой.

ФИО4, несмотря на звук сигнализации, осознавая, что его и ФИО5, стоявшего возле дверей, действия очевидны для потерпевших, желая довести свой и соучастника преступный умысел до конца, для достижения совместного преступного результата, с помощью заранее приготовленных топора и молотка разбил поочередно защитное остекление двух витрин, являющихся иными хранилищами, незаконно проник в них, и извлек оттуда ювелирные изделия из золота, принадлежавшие ИП ФИО32 общей стоимостью 741 216 рублей 07 копеек, то есть в крупном размере, а также неустановленное количество планшетов, не представляющих материальную ценность, на которых крепились данные ювелирные изделия. Всё похищенное имущество ФИО4 сложил в заранее приготовленную сумку и совместно с ФИО5, всё это время контролировавшим вход в магазин, наблюдая за окружающей обстановкой и обеспечивавая ФИО4 безопасное совершение грабежа, с места преступления заранее продуманными, различными друг от друга, путями скрылись. Затем соучастники встретились в заранее условленном месте, а затем последовательно на автомобиле такси и машине Свидетель №18 добрались к месту своего проживания.

Перед этим, продолжая соблюдать меры конспирации, чтобы избавиться от улик, выбросили в мусорный контейнер использовавшиеся ими в ходе преступления медицинские маски, перчатки, джинсовую куртку, мобильный телефон с сим-картой, с которого ФИО4 осуществлял звонки в службу «такси», а также ФИО5 и Свидетель №18, планшеты от ювелирных изделий, сумку, молоток, топор, игрушечный пистолет. 

В ближайшие дни после совершения преступления ФИО4 реализовывал похищенное из ювелирного магазина имущество, а вырученные денежные средства распределил между собой и ФИО5. 

При этом часть денежных средств, полученных от реализации похищенного имущества, ФИО4 отложил и в последующем потратил на преступные нужды организованной группы- приобретение «разовых» мобильных телефонов и сим-карт, предметов, используемых в качестве оружия, средства маскировки. 

Подсудимые ФИО4, ФИО5 и ФИО6 совершили разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением предметов, используемых в качестве оружия, с незаконным проникновением в иное хранилище, организованной группой., т.е. преступление, предусмотренное ст. 162 ч.4 п. «а» УК РФ, поскольку они при вышеизложенных обстоятельствах стали участниками организованной преступной группы, и по предварительному сговору между собой и совместно, приняли решение о совершении разбойного нападения, избрав объектом преступного посягательства ювелирный магазин, расположенный по адресу: 

<

адрес>

При этом ФИО4, ФИО5 и ФИО6 в ходе подготовки к совершению преступления путем наружного наблюдения заранее разведали обстановку в указанном магазине, изучили местность, прилегающую к магазину, заранее определили пути отхода с места преступления, а также заранее подготовили орудия преступления- пневматические пистолеты, пригодные для стрельбы, сферическими пулями для пневматического оружия калибра 4,5 мм, то есть предметы, используемые в качестве оружия, которые планировали применить в ходе совершения разбойного нападения на ювелирный магазин для запугивания потерпевших путем угроз применения к ним насилия, опасного для жизни и здоровья- производства выстрелов в них; в целях конспирации и маскировки приобрели медицинские маски, перчатки, кепки, одежду с капюшонами и солнцезащитные очки, которые планировали надеть непосредственно перед совершением преступления, а также в целях конспирации заранее приобрели мобильные телефоны и сим-карты с абонентскими номерами, зарегистрированными на посторонних лиц, которые договорились использовать в ходе подготовки к преступлению и непосредственно после совершения разбоя для связи между собой; подготовили два молотка и гвоздодер, с помощью которых планировали разбить остекление витрин с ювелирными изделиями, для незаконного проникновения туда и хищения ювелирных изделий; подготовили сумку для помещения туда похищаемого имущества. Указанные средства и орудия преступления, с целью уничтожения улик, ФИО4 и соучастники договорились после совершения разбоя выбросить. 

ФИО4, действуя как руководитель организованной группы, заранее разработал план совершения преступления и распределил между собой, ФИО5 и ФИО6 преступные роли, согласно которым руководить преступлением должен был он, а в остальном они договорились действовать при совершении нападения одинаково активно. 

Преступным планом предусматривалось, что после того, как они, надев средства маскировки, ворвутся в помещение магазина, ФИО4 внезапными выкриками должен будет напугать и принудить лиц, находящихся в магазине, к повиновению. 

Угрожать применением пневматического пистолета, т.е. предметом, используемым в качестве оружия, лицам, находящимся в помещении магазина, должен будет ФИО6, а ФИО4 в это время должен будет разбить молотком либо гвоздодером защитные остекления витрин, откуда похитить ювелирные изделия и поместить их в заранее приготовленную сумку. 

Преступной ролью ФИО5, который также должен был иметь при себе и держать в руках пневматический пистолет, т.е. предмет, используемый в качестве оружия, и в случае необходимости угрожать им потерпевшим, помимо этого, предусматривалось: встать в помещении магазина возле входной двери, откуда наблюдать за обстановкой на улице, контролировать вход в магазин и в случае возникновения непредвиденных ситуаций, предупредить об этом соучастников. Отходить с места преступления соучастники договорились разными, заранее намеченными путями, после чего встретиться в условленном месте. 

Разработав план совершения преступления, и распределив между собой, преступные роли, ФИО4, как руководитель организованной группы, определил дату и время совершения разбоя- 19.10.2017 года, которую озвучил соучастникам ДД.ММ.ГГГГ. 

Также ФИО4, действуя в интересах организованной группы, для облегчения совершения планируемого преступления, решил использовать своего знакомого Свидетель №18 и его автомашину, чтобы быстро добраться к месту преступления, а также быстро убыть оттуда после его совершения с похищенным имуществом, договорившись по телефону с Свидетель №18 о поезде на его автомобиле по заранее согласованному маршруту в день совершения преступления.

19.10.2017 года Свидетель №18 в назначенное время исполнил поручение ФИО4, и привёз соучастников к ювелирному магазину «Золото 585», расположенному по адресу: 

<

адрес>, который ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 совместно с ФИО5 уже пытались ограбить, но не довели преступление до конца по независящим от них обстоятельствам. 

19.10.2017 года ФИО4, понаблюдав с улицы за обстановкой в данном магазине и возле него, счел её неблагоприятной для совершения разбойного нападения на указанный объект, в связи с чем соучастники на той же автомашине под управлением Свидетель №18, по указанию ФИО4 прибыли к магазину «Золото 585» ИП ФИО33, расположенному по адресу: 

<

адрес> 

Перед тем как ворваться в помещение названного магазина в целях конспирации ФИО4 надел кепку с длинным козырьком и солнцезащитные очки, ФИО5 и ФИО6 надели на лица медицинские маски, на головы накинули капюшоны кофт. Кроме того, все соучастники надели перчатки. 

После чего ФИО4, действуя как руководитель преступления и организованной группы в целом, дал команду к нападению, выполняя которую соучастники все вместе ворвались в магазин, где напали на находившихся там лиц: продавцов ФИО15 №9 и ФИО15 №8, покупателя ФИО18 и двух неустановленных мужчин-покупателей. 

В ходе нападения ФИО4, действуя совместо и согласованно с соучастниками, с единым умыслом на хищение чужого имущества путем разбоя, выполняя свою роль в преступлении, чтобы напугать потерпевших, принудить их к повиновению и путем психологического воздействия парализовать их волю к возможному сопротивлению, стал громко выкрикивать агрессивные требования лечь на пол. При этом жестом правой руки, вытянув вперед указательный палец, ФИО4 указал потерпевшим на пол. 

Одновременно с этим, выполняя свою роль в преступлении, действуя согласовано и заодно с ФИО4, ФИО6, находившийся рядом с ним в торговом зале магазина, держа на вытянутой руке предмет, используемый в качестве оружия пневматический пистолет, стремясь своими действиями оказать на потерпевших психологическое воздействие, подавить их волю к сопротивлению и создать у них убежденность в незамедлительном использовании им указанного пистолета, т.е. предмета, используемого в качестве оружия, для производства выстрелов в потерпевших, направлял ствол пистолета в их сторону, тем самым, угрожая им применением насилия, опасного для жизни и здоровья.

В это время ФИО5, также держа в руках пистолет, используемый в качестве оружия, находился возле входной двери в помещении магазина, откуда наблюдал за обстановкой на улице, контролировал вход в магазин, будучи готов в случае возникновения непредвиденных ситуации, предупредить об этом соучастников. 

Также ФИО5 рукой закрыл приоткрытую дверь подсобного помещения, расположенного при входе в магазин, где в это время находился администратор-охранник магазина Свидетель №12, который, услышав выкрики и шум в торговом зале, не стал выходить из подсобного помещения, и нападению не подвергся. 

Применив, таким образом, находившийся в руках у ФИО6, пневматический пистолет, то есть предмет, используемый в качестве оружия, и, подавив путём угроз его немедленного использования- производства из него выстрелов в потерпевших, волю последних к сопротивлению, ФИО4 и ФИО6, действуя согласованно и заодно с ФИО5, принудили всех лиц, находившихся в торговом зале, воспринявших данные угрозы в сочетании с агрессивными выкриками и действиями нападавших, как реально осуществимые, опасавшихся за свои жизнь и здоровье, к повиновению. 

Потерпевшие, выполняя требование ФИО4, легли на пол, лицом вниз. При этом ФИО15 №8, опускаясь на пол, ударилась о твердую поверхность прилавка либо пола, и получила повреждение, которое не влечет за собой кратковременного расстройства здоровья и не расценивается как причинившее вред здоровью.

В продолжение совершения разбойного нападения, в то время как ФИО6 направлял на потерпевших, лежавших на полу, указанный пневматический пистолет, то есть предмет, используемый в качестве оружия, тем самым, угрожая им применением насилия, опасного для жизни и здоровья, а ФИО5 возле входных дверей магазина, также держа в руках пневматический пистолет, то есть предмет, используемый в качестве оружия, контролировал окружающую обстановку, ФИО4, достав из рюкзака заранее приготовленный гвоздодер и сумку, разбил металлическим предметом остекление двух витрин, являющихся иными хранилищами, отбросил большие, потрескавшиеся куски витринных стекол в торговый зал, где на полу лежали потерпевшие, осыпав их осколками, незаконно проник в витрины, и извлек оттуда ювелирные изделия, принадлежавшие ИП ФИО33 на общую сумму 29304 рубля 63 копейки, которые успел сложить в заранее приготовленную сумку. 

В это время ФИО5, увидев, что со стороны улицы к входу магазина направляются сотрудники полиции, криком предупредил об этом ФИО4 и ФИО6 и они поочередно выбежали из помещения магазина, где ФИО4 и ФИО6 тут же были задержаны сотрудниками полиции, а ФИО5, которому удалось скрыться с места преступления, был задержан в этот же день спустя непродолжительное время сотрудниками ГИБДД по приметам. 

Вина подсудимых установлена их личными признаниями, последовательными и непротиворечивыми показаниями потерпевших и свидетелей, которые не противоречат показаниям подсудимых, а так же вещественными доказательствами, в том числе следами, оставленными на месте совершения преступлений. 

Ряд преступлений был совершён в условиях неочевидности, и проведёнными по делу экспертными исследованиями установлено, что на месте совершения преступлений, в момент их совершения, были оставлены следы биологических материалов, тканей, веществ, обуви и пальцев рук, которые произошли от подсудимых. 

Кроме того, с мест совершения преступлений были изъяты записи с камер видеонаблюдения, которые были осмотрены и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств, на которых запечетлены действия каждого из находившихся на местиах преступлений лиц. 

Исследованные записи подтверждают показания потерпевших, свидетелей и подсудимых, в том числе и о том, что подсудимыми при совершении преступлений использовались в качестве оружия предметы, похожие на пистолеты; все они использовали средства конспирации, надевая на себя предметы одежды и маски, скрывающие лица, для того, чтобы избежать возможного опознания.

Своими агрессивнымси действиями и угрозами применения предметов, похожих на пистолет, подсудимые умышленно создали условия, при которых у потерпевших имелись достаточные основания опасаться за свою жизнь и здоровье. Действия подсудимых в отношении потерпевших носили опасный характер.

В ходе расследования дела были получены данные о соединениях между абонентами телефонной сети, номеров, котрые использовались подсудимыми в период совершения преступлений в составе организованной преступной группы, подтверждающие, что они во время совершения преступлений находились рядом, связывались между собой, координируя свои действия, и после совершения преступлений избавлялись от мобильных устройств.

В ходе обыска по месту жительства ФИО4 и при задержании подсудимых на месте совершения преступления, были изъяты предметы, использовавшиеся подсудимыми в качестве оружия при совершении разбойных нападений.

Для совершения преступлений подсудимыми использовалось транспортное средство, принадлежащее свидетелю ФИО78, не осведомлённому о преступных намерениях подсудимых. В автомобиле ФИО78 обнаружены следы, оставленные подсудимыми, что так же подтверждает их вину в совершении указанных преступлений.

Совокупность вышеназванных доказательств, исследованных в судебном заседании, подтверждает в полном объёме вину подсудимых в совершённых ими преступлениях при вышеизложенных обстоятельствах в полном объёме.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённых преступлений, личности виновных, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а так же влияние назначаемого наказания на исправление каждого из осуждённых и условия жизни их семей. 

ФИО4 ранее судим, совершил преступления при рецидиве, что отягчает его наказание. 

ФИО4 имеет постоянное место жительства, работает, характеризуется положительно, социально адаптирован. 

Смягчает наказание ФИО4 чистосердечное раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, наличие у него на иждивении двоих малолетних детей. Кроме того, суд учитывает, что ФИО4 длительное время содержится под стражей в тяжёлых условиях следственного изолятора.

ФИО5 ранее судим за преступление, относящееся к категории преступлений небольшой тяжести, в его действиях отсутствует рецидив преступлений, и суд не усматривает обстоятельств, отягчающих его наказание. 

15 апреля 2016 года мировым судьёй судебного участка № 87 Санкт-Петербурга ФИО5 был признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. ст. 30 ч.3, 158 ч.1 УК РФ и ему было назначено наказание в виде штрафа в сумме 8000 рублей. Штраф не был оплачен. На момент совершения преступлений по настоящему приговору ФИО5 следует считать лицом ранее судимым, однако в настоящий момент истёк срок давности исполнения приговора от 15 апреля 2016 года, установленный в соответствии со ст. 83 ч.1 п. «а» УК РФ за преступление небольшой тяжести в два года, и ФИО5 должен быть освобождён от отбывания наказания в связи с истечением сроков давности обвинительного приговора суда.

ФИО5, являясь иностранным гражданином, на территории РФ не имеет постоянного места жительства и работы, хотя и не утратил социальную адаптацию, с места жительства в Азербайджане характеризуется положительно.

Смягчает наказание ФИО5 чистосердечное раскаяние в содеянном, наличие у него престарелых родственников, нуждающихся в уходе. Кроме того, суд учитывает, что ФИО5 длительное время содержится под стражей в тяжёлых условиях следственного изолятора.

ФИО6 ранее не судим, суд не усматривает обстоятельств, отягчающих его наказание.

ФИО6 прибыл в РФ незадолго до совершения преступлений, с места жительства в Азербайджане характеризуется положительно, социально адаптирован.

К обстоятельствам смягчающим его ответственность, суд относит чистосердечное раскаяние в содеянном, наличие у него престарелых родстивенников, нуждающихся в уходе. Кроме того, суд учитывает, что ФИО6 в течении длительного времени содержался под стражей в тяжёлых условиях следственного изолятора.

В соответствии со ст. 15 ч. 6 УК РФ с учётом фактических обстоятельств совершённых преступлений и степени их общественной опасности, а так же данных о личности подсудимого, суд не усматривает обстоятельств для изменения категории преступления на менее тяжкую.

При этом суд учитывает роль каждого из подсудимых в совершении преступлений. Роль ФИО4, как организатора преступной группы, выполнившего наиболее значимую роль в достижении преступных целей; активную роль ФИО5 непосредственно при совершении преступлений, и при создании организованной группы; менее значимую роль ФИО6 в совершении преступления, обусловленную, в том числе, и особенностями личности подсудимого, практически не владеющего русским языком, оказавшегося в инородной для него среде.

Совокупность данных о личности подсудимых, вышеназванных смягчающих их ответственность обстоятельств, а так же поведение подсудимыхз после совершения преступлений, суд признаёт исключительными обстоятельствами в соответствии со ст. 64 УК РФ, и приходит к выводу о том, что наказание всем подсудимым должно быть назначено в виде лишения свободы, но ниже низшего предела, предусмотренного санкциями статей УК РФ, по которым они признаются виновными, без штрафа, без ограничения свободы. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд,

приговорил:

ФИО4 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст. 162 ч.3, 162 ч.4 п. «б», 30 ч.3 161 ч.3 п. «а», 161 ч.3 п. «а», 162 ч.4 п. «а» УК РФ и назначить ему наказание по ст. 162 ч.3 УК РФ в соответствии со ст. 64 УК РФ в виде 4 лет лишения свободы, без штрафа, без ограничения свободы; по ст. 162 ч. 4 п. «б» УК РФ- в соответствии со ст. 64 УК РФ в виде 5 лет и 6 месяцев лишения свободы, без штрафа, без ограничения свободы; по ст. ст. 30 ч.3, 161 ч.3 п. «а» УК РФ- в соответствии со ст. 64 УК РФ в виде 3 лет и 6 месяцев лишения свободы, без штрафа, без ограничения свободы; по ст. 161 ч.3 п. «а» УК РФ в соответствии со ст. 64 УК РФ в виде 4 лет и 6 месяцев лишения свободы, без штрафа, без ограничения свободы; по ст. 162 ч.4 п. «а» УК РФ в соответствии со ст. 64 УК РФ в виде 6 лет и 6 месяцев лишения свободы, без штрафа, без ограничения свободы.

На основании ст. 69 ч.3 УК РФ путём частичного сложения наказания назначить ФИО4 наказание в виде 7 лет лишения свободы, без штрафа, без ограничения свободы.

Назначенное настоящим приговором наказание на основании ст. 70 УК РФ полностью сложить с наказанием, назначенным ФИО4 01 марта 2016 года Московским районным судом Санкт-Петербурга по ст. 159 ч.2 УК РФ в виде штрафа в 20 000 рублей, исполняя наказание, назначенное по приговору от 01 марта 2016 года самостоятельно, окончательно считая к отбытию ФИО4 наказание в виде 7 лет лишения свободы, без штрафа, без ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, исчисляя срок отбывания наказания со дня вступления приговора в законную силу.

В срок отбывания наказания зачесть ФИО4 время содержания под стражей с 19 октября 2017 года по день вступления приговора в законную силу из расчёта 1 день содержания под стражей за 1 день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима в соответствии со ст. 72 ч.3-1 п. «а» УК РФ.

ФИО12 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст. 30 ч.3, 161 ч.3 п. «а», 161 ч.3 п. «а», 162 ч.4 п. «а» УК РФ и назначить ему наказание по ст. ст. 30 ч.3, 161 ч.3 п. «а» УК РФ в соответствии со ст. 64 УК РФ в виде 3 лет лишения свободы, без штрафа, без ограничения свободы; по ст. 161 ч.3 п. «а» УК РФ в соответствии со ст. 64 УК РФ- в виде 4 лет лишения свободы, без штрафа, без ограничения свободы; по ст. 162 ч.4 п. «а» УК РФ в соответствии со ст. 64 УК РФ в виде 5 лет и 6 месяцев лишения свободы, без штрафа, без ограничения свободы.

На основании ст. 69 ч.3 УК РФ путём частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО12 наказание в виде 6 лет лишения свободы, без штрафа, без ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, исчисляя срок отбывания наказания со дня вступления приговора в законную силу.

В срок отбывания наказания зачесть ФИО5 время содержания под стражей с 19 октября 2017 года по день вступления приговора в законную силу из расчёта 1 день содержания под стражей за 1 день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима в соответствии со ст. 72 ч.3-1 п. «а» УК РФ.

ФИО14 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 162 ч.4 п. «а» УК РФ и в соответствии со ст. 64 УК РФ назначить ему наказание в виде 5 лет лишения свободы, без штрафа, без ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, исчисляя срок отбывания наказания со дня вступления приговора в законную силу.

В срок отбывания наказания зачесть ФИО6 время содержания под стражей с 19 октября 2017 года по день вступления приговора в законную силу из расчёта 1 день содержания под стражей за 1 день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима в соответствии со ст. 72 ч.3-1 п. «а» УК РФ.

Взыскать с подсудимого ФИО4 в пользу потерпевшей ФИО15 №1 418594 рубля 50 копеек; в пользу потерпевшей ФИО15 №3- 1040984 рубля 00 копеек в счёт возмещения причинённого материального ущерба.

Взыскать с подсудимых ФИО4 и ФИО5 солидарно в пользу ФИО32 100000 рублей в счёт возмещения причинённого материального ущерба.

Меру пресечения ФИО4, ФИО5 ФИО6 в виде заключения под стражу отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства, хранящиеся при деле- документы и диски с записями с камер видеонаблюдения- хранить при деле.

Вещественные доказательства, хранящиеся в 

<

данные изъяты>- уничтожить после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства, хранящееся по накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на складе вещественных доказательств в ГУ МВД РФ по Санкт-Петербургу- уничтожить после вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в Санкт-Петербургский городской суд в апелляционном порядке в течении 10 суток со дня его провозглашения, а осуждёнными в тот же срок со дня вручения им копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённые вправе участвовать в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья: Вецкий В.В.